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MUGAVUSTSOONIS  
IMESID EI JUHTU

Leidke alati järgmised unis-
tused, uued asjad õppimiseks, 
uued sihid ja väljakutsed ning 
pange end proovile asjadega, 
millega te sisimas võib-olla ei 
usu, et hakkama saate. Muga-
vustsoonis naljalt imesid ei 
juhtu. ■

Suurte unistustega inimene 
on võimsam kui see, kes teab 
palju fakte. Selline mõte on 
kirjas ülikooli spordiklubi 
saali seinal ja ma olen täiesti 
nõus. Ja nagu ütleb Mari-Ly 
Klaats kohe järgmisel lehe-
küljel: unistustel ja võimetel 
ei ole piire!
Ülikooli lõpetamine ei pruugi 
veel tähendada, et sa oled teis-
test targem, parem või osavam. 
Esiteks sellepärast, et tarkust, 
headust ja osavust saab õppida 
ja harjutada ka omal käel, ja 
teiseks sellepärast, et need ei 
ole just palju väärt, kui sa neid 
ei kasuta. 
Päris kindlasti tähendab 
täna sulle antav lõpudiplom 
aga seda, et sa oled sihikin-
del inimene, kes suudab kes-
kenduda, eesmärke seada ja 
alustatu lõpule viia. Ja see 
on midagi, mis maksab vahel 
rohkemgi kui raamatutarku-
sed. Teadmised võivad tulla, 

Mari Öö Sarv, Mente et Manu peatoimetaja  Foto: Karl-Kristjan Nigesen

minna ja muutuda ning neid 
saab alati juurde hankida või 
ümber õppida, sihikindlus ja 
suurelt unistamine on need, 
mis päriselt edasi viivad. 
Ning kui suurelt unistama 
hakkab sihikindel inimene, 
kelles on ka ülikoolihariduse 
jagu tarkust, headust ja osa-
vust, siis alles hakkab asju 
juhtuma!
Ei usu? Ma olen täiesti kindel, 
et igal lõpetajal on ülikooliajast 
mõni kogemus, kus ta tegi mi-
dagi, millega ei uskunud hak-
kama saavat. See tunne tasub 
meeles hoida. Sellel, kes lööb 
käega ilma proovimata, ei tule 
kindlasti midagi välja, aga see, 
kes annab endale võimaluse, 
kas võidab või õpib sellest mi-
dagi. Kaotada pole võimalik. 
Ole see teine!
Palju õnne ja kõrget lendu 
kõigile lõpetajatele! Ärge 
peatuge, vaid haarake võima-
lustest ja üllatage endid! 
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ARVAMUS

MARI-LY KLAATS:
UNISTUSTEL JA VÕIMETEL EI 
OLE PIIRE!
Mari-Ly Klaats, TalTechi vilistlane, Auve Techi juhatuse liige,  
ITS Estonia aseesimees  Foto: erakogu
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ARVAMUS

Üks teekond taas lõppemas? 
Ole mureta, uued ja võimsa-
mad on nüüd alles ees. Olgu 
see magister, karjääriredelil 
ronimine, reisimine või liht-
salt elu nautimine – kõik sõl-
tub su enda unistustest. Kuid 
ära kunagi unusta, et su või-
med ei ole piiravad, pealehak-
kamine on. 
Jah, ma ei unistanud, et tu-
levikus juhin ettevõtet, mis 
loob innovatsioonilisi tule-
vikulahendusi. Mul oli üks 
kindel soov: teha midagi vä-
gevat ja jõuda elus kaugele. 
Elu paratamatult viskab su 
teele palju erinevaid võima-
lusi, oluline on need õiged 
ära tunda ja võtta otsustest 
maksimumi.
Pärast bakalaureust, aas-
tat Austraalias ja magistrit, 
viskas elu minu teele isejuh-
tivad sõidukid just siis, kui 
olin kaalumas, kas minna ta-
gasi Austraaliasse või mitte. 
Tänaseni ei kahetse otsust 
grammigi ja olen õnnelik, et 
sellisest võimalusest lihtsalt 
ei loobunud.
Aga kust see kõik alguse sai 
ja kuidas jõudis tavaline tüd-
ruk, kellele meeldis tantsida 
ja elada lihtsat elu, mehaani-
kainseneri erialani ja Auve 
Tech OÜ juhatusse? Räägin 
põgusalt oma teekonnast ja 
annan soovitused sulle, hea 
lõpetaja.
Aastal 2013 lõpetasin güm-
naasiumi ning teadsin, et soo-
vin edasi minna ülikooli. Tol 
hetkel ei olnud mul aimugi, 
mida täpsemalt õppima. Olin 
aktiivne tudeng gümnaasiu-
mis ja pea lõikas just reaal-
ainetes, kõige raskem aine oli 
eesti keel ja kirjandus. Nii oli 
suhteliselt selge, et edasised 
õpingud peavad olema seotud 
reaalainetega. Lisaks ei luba-
nud mu sisemine mina endale 
madalat latti panna, mille alt 
saaksin lihtsalt läbi liuelda. 
Niimoodi leidsingi inseneri-

teaduskonnas tootearenduse 
ja tootmistehnika eriala. Ki-
nemaatika, tugevusanalüü-
sid, keevitamine, materjali-
tehnoloogia – need sõnad ja 
erialad tundusid paeluvad. 
Teadmised mehaanikast ja 
tootmisest tol ajal puudusid 
täielikult, kuid tundsin, et 
see eriala pakub mulle hul-
ganisti väljakutseid ning see, 
et 86 tudengist 10 olid naised, 
kinnitas minu soovi end proo-
vile panna veelgi.
2014 käisin organisatsioo-
ni Student Tour vahendusel 
Hawaiil – täitsa üksi teisel 
pool maakera. Muidugi oli 
seal teisi eestlasi, kuid koo-
lipingist kolmeks kuuks ek-
sootilisele saarele kolida oli 
paras väljakutse. Töö leidmi-
ne, uute sõprussuhete loomi-
ne, uus keskkond – see kõik 
oli mulle võõras, kuid käivi-
tas põnevuse ja ellujäämis-
instinkti ning õpetas oskusi, 
mida ükski (üli)kool ei anna. 
See elamus jäi aga hinge 
kriipima – TAHAKS VEEL 
ja VEEL.
Ma lõpetasin bakalaureuse 
võib öelda, et Eesti keskmi-
sega. Mul ei olnud parimad 
hinded, ma ei olnud kõige tar-
gem ja edukam, kuid tahtsin 
kindlasti jätkata magistriõp-
pes. Olin vanematelt kursus-
telt kuulnud, kui praktiline 
ja erialane magistriõpe on. 
Mind ei huvitanud haridust 
tõendava paberi saamine, 
vaid teadmised, kogemused, 
kontaktid ja elamus. Lisaks 
olin alles bakalaureuseõppe 
lõpus alustanud päriselt tu-
dengielu nautimisega – osale-
sin tudengiorganisatsioonides 
jne.
Siiski tundsin pärast esimest 
magistriaastat, et mu reisimi-
se kirg painab mind liiga pal-
ju. Ma ei saanud keskenduda 
töökohaotsingule ja karjääri 
planeerimisele – tundsin, et 
olen liiga noor, et nüüd ja 

kohe maha rahuneda. Seega 
otsustasin pärast magistri 
esimest aastat võtta akadee-
milise puhkuse ja ettevalmis-
tamata aastaks Austraaliasse 
lennata.
Reisides olen vabanenud oma 
hirmudest, milleks on võõras-
tele inimestele lähenemine 
ja lihtsalt suhtlemine, uute 
ootamatute võimaluste vas-
tuvõtmine. Olen aru saanud, 
mida tähendab olla õnnelik 
ja omada meelerahu, kasva-
tanud empaatiat ja meeskon-
namängija oskusi. Õppinud 
hakkama saama ükskõik 
mis olukorras ning nägema 
võimalusi seal, kus need on 
märkamatud.
Ma ei ole tänaseks insener – 
ma olen seda olnud, kuid väi-
ke osa ekstraverti ja aktivisti 
minus ei olnud sellega rahul. 
Ma ei ole tänaseks doktor – 
õppimine ja praktiline töö on 
MEGALAHE ja ma olen met-
sikult ammutanud teadmi-
si ja kogemusi, mis aitavad 
mind tänase päevani, kuid 
tean, et minust head doktorit 
poleks saanud, selleks olen 
ilmselt liiga paigalpüsima-
tu ja kannatamatu. Ma olen 
täna seks juht: keegi, kelleks 
ei saa õppida ülikoolis, kuid 
mis on järjepidev areng.
Nimetus sinu lõpetamise pa-
beril ei defineeri, kelleks sa 
saad. See vaid loob eelduse ja 
hüppelaua sinu järgmisteks 
tegevusteks, ükskõik kelleks 
sa ka ei otsusta hakata. Kee-
gi ei saa sulle öelda, kes sa 
pead olema, selle lood sina 
ise täpselt nii, nagu sa ise ta-
had. Ära lõpeta kunagi pin-
gutamast, õpi igast sammust 
oma elus ja haara võimalus-
test enda ümber. Ära peatu 
seni, kui oled õnnelik ja oled 
saavutanud meelerahu selles, 
mida sa teed.
Nüüd aga oma järgmisi unis-
tusi püüdma ja omaenda tee-
konda looma! ■
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UUDISED

Kantar EMORi 2023. aasta ülikoolide maine-
uuring näitab, et Eesti mainekamate kõrgkoo-
lide reas on Tallinna Tehnikaülikool endiselt 
teisel kohal, aga meie esimesena mainimine on 
1% ning teisena mainimine 2% võrra kasva-
nud. Oluliselt (4% võrra) on kasvanud nende 
osakaal, kes Tallinna Tehnikaülikooli maine 
hindamisel kasutasid hinnangut „suurepära-
ne“ (kokku 41%). 
Maineomadustelt on TalTechi puhul tipus 
tööturul hinnatud diplom (50%), rahvusvaheli-
sus (49%), tugevus digitaalsete ja uute tehno-
loogiate alal (48%) ning uuenduslikkus (47%). 

TEHNIKAÜLIKOOL ON UUENDUSMEELSEIMA MAINEGA

18. mai aktusel andis Tallinna Tehnikaülikooli 
Arengufond aktiivsetele ja tublidele üliõpilas-
tele stipendiume kogusummas 160 300 eurot. 
Koos traditsioonilise kevadise stipendiumiak-
tusega tänati ka ülikooli toetavaid ettevõtteid 
ja eraisikuid.
Kokku anti sel kevadel välja 87 stipendiumi 
enam kui 40 koostööpartnerilt. Arengufondi 
kaudu toetasid üliõpilasi esmakordselt Adven 
Eesti, Sunly, Artec Design, ORLEN Eesti, Capi-
tal Mill, samuti olid uued EuroTeQi täiendõppe 
stipendium, Uno Tölpuse nimeline stipendium 
ja Wise’i stipendium naistudengitele.

TALTECH JAGAS STIPENDIUME JA TUNNUSTAS TOETAJAID 
Rektor Tiit Land tõi oma kõnes välja, et ülikoolil 
läheb hästi – meil on tublid tudengid, hea õppe-
kvaliteet ja tasemel teadustööd, kuid on ka mit-
meid väljakutseid. „Üheks murekohaks on suur 
väljalangevus, mis on enamasti tingitud sellest, 
et tudeng peab õpingute kõrvalt tööl käima.“
Aktusele liideti ülikooli tänuüritus, kus jagati 
välja ülikooli toetajatele preemiad ja tiitlid 
2022. aasta eest. Kuldsponsori tiitliga tun-
nustati Eesti Energiat, Nordeconi ja MTÜ 
Ledger Trusti. Suurtoetajana tänati Fibenoli, 
perekond Lindu ja Teliat. Kõikide tiitli saanud 
ettevõtetega saab tutvuda Arengufondi lehel.■

Vanuserühmas 15–24-aastased hinnatakse 
kõrgelt ka hariduse praktilist väärtust (56%). 
Võrreldes kõigi teiste ülikoolidega hinnatakse 
kõige kõrgemalt TalTechi ettevõtlikkust ja 
koostööd (41%). Head meelt valmistab ka see, 
et meie jaoks 2022. aastal kriitiliseks hinnatud 
sooja ja sõbralikku õhkkonda (tõus 4%).
Suur osa Tallinna Tehnikaülikoolis õpetata-
vatest erialadest kuulub viide mainekamasse 
valdkonda: IT ja kommunikatsioonitehnoloo-
giad, tehnikaalad, tervis, ärindus ja haldus 
ning õigus. ■

Põhja-Eesti Regionaalhaigla tänavuse Grand 
Man’i tiitli ehk elutööpreemia sai kardioloog 
ja Tallinna Tehnikaülikooli professor Margus 
Viigimaa.
„Mis mind professor Viigimaa juures enim 
paelub, on see, et ta räägib inimkeeli. Tihti 
heidetakse eri valdkondade tippjuhtidele ette, 
et nad räägivad liiga keeruliselt. Professor Vii-
gimaa on aga leidnud just selle õige sõnavara ja 
õige keele, rääkides lihtsalt ja arusaadavalt nii 
professorite ja valitsuse liikmete kui ka patsien-
tide või üldiselt Eesti rahvaga,“ rääkis haigla 
juhatuse esimees Agris Peedu pressiteates.
„Olen siiralt tänulik ja kummardan teie kõigi 
ees,“ ütles professor Viigimaa kolleege tänades 
ja lisas: „Oleme koos väga palju saavutanud, 
aga väga palju on ka veel ees.“
2007. aastal pälvis professor Viigimaa ka Eesti 
Vabariigi Punase Risti III klassi aumärgi. Ta 
on nii PERHi kui TalTechiga olnud seotud 
aastast 2004.

MARGUS VIIGIMAA PÄLVIS PERHI ELUTÖÖPREEMIA  
Grand Man või Grand Lady on tiitel, mis 
antakse auväärsele arstile haigla elutöö-
preemia tunnustusena pika, viljaka ja tänu-
väärse töö eest. ■
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KOLM NOORT JA SÄRAVAT MAJANDUSTEADLAST  
PÄLVISID REIN OTSASONI STIPENDIUMI
Rein Otsasoni Fondi iga-aastased stipendiu-
mid on ette nähtud magistri- või doktoriõppes 
rahanduse või majanduse eriala Eesti kodani-
kest üliõpilaste õpingute ja teaduslike uurin-
gute toetamiseks. 
2023. aastal pälvisid stipendiumi:
Gerda Kirpson, TalTechi majandusteadus-
konna doktorant, kes uurib euroala rahapolii-
tikat ning töötab Eesti Pangas ökonomistina;
Sofia Kruusalu, kes lõpetab sel kevadel 
TalTechi majandusanalüüsi magistrikava ning 
uurib teadus- ja arendustegevuse efektiivsust 
Euroopa Liidus, samal ajal töötab Omnivas 
andmeanalüütikuna;

Kristjan Pulk, Tartu Ülikooli doktorant ja 
nooremteadur, kelle uurimisteema on käitu-
muslik rahandus, mille käigus analüüsitakse 
eraisikute finantsotsuseid.
Stipendiumite väljaandmist toetavad Rein 
Otsasoni perekond ja Coop Pank ning tänaseks 
on stipendiumi saanud juba 50 suure potent-
siaaliga noort Eesti majandusteadlast.
Rein Otsason oli silmapaistev Eesti majan-
dustegelane, taasiseseisvumisjärgse Eesti 
Panga esimene president, rahareformi üks 
peaarhitekte ja Eesti Krediidipanga asutaja. 
Ta on Tallinna Tehnikaülikooli majandustea-
duskonna vilistlane aastast 1954. ■

TEHNIKAÜLIKOOLI JUHID KÄISID PRESIDENDIGA KIIEVIS 
Rektor Tiit Land ja teadusprorektor Tiit Lukk 
külastasid president Alar Karise delegatsiooniga 
Kiievit.
„Kiievis kohapeal olles tekib tunnetus reaalsest 
olukorrast Ukrainas ning sellest, mida tähendab 
agressioon sinu riigi vastu. Rusuvalt meeldejää-
vaks sündmuseks oli hukkunud laste mälestus-
paiga külastus,“ sõnas rektor Tiit Land visiidile 
tagasi vaadates.
The Baltic Timesis ära toodud president Alar 
Karise ütluse kohaselt on Ukrainas pommitatud 
rohkem kui sadat teadusasutust, millest üheksa 
on tehtud maatasa. President Karis kutsubki 
üles toetama Ukraina teadlasi, õppejõude ning 
õpetajaid koostöö- ja teadusrahastusega.
Rektor Land tõi koostöökohana välja Igor Si-
korsky nimelise Kiievi Polütehnilise Instituu-

di: „Arutasime võimalusi arendada instituudi-
ga teaduskoostööd ning tudengite vahetust.“
Kiievis külastati ka Kiievi Majanduskõrgkooli, 
kus rakendatakse moodsaid õppemeetodeid, 
mis arvestavad ka sellega, et teadmised võivad 
kiiresti vananeda. Ning õpingud saavad siin 
jätkuda ka õhurünnakute ajal. ■

TALTECHI TEADLASTE ABIL JÕUAB PÄEVAKAJALINE INFO 
KIIRELT VAEGKUULJATENI  
Et ühest inforuumist saaks osa võimalikult palju 
ini mesi, on Eesti Rahvusringhäälingus (ERR) üle  
aasta kasutatud automaatsubtiitreid, mis võimalda-
vad päevakajalisi saateid jälgida paremini vaegkuul - 
jail ja ka neil, kes soovivad saada tuge subtiitritest.
Tehnikaülikooli poolt koordineeris Kiirkirjutaja 
projekti tarkvarateaduste instituudi keeleteh-
noloogia laboratooriumi juhataja, kaasprofessor 
tenuuris Tanel Alumäe. 
Alumäe sõnul olid vaegkuuljad juba aastaid rää-
kinud sellest, et televisiooni otsesaadetel võiksid 
olla subtiitrid. Tänu eesti keele kõnetuvastuse 
kiirele arengule viimasel aastakümnel tundus 

teadlastele lõpuks, et idee on saanud küpseks. 
Üllataval kombel andis Kiirkirjutaja sünnile 
Alumäe sõnul tõuke ka COVID-19. 
„Pandeemias muutus väga oluliseks info opera-
tiivne edasiandmine kogu elanikkonnale ning 
erakorralisi uudistesaateid ja pressikonverentse 
toimus kohati iga päev. Seoses sellega leidis riik 
erakorralisi vahendeid, et seda projekti toetada,“ 
selgitab Alumäe. 
Automaatsubtiitrid said esmalt ETV otsesaated 
„Terevisioon“, „Aktuaalne kaamera“, „Ring-
vaade“, „Esimene stuudio“ ja „UV faktor“ ning 
„Ukraina stuudio“. ■

Foto: Raigo Pajula
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Tehnikaülikooli töötajad ja üliõpilased korral-
davad aastas väga palju üritusi nii ülikoolis 
kui ka mujal, samuti rendib ülikool ürituste 
jaoks ruume välja. Ülikooli kliimaneutraalsu-
se eesmärgi saavutamiseks on kliimanutika 
tuleviku keskusel värskelt valminud TalTechi 
keskkonnasõbralike ürituste hea tava. Do-
kument valmis läbi laiahaardelise kaasamis-
protsessi koostöös tudengiorganisatsioonide ja 
ülikooli struktuuriüksustega, kes ürituste eest 
pea asjalikult vastutavad. 
Hea tavaga on kaetud sellised valdkonnad, 
nagu kommunikatsioon, toitlustus ja veekasu-

tus, inventar ja dekoratsioonid, jäätmekäitlus, 
transport ja ürituse toimumise koht, energia-
tõhusus, ümbrus- ja kogukonnaga arvestamine.
Kõik need Tehnikaülikoolis ürituste korralda-
jad, kes dokumendi lõpus olevatele kontroll-
küsimustele saavad puhta südamega vastata 
„jah“, võivad kasutada TalTechi keskkonna-
sõbraliku ürituse märgist. ■
Tutvu hea tavaga siin:

TALTECHIL VALMIS  
KESKKONNASÕBRALIKE ÜRITUSTE HEA TAVA

LOODUSTEADUSTE PÄEV KÖITIS ÄÄDIKAKÄRBSE JA 
KRIMINALISTIKAGA
Sel kevadel korraldas TalTech esimest korda 
loodusteaduste päeva - gümnaasiumiõpilaste-
le mõeldud loodusteaduse põnevaid tahke ja  
võimalusi tutvustav eialapäev, kus osales 150 
uudishimulikku noort.
„Töötoad olid hästi täitunud, kohale tuli roh-
kem osa lejaid kui eelmisel aastal. Õpilased 
olid väga rõõmsad ja töötubade tegijad said 
hea tagasiside,“ rõõmustas loodusteaduste 
päeva projektijuht, gee nitehnoloogia doktorant 
Sigrid Kirss.
Päeval pakutu oli tõeliselt eriline ja ka int-
rigeerivate pealkirjade alla koondatud: tund 
kriminalistika laboris, helendavad rakud, kust 
tuleb kahvel, miks tunnelid kokku ei varise, 

teravuse eraldamine mustast piprast. Nii viies 
valdkonnas ja viie tunni vältel.
Lemmikute hulka kuulusid kriminalistika 
labor, DNA eraldamine puuviljast, tuleviku-
toidud mikroobidest, aga ka füüsikaliste prot-
sesside modelleerimise töötuba.
„Õppides keemiat ja toidutehnoloogiat saad 
hea arusaama, millest koosnevad mitmesugu-
sed toidud, kosmeetika, puhastusvahendid jne. 
Geenitehnoloogiat õppides saad rohkem aru, 
kuidas organismid töötavad, mismoodi hai-
gused tekivad ja kuidas neid ravida,“ lausus 
Kirss.
Tallinna Tehnikaülikooli loodusteaduste päev 
tuleb ka järgmisel aastal. ■

NIITMISRAHU TOOB TALTECHI ROHKEM ELURIKKUST
Energeetika- ja peamaja ette ning IT Kolledži 
ümbrusse paigutatud infotahvlid juhatavad 
sisse kampuse esimese niidurahusuve. Sel 
suvel jätab Tehnikaülikool oma Mustamäe 
linnakus niitmata 1,76 ha suuruse muruala, 
et suurendada taimede liigirikkust ja anda 
rohkem elupaiku nii tolmeldajatele, lindudele 
kui ka väikeloomadele. Tegemist on esimese 
tegevusega vastvalminud elurikkuse kavas. 
Mõistagi on paigaldatud sildid taaskasutatud.
Esialgne uus niitmisplaan, mida sel suvel kat-
setatakse, on välja töötatud koostöös ülikooli 
ehituse ja arhitektuuri instituudi eksperdi 
ning elurikkuse töörühma liikme Murel Truu-
ga. See jaotab linnaku rohealad niitmisrežiimi 
järgi neljaks: looduslik ala, mis jääb loomu-

likule suksessioonile ja vajadusel toetatakse 
mitmerindelise puistu kujunemist; kaitsealus-
te liikide elupaikade hooldus vastavalt eks-

https://haldus.taltech.ee/sites/default/files/2023-06/%C3%BCrituste%20hea%20tava.pdf
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pertide soovitustele elurikkuse kavas; 10–15 
cm kõrgune haljastumuru; niitmata jäetavad 
eksperimentaalsed murualad.
Neist viimane on uus. Justnimelt niitmise 
vähendamine on esmane elurikkust soodus-
tav etapp. Kõrges rohus tärkavad taimeliigid 
pakuvad putukatele, lindudele ja väikestele 
loomadele mitmekesisemat elukeskkonda. 
Suve jooksul niitmata jäetavaid alasid niide-
takse sügisel, lehtede kolletamise ajal.
Et niitmata jätmise mõju paremini mõis-
ta, tehakse suvel seiret: hinnatakse, kuidas 
muutub liigirikkus ja eri liikide tasakaal 
võrreldes niidetud alaga, sealhulgas muutu-

seid mullaelustikus. Nii see kui ka kogukonna 
tagasiside annavad võimaluse analüüsida 
järgnevatel suvedel niitmata jätmise jätkamist 
ja vajadusel-võimalusel laiendamist teistelegi 
maatükkidele.
Suvel aga on igaühel võimalus märgata ja 
pildistada linnakus tärganud elurikkust ja 
osaleda fotokonkursil. Sügisel saavad parima-
te fotode autorid jätkusuutliku auhinna. ■

ROHKEM INFOT SIIN: suvine 
foto konkurss „Märka  
tärkavat elurikkust“  
(taltech.ee)
Tutvu niitmisplaaniga siin: 

EESTI TEADUS VÕIB EDASPIDI SAGEDAMINI  
SOOME MEEDIASSE JÕUDA

Kui Soome teadusajakirjanike grupp 18. mai 
päikeselisel, ent tuulisel päeval Tallinna Teh-
nikaülikooli peauksest sisse astus, arvasid nad 
rahvatantsijaid nähes, et oodatakse kedagi 
eriti tähtsat – näiteks presidenti.
Aga ei. Tehnikaülikooli rahvatantsijad, kelle seas 
on nii IT-, majanduse kui ka insenerierialade tu-
dengeid, tegid kaks uhket tantsu just põhjanaab-
rite auks. Soome teadustoimetajate ja -ajakirjani-
ke liidu juhatuse liige, teaduskommunikatsiooni 
ekspert Ville Wittenberg kostis: „TalTech oli meie 
kolmepäevase reisi esimene sihtkoht ja kohale 
jõudes olime üllatunud, kui saime näha vahvat 
tantsuetendust. Milline vastuvõtt!“
Kuna juba õhtul viis reis soomlased edasi Viljan-
disse ja järgmisel päeval Tartusse, nägi TalTechi 
salaplaan ette, et meie teadlased tutvustavad 
eelkõige seda, milles Tartut edestame või mis 

soomlasi parajasti huvitab. Kindlasti sooviti 
kuulda rohepöördest, uudsetest tehnoloogiatest 
ja tarkadest lahendustest, energiasäästlikest 
hoonetest, päikesepaneelidest, innovatsioonist 
toidutööstuses, ringmajandusest jne. Eeldada 
võis, et tuntud rallirahvast huvitavad ka autod.
Tervitussõnad ütles vanemteadur Veiko Lember. 
Seejärel kuulasid Soome teadusajakirjanikud 
akadeemikute Jarek Kurnitski ja Dmitri Vinniko-
vi, professorite Petri-Jaan Lahtvee, Allan Niidu ja 
Ulla Pirita Tapanineni ettekandeid teemadel, mis 
praegu meedias tihti pildil või tõusid esile seoses 
COVIDi pandeemia või rohepöördega. 
„Ettekanded olid väga huvitavad, aga küsi-
muste-vastuste vooruks seekord kahjuks aega 
polnud. See ei tähenda, et need jääks tulema-
ta, saadame need teie teadlastele e-kirja teel,“ 
selgitas Wittenberg. ■

https://haldus.taltech.ee/sites/default/files/styles/manual_crop/public/news-image/Niitmisplaan%202023.jpg
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MUUSEUMI UUS PÜSINÄITUS TUTVUSTAB INSENERIKUNSTI 
Tehnikaülikooli muuseum avas mai lõpus näi-
tuse „Ain Toim. Insenerikunst“. Näitus kesken-
dub keemilise ja bioloogilise füüsika instituudi 
vaneminseneri Ain Toimi loomingule. Igapäeva-
selt tegeleb ta laboriseadmete hoolduse ja kor-
rashoiuga, et teadlased saaksid oma tööd teha. 
Vabal ajal putitab Ain Toim vanu masinaid 
töökorda või võtab need sootuks osadeks lahti. 
Põnevamatest leiddetailidest valmivad ehted, 
valgustid ja mööbel. Suurepärane disaineri-
silm, ergas tehniline taip ja poeetiliselt tundlik 
lähenemine vanadele tehnika- ja laboriseadme-
tele teevad Ain Toimist lummava nähtuse Eesti 
taaskasutuskunsti maastikul. 

Uuel akadeemilisel aastal korraldab muuseum 
õpitubasid, kus saab Ain Toimi juhendamisel 
vanade tehnikaseadmete detailidest meisterdada 
ehteid ja valgusteid. 
Näitust saab külastada kuni 31. maini 2024.
Näituse meeskond: 
 � kuraatorid: Kadri Kallaste, Kateriin Rikken ja 

Kelli Luik
 � kujundus: Malle Jürgenson ja Krista Lepland 

(Disainibüroo Laika, Belka ja Strelka)
 � audiovisuaalid: Heiki Sepp (ERR)
 � tehnilised joonised: Nika Gabiskiria  

(Garbage Kids)
 � installeerimine: Raivo Väliste (Kastivabrik) ■

MÕTTETALGUTEL KÕLAS TUDENGITE HÄÄL
23. mail toimusid tudengite korraldatud mõt-
tetalgud „Tudengite hääl“. Ülikooliaastad on 
tudengi elu ühed põnevaimad ning eriti põne-
vad on need TalTechis. Meil on tudengimeelne 
ülikool ja soov teha ülikool paremaks. 
Üritus tõi tudengid kokku ülikooli osakonda-
de juhtiva personaliga. Mõttetalgud jaotusid 

kahte teemaplokki. Esimene oli õppimine 
ja õppekeskkond läbi tudengite vaate, kus 
arutleti sellistel teemadel, nagu tudengite 
vaimne tervis, tudengiportaali potentsiaal ja 
suhtluskanalid õppejõu ja tudengite vahel. 
Teises teemaplokis võeti üles mõttekohad 
tudengiprojektide rahastamisest ja nende 

Foto: Mattias Kitsing

CERNI ESINDAJAD KÄISID TALTECHIS:  
KAS EESTI SAAB LIIKMEKS?
Euroopa Tuumauuringute Organisatsioon ehk 
CERN saatis Eestisse delegatsiooni hinda-
maks, kas riik võib saada organisatsiooni täis-
liikmeks. Seejuures tuldi teaduse olukorraga 
tutvuma ka Tallinna Tehnikaülikooli.  
„Kohtumine CERNi delegatsiooniga oli esimesest 
hetkest alates väga positiivne,“ kinnitas TalTechi 
teadusprorektor Tiit Lukk. „Külalised tulid siia 
mäekõrguste ootustega, millele TalTechi teadla-
sed aga täiel määral vastasid. CERNi rahvus-
vaheliste suhete direktori Charlotte Lindberg 
Warakaulle sõnul oli visiit vägagi muljetavaldav!“

Eesti soovib saada tuumauuringute organisat-
siooni täisliikmeks mitmel põhjusel: sellega 
saaks riik täieliku hääleõiguse nõukogus, 
samuti kaob siis piirang, mis ei luba Eesti et-
tevõtetel ja inimestel teenida CERNilt rohkem 
kui aastase liikmemaksu jagu raha. Möödunud 
aastal oli see 1,3 miljonit eurot.
Lukk lisas, et TalTechi teadlasi on  
mitmetes CERNi projektides ning kindlasti 
tuleb neid juurde, kui vaadata ülikoolis ja  
CERNis tehtava teaduse kattuvusi ja  
vajadusi. ■
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TALTECHI SPORT TEGI VÄGEVA HÜPPE
TalTechi korvpalli, võrkpalli ja lauatennise 
võistkonnad tõid läinud hooajal üikoolile viis 
kulda kuuest. Ainult meeste korvpallivõistkond 
pidi leppima pronksiga.
Lauatennise hooaja lõppvaatus toimus 6. mail 
TalTechi spordihoones, kui toimusid Eesti 
meeste meistriliiga ja naiste kõrgliiga play-
off-id. Mehed tulid teist aastat järjest Eesti 
meistriteks, naised aga vahetasid eelmise 
aasta hõbemedalid kulla vastu. Meie duubel-
võistkond meeste esiliigas võitsid samuti oma 
liigas.
TalTech/NORDAID korvpallinaiskond alistas 
Riias kohaliku Riia TTT naiskonna, kes on Bal-
timaade vankumatu liider olnud aastakümneid. 
Lisaks Balti liigale osales ülikooli naiskond 
ka Eesti meistri- ja karikavõistlustel. Nendes 
mängudes lõi selgelt välja meie naiskonna Balti 
liigas saadud karastus ning tasuks saadi Eesti 
meistritiitel ja karikavõit.
TalTech/Optibet korvpallimeeskond aga suutis 
kehvasti alanud mängu tugevalt lõpetada ning 
sai vastutasuks 10 aastat oodatud ja väga ihal-
datud pronksmedali.
TalTech/TradeHouse võrkpallinaiskond heitles 
iga punkti nimel. Finaalseeria viimases män-
gus suutsid naised näidata külma närvi ja võita 
Eesti meistri tiitli otsustavas geimis 15 : 13. 

Selver/TalTech võrkpallimeeskond tuli esma-
kordselt Eesti meistriks 4 : 0 seisuga, kusjuu-
res finaali eel riputati medaleid juba Tartu 
meeskonna kaela.
Aasta lõpuks tuleb ülikooli staadionile jalg-
palliklubi Kalev ehitatud jalgpalli pneumo-
hall, mis peaks valmima sügiseks. Seda saab 
TalTech kasutada suuremate ürituste jaoks, 
ent plaanis on uuesti luua jalgpalli esindus-
võistkond. ■

DOKTORIKRAADIGA INIMESED  
ELAVAD KAUEM JA ON TERVEMAD
TalTechis toimunud doktorantide konverentsil 
leiti, et plussid, mida doktorikraadi omanikud 
oma ellu saavad, kaaluvad üle vähesed ajutised 
miinused, nagu näiteks teatud perioodil suure 
pingutuse ja oma õpingute ajal äris tegutsevatest 
eakaaslastest väiksema palga. 
Aastate möödudes need rollid vahetuvad ning 
doktorikraadiga inimesed võivad oma valikuga 
vägagi rahul olla. Lisaks ei tähenda teadus-
karjäär tänapäeval tingimata töötamist ainult 
ülikoolis, vaid üha enam levib nn prakadeemi-
kute osatähtsus, et töötatakse korraga mitmes 
kohas, nii ülikoolis kui ka väljaspool.
Suur pluss on Eneli Kindsiko hinnangul 
akadeemiline vabadus, millest mujal töötades 

ei saa või ei osata unistadagi. Puudub kellast 
kellani töötamise kohustus, tööaega saab 
vabalt sättida, samas pakub töö igapäevaselt 
palju elamusi, pidevat enesetäiendamist, uusi 
kohtumisi, kaugete riikide kolleegidest saavad 
mõttekaaslased ja sõbrad, kelleta hiljem elu 
ette ei kujuta. 
Kindsiko sõnul kinnitavad mitmed uuringud, 
et doktorikraadiga inimesed elavad kauem ja 
ka tervemana. Eriti kehtib see meeste kohta, 
kus eluea ja tervena elamises on ülejäänud 
meestega eriti märgatav vahe. „Su aju töö-
tab ja hoiab sind vormis, su ümber on kogu 
aeg targad inimesed, mis mõjub hästi,“ ütles 
Kindsiko. ■

kaasatusest ülikooli välismeedias. Samuti 
räägiti sellest, kuidas ülikool üldse hindab 
tudengiaktivismi. 
„Tudengite hääl“ toimus vägagi mugavas ja 
vabas keskkonnas, kus üliõpilased tundsid 

ennast mõnusalt ka rektor Tiit Landiga ühes 
lauas vesteldes, kinnitades, et meil on väga 
tudengimeelne ja vastutulelik ülikooli juht-
kond, mille üle meie tudengid kindlasti saavad 
uhked olla. ■
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HENDRIK-AGO 
AASUMETS: 
TUNDUB, ET MERI ON MU 
VÄLJA VALINUD

Kohtume tulevase laevajuhi Hendrik-Ago Aasumetsaga  
Eesti Mere akadeemia raamatukogus soojal maikuupäeval.  
Päike pingutab juba suviselt, meri maja taga on tasane ja  
maja ise vaikne, lõpueksamite alguseni on loetud päevad. 

Mari Öö Sarv  Fotod: Karl-Kristjan Nigesen
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tean filipiinlastest oodata, et tullakse seaga ja 
süüakse aju ning et igal laupäeval on karaoke.
Meenub ka esimene kokkupuude haikaladega. 
Laadisime Floridas jahte oma kaubalaevale, 
sooja oli 35–40 kraadi, võib-olla rohkemgi. Meil 
oli kange tahtmine ujuma minna ja vanemtüü-
rimees üritaski esialgu kai pealt merre minna, 
aga sadama turvateenistus keelas kategoo-
riliselt ujumise sadamas. Keelust hoolimata 
mõtlesime, et keha jahutamine on ikka väga 
vajalik, ja läksime teise parda äärde, kuhu oli 
lootsitrepp riputatud. Sealt saime tagasi laeva 
ronida. Olime kolmekesi vees: mina, vanem-
tüürimees ja teine ohvitser. Kõik laevasolijad 
lehvitasid ja naersid, kõrvalolevas laevas 
tegeleti kalapüügiga. Üks hetk neil näkkas 
ja mehed tõmbasid veest väiksemat sorti hai. 
Hetke olime kõik nagu „wow, äge!“, aga see ei 
olnud enam nii äge, kui nägime vähe suuremat 
uime, mis suundus teise laeva juurde, meist ca 
paarkümmend meetrit. Sel hetkel käis kehast 
läbi vastik jõnks  ja hakkas väga kiire.

Uhh! Te, tulevased laevakaptenid,  
ei saagi diplomit muidu kui aastase  
merepraktika järel. Millised on täna sinu 
meresõidukogemused?
Alustame esimese õppeaasta järel merel ka-
detina ja saame viienda aasta järel vahitüüri-
meheks. Neljas õppeaasta on ette nähtud pika 
merepraktika jaoks. Kooli lõpetamine on aga 
alles väike samm kaptenidiplomi poole, selleni 
läheb veel palju aastaid ja kogemusi.
Praegu on mul „arvel“ 13 kuud meresõitu. 
Pärast esimest kursust võtsin akadeemilise 
puhkuse, kuna teadsin, et lähen kaitseväkke 
ja tahtsin enne seda merd sõita. Siis sõitsingi 
pool aastat madrusena Tallinki Megastari 
peal – pesin tekki, värvisin, puhastasin, sain 
käia ka sildumisel, lossimisel, laadimisel. 
Seal sain ka esimese tunnetuse roolimisel. 
Sillas seista ja rooli hoida oli ikka väga uhke 
tunne! Kaitseväes valisin mereväe – see oli 
samuti väga super kogemus ja ägedad inime-
sed. Kui peaksin elu uuesti alustama, teeksin 
kõik samamoodi!
Mereväe kogemusest rääkides sain aga ise 
hollandlastest meeskonnakaaslasi šokeerida. 
Pärast sõduri baaskursust paigutati ajateeni-
jad üksustesse laiali, mereväe omad siis lae-
vadele. Sealne lõpuülesanne oli samuti laeval 
– tulekustutamine, lekke tõrjumine ja lõpuks 
laeva mahajätmine. Kui aeg käes, tõmbasime 
kuivtürbid selga, hüppasime merre ja ujusime 
päästeparvedele, kust meid 24 tundi hiljem 

Hendriku juured on kaptenite külas Käsmus, 
kus ta veetis lapsepõlve meresõitudega Mohni 
saarele, vanaisaga võrke pannes, lahel purjeta-
des, merelaule lauldes ja vanade merekarude 
uskumatuid lugusid kuulates. „Lapsena veet-
sin pikki tunde mere ääres laevu vaadates ja 
ennast laevakaptenina ette kujutades,“ ütleb 
noormees, kes mullu sügisel sai kapten Uno 
Lauri stipendiumi ning tänavu juunis saab 
laevajuhi diplomi. Aga temas on rohkem kui 
lihtsalt üks laevakapten. „Jätkan esivanemate 
vaimus paljusid traditsioone – ka merelaulude 
repertuaar kasvab pidevalt,“ ütleb Hendrik, 
kes läheb laevale, suupill taskus, ja mängib 
kodus vanaisa akordionil lapsepõlves kuuldud 
romantilist repertuaari.

Kuidas on läinud sinu õpinguaastad  
TalTechis?
Väga mitmekülgsed ja huvitavad aastad on 
olnud. Viis aastat on pikk aeg, lisaks käisin 
vahepeal mereväes. Matemaatika ja loodustea-
dused pole mulle kunagi huvi pakkunud, nii et 
esimestel aastatel tuli neist teemadest lihtsalt 
tahtejõuga läbi murda, need olid rasked ajad. 
Aga kõiki merealaseid aineid võiksin muudkui 
edasi õppida! 
Koroona-ajal merel olemine oli samuti natuke 
raske – me ei saanud sadamast maale minna, 
olime neli kuud oma raudkastis kinni. Tegin 
oma pika merepraktika ühe Hollandi ettevõtte 
kaubalaeval, sõitsime nii Euroopa vetes kui ka 
Ameerika vahet.

See on ikka meremehe elus tähtis osa, et 
saaks võõraid maid ja rahvaid külastada?
Absoluutselt! Minu esimene töö laeval oli siin-
samas Soome lahel, kus inimesed ja kultuur 
on meiega väga sarnane. Suurtel meredel ja 
rahvusvaheliste meeskondadega seilates aga 
näed, kui kirju on maailm. Meil oli näiteks 
palju hollandlasi ja filipiinlasi, ukrainlasi ja 
venelasi ning igaüks tõi laevale oma kultuuri. 
Alguses on palju imestamist või isegi väike 
kultuurišokk, kuid paar nädalat hiljem on juba 
kõik tavaline. 

Too mõni näide väiksest kultuurišokist.
Filipiinlastele on hästi tähtis koos olemine 
ja neil on nii huvitavad road, et kõike ma ei 
proovinudki. Näiteks on neile oluline bar-
beque, alati on laeval kaasas üks siga ja hästi 
tähtis toit on seapea. Ma pole kunagi näinud, 
et süüakse sea aju – see üllatas kõvasti ja 
seda ma ei suutnud proovida. Nüüd ma juba 
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kopteriga „päästeti“. See oli aprillikuus, päris 
külm oli. Me küll teadsime, millal kopter tuleb 
ja õppus läbi saab, aga kellad ja telefonid pidi-
me enne õppust kappi jätma ja ajataju kadus 
päästepaadis täiesti ära. Tallinki laevade järgi 
püüdsime aimu saada, mis kell võib olla. Seda 
ütlen küll, et kui oleks valida, kas teha uuesti 
sõduri baaskursuse lõpurännak või see külm ja 
märg mereõppus, siis pigem valiksin rännaku.
Pärast teist kursust läksime kursusekaaslas-
tega madrusteks laevale Sailor, mis praegu 
kuulub Tallinkile. Sellest suvest on palju 
toredaid mälestusi heas seltskonnas. Ülikoo-
list tulnud sõbrad jäävad eluks ajaks ja ilma 
nendeta poleks koolitee üldse selline.
Kolmanda kursuse järel tuligi kaugsõit Hol-
landi laeval ning tegin juba oma esimese pika 
sõidu ajal ohvitseri tööd. 2021. aasta septemb-
ris alustasin pikka merereisi kaubalaeval: läk-
sin Itaalias pardale ja kuu aega sõitsime Vahe-
merel, siis tuli minu esimene reis üle Atlandi. 
Ootused olid kõrgel ja natuke oli hirmu ka, 
sügistormid olid juba käes. Tol korral me tormi 
ei saanud – eks alati valitakse teekond nii, et 
kui võimalik, minnakse tormi ümbert ringi, 
sest torm pole hea inimestele ega laevale. 
Detsembris tulin laevalt maha ja minu viimase 

sõiduga Brasiiliast Poola käisid küll lained üle 
vööri ja teki. Mulle see väga meeldis! 
Uuesti läksin merele vahetult enne sõda ja sel 
korral juba sama ettevõtte suuremale laevale. 
Nüüd tegutsesingi ohvitserivarjuna sillas. Mul 
väga vedas ohvitseride ja kaptenitega, mind 
võeti väga hästi omaks ja selgitati kõike, mida 
küsisin. Usaldus tuli ka kiiresti, nii et kui 
olime vanemtüürimehega koos vahis, siis tema 
tegi arvutis lasti planeerimisi ja laeva juhti-
mine – logiraamatu täitmine, kursi muutmine 
jmt – usaldati minule.

Sa pole Mereakadeemias piirdunud ainult 
õppimisega, oled panustanud ka kooliellu. 
Tegelikult esimesed kaks aastat käisin minagi 
rutiinsel kool-trenn-kodu-marsruudil, kuid see 
läks üksluiseks, tahtsin muutust ja rohkem 
kogemusi. Otsustasin siis, et võtan tudengi-
elust maksimumi: läksin üliõpilaskogusse ja 
olen vajadusel kooli esindanud, tudengivarje 
võtnud ning igasugu üritustel ja võistlustel 
osalenud. Seda kõike selleks, et tuua oma ellu 
värve ja et oleks, mida kunagi meenutada.
Näiteks olen sel õppeaastal aktiivselt osa 
võtnud TalTechi rektori karika võistlustest, 
sügisese viievõistluse EMERAga ka võitsime. 
Mereakadeemia on nüüd rektori karikat üsna 
kindlalt võitmas ja selle üle on väga hea meel. 
Üritame alati saada kokku võimalikult palju 
osavõtjaid ega lähe võitma, vaid sõpradega mõ-
nusalt aega veetma ja lõbutsema. Ma arvan, et 
see ongi meie edu valem.
Olen sellest saanud kindlasti enesekindlust. 
Üritustel käies ja inimestega suheldes olen 
saanud ka palju tutvusi, mis on ju oluline asi 
meie elus. Läbi tutvuste jõuab kaugele!

Kui saad 19. juunil diplomi kätte, kes sa 
siis oled ja mis edasi saab?
Sõitsin oma praktikatel nelja kapteniga ja kõik 
nad andsid mulle kaasa kiituskirja. Nüüd mui-
dugi tulevad koolis lõpueksamid, mis annavad 
mu oskustele ja teadmistele lõpliku kinnituse. 
Pärast ülikooli lõpetamist olen laeva 3. ohvit-
ser ehk vahiohvitser. 
Kui saan kogemusi juurde ja tõestan oma kap-
tenitele ja vanemtüürimeestele, et tulen oma 
ülesannetega toime, saan teiseks ehk navigat-
siooniohvitseriks. Vanemtüürimeheks saami-
seks on vaja muidugi jälle meresõidukogemusi 
ja lisaeksamit, sealt 12 kuud meresõiduko-
gemusi edasi saan teha kaptenieksami. See 
omakorda ei garanteeri, et saangi kapteniks, 
kuid kui tuleb õige aeg ja võimalus, siis on mul 



Loe ka taltech.ee

15

diplom ja kogemused olemas ning saan selle 
töö vastu võtta.

Millise laeva kapten sa tahaksid olla? 
Olen seda ise ka mõelnud. Mida suurem laev, 
seda parem, mulle meeldib vastutus ja ka pi-
sut pinget, nii et väike torm või suured lained 
võiks ikka olla.
Mul on küll mereväekogemus, aga tahan töö-
tada tsiviilis. Palju oleneb perekonnaseisust, 
pere kõrvalt ei taha enam nii pikalt ära olla – 
maid on tore avastada, aga kodust ära olemisel 
on oma hind. 
Igatahes sel suvel pärast lõpetamist on mul 
küll plaanis Eesti vetes olla, sõidan reisikata-
maraani Runö peal Ruhnu vahet. Sealt saan 
kiirlaevapaberid ja see on samuti äge koge-
mus, mis annab võimaluse Vahemere saarte 
vahet sõita. Koolis oleme vaadanud videosid 
sildumistest, need kaptenid seal on ikka tase-
mel, suudavad ka korraliku tormiga silduda. 
Tahaksin kätt proovida ka puurtornide toetus-
laevadel, see tundub põnev maailm. 

Ma ei hakka küsima, mis sind merele  
kutsub – oled pärit Käsmust ja lapsest 
peale merd sõitnud. Millised on sinu  
esimesed mälestused merelt?
Vanaisaga kalalkäimine. See oli täiesti tava-
line asi, et vanaisa äratas hommikul üles ja 
ütles, et lähme nüüd võrke välja võtma, eks 
õhtuti panime need koos sisse. Tundub tõesti, 
et see, et ma lähen merele, oli enne minu sündi 
ära otsustatud. Esimestel fotodel juba olen 
mereteemalises kampsunis või koos vanaisa 
meisterdatud purjekatega. Käsmust pärit on 
ka kapten Ahto Valter, kelle purjeka nimi 
oli samuti Ahto, ja vanaisa tegi mulle umbes 
meetrise purjelaeva Ahto, mida sain kivide 
vahel vees nööriga järel vedada. Ahto Valter 
ise on nüüd Neitsisaarte lähistel merre „mae-
tud“. Seal on väga ilus, olen seal ka ise merd 
sõitnud. Kuid minu lemmikkoht on Käsmu, 
plaanin sinna kunagi elama jääda.

Räägitakse, et traditsioonid jätkuvad ja 
järgmiseks tuleb kapteniks õppima sinu 
väikevend?
Peretraditsioonid jätkuvad tõesti, minu vend 
õpib praegu siinsamas hoovis merekoolis ja 
plaanib edasi Soomes kapteniks õppida. 
Meresõit oli mu vanaisa ja tema isade tra-
ditsioon. Teise maailmasõja ajal põgenes mu 
vanaisa isa laevaga Kanadasse, vanaisa jäi 
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Natuke on teistmoodi: kui filipiinlased on 
meeskonnas, siis on kindlalt kaasas  
karaokemasin, kus on kogu popiklassika 
olemas.

Mida sa veel peale mere armastad?
Muusikat! Olen noorest peale kitarri män-
ginud ja suupill käib merel kaasas. Vanaisa 
mängis akordionit, seda vaatasin väiksena 
suurte silmadega. Pärast vanaisa surma jäi 
pill nurka seisma ja kui üks hetk selle kätte 
võtsin, tulid sõrmede alt kõik need merelau-
lud, mida olin näinud-kuulnud teda mängi-
mas. Nii et nüüd ikka harjutan akordionit 
ka.
Mulle väga meeldivad vanaaegsed asjad. Võõ-
rastes kohtades käin turgudel, muuseumides 
ja vanalinnas, armastan jalutamist. Mul on 
ka motohobi, kooliski käin mootorrattaga ja 
Itaalias mõtlesin, et võiksin sadamas seismise 
päevadeks rentida mootorratta ja veidi ranni-
kul või mägedes ringi sõita.
Sel talvel hakkasin vaikselt nahatööd tegema. 
11. klassis tegime õpilasfirmas mööblinaha 
jääkidest aksessuaare. Siis jäi see soiku, aga 
oma kätega meisterdamine on mulle alati 
meeldinud. Kui ristiisa hakkas nahatööga 
tegelema ja tegi mulle püksirihma, tundsin, et 
meisterdamine on hea pingemaandaja, ostsin 
nahka ja tööriistad ning hakkasin samuti  
proovima. 
Mu isa on meisterdaja ja ehitaja, vanaisa 
oli samuti ja ristiisa on ka, nii et eks see 
nokitsemine on mul ka kodust sees. Kui isa 
viis vanaisale mõne uus masina, traktori või 
muruniiduki, siis esimese asjana küsis vanaisa 
„Kuidas see töötab?“ ja võttis mootori juppi-
deks lahti. Pani kokku tagasi, ütles „Ma tean 
nüüd, kuidas see töötab ja kuidas parandada“ 
ja oli rahul.

Kas õppimatulekuks oli laevajuhi ametile 
ka alternatiive? Millised?
Ei olnud ühtegi, see oli mu ainuke valik. Ja 
unistused on suured. Põhiline unistus on see, 
et ma ei jätaks meresõitu seljataha, tahan end 
pidevalt täiendada. 

Siis oled õiges kohas. Viimane pingu-
tus on jäänud: lõpueksamid. Kas mere-
eksamite eel öeldakse head põrumist või 
head pärituult?
Ikka head pärituult ja seitse jalga vett kiilu 
alla! Ma arvan, et meri on oma valiku teinud 
ja pole mind veel maha kandnud. ■
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emaga Käsmu maha, sest ta oli liiga väike ja 
poleks pikka merereisi üle elanud. Kui siis 
vanaisa tahtis kapteniks õppida, ei andnud 
Nõukogude võim talle selleks luba – kuna ta 
isa oli meritsi põgenenud, eeldati, et tema teeb 
võimalusel sama. Nii jäigi vanaisa Käsmu 
ja pidi leppima kalapaatidega, kuid meri jäi 
igavesti tema südamesse. Ja kõik need pildid, 
mida olen temaga vaadatud, jutud, mida olen 
kuulnud, ja laulud, mis koos lauldud, on ainult 
suurendanud minu ja mu venna tungi merele 
minna. 

Tuleb välja, et meremehe elu pole pelgalt 
laev ja lained ning võõramaa kombed, 
see on ka võrgud ja laulud ja mis kõik 
veel?
Kindlasti on see palju rohkem kui meresõit 
ja võõrad kombed, merel on palju! Laulud on 
küll ilustatud ja väga romantiline vaade: kui 
kuulad merelaule, paned silmad kinni ja näed 
ilusat päikeseloojangut vaikse sillerdava mere 
kohal. Kuid meri ei ole alati selline, merel on 
ka raskeid aegu ja suuri laineid ja vahepeal on 
süda paha. Ma tegelikult ei tea, mis sinna tõm-
bab. Meri valib inimesed ja teeb oma valikud 
ise ja tundub, et meid on ta välja valinud. See 
on tõmbamise ja tõukamise suhe: merel olles  
igatsed koduste järele ja kui oled kodus, vaa-
tad merele ja mõtled, millal jälle minna saab.

Mis teeb meremehele kõige rohkem 
rõõmu?
Maa nägemine. Eks koju jõudmine ka, aga 
maa teeb alati rõõmu, kui on pikka aega merel 
oldud. Hea tunne on ka see, kui sõidad ja 
sõidad ja sõidad ega näe muud kui laineharju. 
Aga siis hakkavad esimesed linnud tulema ja 
justkui ärkad: ohoh! Kord, kui ületasime At-
landit, tegin teki peal tööd ja üks väike varb-
lase moodi lind lendas mulle õlale. Tegin tööd 
edasi, tema istus nagu papagoi piraadi õlal.
Ja teisipidi teeb seegi palju rõõmu, kui oled 
pikka aega maal olnud ja lõpuks saab merele. 
Eriti kui on pikalt sadamas rasket tööd tehtud, 
laaditud ja lossitud – kui see kõik on läbi ja 
ongi minek, siis tead, et merel on puhkus. Seal 
on kindel neljatunnine graafik: mingist kellast 
oled vahis, siis töötad tekil ja siis saad kajutis 
puhata ning teiste meeskonnaliikmetega nalja 
teha ja laulda.

Kuidas see merelaulude kultuur rahvus-
vahelises meeskonnas elab? Kas laulud 
on tegelikult samad, lihtsalt keel erinev?
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Helen Sooväli-Sepping, rohepöörde prorektor  Foto: erakogu

ÜLIKOOL

2023. aasta kevadel pöörab Tallinna Tehnikaülikool näo kestlikuma 
tuleviku suunas. Valmimas on ülikooli rohestrateegia, mõõdetud on ülikooli 
süsinikujalajälg, alustatud on Mustamäe linnaku elurikkuse kvaliteedi 
tõstmisega. Lisaks on haridus- ja teadusministeeriumil käivitunud kaks 
suurt Euroopa rahastatud meedet: roheoskuste õppearendusprojekt ning 
Õiglase Ülemineku Fondi õppe- ja teadusarendusprojekt Ida-Virumaal. 
Kõik need aitavad täita rohepöörde eesmärki, et juba järgmisel kümnendil 
oleks Eesti inimeste tegutsemisest tulenev keskkonnajalajälg tunduvalt 
väiksem.

kõikidele meie tudengitele kliima ja elurikkuse 
baasteadmised ja -oskused. 
Mida tähendab olla kliimaneutraalne ülikool? 
Minu nägemuses tähendab see kõikide ülikooli 
tegevuste mõtestamist planetaarsete piiride raa-
mes. Juba täna teame, et hoolimata pingutustest 
ei ole maailm püsinud kokkulepitud 1,5 kraadi 
soojenemise piires ja sellel on ettenägematult 
suured tagajärjed ka meie kliimavöötmes. On 
selgemast selgem, et kui me täna kliimaga ei te-
gele, tegeleb kliima edaspidi meiega. Ka Eestis.
End parimate ülikoolidega võrreldes saame 
seada kõrgeid eesmärke ja olla võrdväärne 
partner. Oleme kliimanutika tuleviku keskuse 
tiimiga põhjalikult analüüsinud teiste tehnika-
ülikoolide arengukavasid, eesmärgiga mõista 
ülikoolide arendussuundi. Kõikidel meie headel 
partneritel on lisaks arengukavale valdkondli-
kud kestlikkuse arengukavad või kliimakavad. 
Ülikooli arengukavas ütleme: „Soovime silma 
paista, eristuda ning olla võrdväärne Euroopa 

TALLINNA 
TEHNIKAÜLIKOOLI 
ROHEPÖÖRDELINE 
KEVAD

Euroopa Liit suunab järgnevatel aastatel Eu-
roopa maksumaksjatelt triljon eurot rohepöör-
de tegevustesse. Kas rohepööre on võimalik 
missioon, näitab aeg. Ilmselgelt on see ambit-
sioonikas plaan, milles võtmerolli mängivad 
teadmised ja tehnoloogiad.
Uute sihtide ja tegevuste kavandamise vunda-
ment on strateegia. Tallinna Tehnikaülikooli 
rohestrateegia täpsustab ülikooli arengukava 
tegevusi prioriteetsete arendussuundadega. 
Rohestrateegial on selge fookus: mõtestada 
teekond, kuidas ülikoolina jõuda arenguka-
vas püstitatud eesmärgini saada kliimaneut-
raalseks aastal 2035. Kui algselt oli selle 
eesmärgiga mõeldud TalTechi kinnisvara 
kliimakindlaks muutmist, siis täna puudutab 
rohestrateegia kõiki ülikooli tegevusvaldkondi: 
õppe- ja teadustegevust, ettevõtluskoostööd, 
ülikoolilinnakute muutmist kliimaneutraal-
seks ning Tehnikaülikooli mõju ühiskondlike 
muutuste suunajana. Nii näiteks on stratee-
gias sõnastatud õppetöö eesmärk koolitada 
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parimate tehnikaülikoolidega tänu oma nuti-
katele lahendustele digitaalse ja kliimaneut-
raalse tuleviku loomisel.“ Kui meie digitaalse 
kirjaoskuse tase on hea, siis kestlikkuse vald-
konnas on Tallinna Tehnikaülikooli mahajää-
mus võrreldes „majakaks“ olevate ülikoolidega 
üpris suur. 
Mitmed mahukad teadlaste ja ekspertide 
koostatud kokkuvõtted, nagu näiteks ÜRO 
globaalne inimarengu aruanne, on lootusrik-
kalt sedastanud, et kes kahte suurt pööret 
– digipööret ja rohepööret – samaaegselt ellu 
viivad, on kogu maailmale teenäitajad kestliku 
tuleviku suunas. Siin ongi meie ülikooli võima-
lus kasutada ära oluline momentum. Eesti kui 
digiriigi maine on kõrge. Kui me suudaksime 
roheoskused sünkroniseerida digioskustega, 
võiks tulemus olla unikaalne – pakkuda ter-
vele maailmale enda digi-rohekontseptsiooni 
koos tehnoloogiliste lahendustega. 
Õigupoolest on meie maine juba teadmistest ja 
tegutsemisest ees. Külastades sel talvel maailma 
tehnikaülikoolide pingereas kolmandal kohal ole-
vat ETH Zürichit, kohtusin ülikooli rektori, meie 
mõistes õppeprorektori professor Günther Disser-
toriga. Rektoril oli hästi teada Eesti kui digiriigi 

edulugu ning ta oli üllatunud, et kestlikes teema-
des oleme siiani kõhklevad – tugev digi kuvand 
on toitnud meie progressiivsust ka kestlikkuse 
suunal. Tunnustussõnu professor Dissertoril 
meie ülikooli suunal siiski jagus, tõdedes, et 
ülikool, kelle strateegilise juhtimise tasandisse 
on sisse kodeeritud rohepööre, on julge, ning ta 
ennustas meile digi-rohepüüdlustes edu. 
Olen arvamusel, et Tehnikaülikooli edu rohe-
pöörde kui strateegilise valdkonna arendami-
sel saab rajaneda kolmel vaalal: ülikoolisisene 
veendumus, et rohepööre on vajalik; koostöö 
ülikoolis sees ning era- ja avaliku sektori 
partneritega, ning rahvusvaheline võrgustu-
mine. Nii koostöö kui ka rahvusvahelistumise 
eripära Tehnikaülikooli vaatekohast saab 
olla lahendustele orienteeritus. See tähendab 
tehnoloogiate ja ärimudelite väljatöötamist 
Eesti ja rahvusvaheliste partneritega, nende 
valideerimist ning kiiret rakendamist.
Missugused saavad olema meie rohetegevuste 
teekonnad ja millisel kiirusel me tegevusi ellu 
rakendama hakkame, see sõltub ülikooli tööta-
jaskonnast. Rohestrateegia tegevuskava tuleb 
koostöisel meetodil arutlusele ja tegemisele sel 
sügisel. ■
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Sulev Oll  Foto: Ants Vill

toriks saamise teemal vestelda oli selles mõttes 
märgilise ajastusega. Oma olemuselt olen aga 
pragmaatik, mitte idealist. Igal tööl peavad ole-
ma tulemused ning aeg peab tulemuste saavuta-
miseks olema võimalikult mõistlikult kulutatud.
Tüürimisega on lugu nii, et esialgu veel kohtun ja 
räägin inimestega nii ülikoolis kui ka väljaspool, 
suve lõpuks tulen välja juba konkreetse plaani-
ga. Minu tegevusväli hõlmab nelja valdkonda: 
ettevõtluskoostöö, teaduspõhine uusettevõtlus, 
üliõpilasettevõtlus kui praktilise õppe vorm ning 
ettevõtliku ülikooli maine kujundamine. Need 
kõik on omavahel seotud, seega tuleb koos aka-
deemiliste töötajate, tugiüksuste ja välispartneri-
tega plaanida kõige efektiivsemaid tegevusi.

Mille poolest Tehnikaülikooli juhtimine 
võiks erineda Tartu Ülikooli juhtimisest?
Tööle asudes kõlas üks mu esimesi küsimusi selliselt:  
kas just Tallinna Tehnikaülikool on see üks, ainus 

24. aprillil asus Tallinna Tehnikaülikooli ettevõtusprorektorina tööle Erik Puura. 
Oma Facebooki lehel kirjutas ta nii: „Kummalisel kombel ei ole ma sellest 
ajast, kui 1999. aastal Rootsist tehnikadoktori kraadiga Eestisse tagasi 
pöördusin, kordagi tööd otsinud. Mind lihtsalt on värvatud, olen erinevate 
pakkumuste hulgast valinud sisetunde järgi sobivaid ja pole kunagi 
pidanud kahetsema. Järelikult tehnikadoktori kraad on ikka seda väärt.“

Milliste mõtete, plaanide või ideaalidega  
võtsite vastu Tallinna Tehnikaülikooli 
ettevõtlusprorektori koha ja kuhu tahate 
ülikooli selles valdkonnas tüürida?
Kasvasin üles Mustamäel, aga Tallinna Tehnikaüli-
kool oli minu jaoks avastamata maailm. Peale Tar-
tusse õppima asumist aastal 1982 olin külastanud 
tehnikaülikooli ehk umbes paarkümmekond korda, 
seda mitmesugustel üritustel ja kohtumistel.
Aastatel 2003–2012 arendasin ja juhtisin Tartu 
Ülikooli tehnoloogiainstituuti ning 2012–2022 
olin arendusprorektor. Lahkusin sellest ametist 
peale kümneaastast tööd tunnetusega, et samas 
asutuses juhtival kohal töötamise piirmäär ongi 
kusagil 7–10 aastat.
Peale aastast eemalolekut juhtimisest hakkas 
aga tekkima arusaam, et mul peaks olema veel 
üks väljakutseid nõudev töökoht. Rektor Tiit 
Landi telefonikõne koos ettepanekuga prorek-
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ERIK PUURA:
PIKEMAD PLAANID LASEVAD 
ERISTADA OLULISIMAID 
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ja peamine ülikool, mille põhieesmärk on kaasa aida - 
ta Eesti ettevõtluse arengule ja majanduskasvule?
Tunnistan, et ma ei saanud sellele küsimusele 
väga selget vastust. Parim vastus on ehk kirja pan-
dud praeguses arengukavas: tõdetakse, et tegemist 
on Eesti kõige uuendusmeelsema ja ettevõtlikuma 
ülikooliga ning teadusülikoolina on teadus, õpe, 
innovatsioon ning ühiskonda panustamine võrdselt 
väärtustatud, tasakaalustatud ja seotud.
Esimeste töönädalate jooksul olen aru saanud, et 
ülikooli neli teaduskonda on kõik väga omanäoli-
sed, erinevate vajaduste ja võimalustega, samas 
peab uuendusmeelsus tähendama ka väga tõsist 
ülikooliülest koostööd. Just see loob piiramatult 
uusi võimalusi. Olen õppinud juba ka seda, et 
lisaks teaduskondadele ei tohi kunagi unustada 
Eesti Mereakadeemiat. Suures osas aga on üli-
koolide üldine juhtimispilt samalaadne.
Üks oluline teema veel. Ülikooli arengukava 
ja sellega seonduvad strateegiad võiksid olla 
pikemad kui mõni aasta. See võimaldaks tuge-
vamini eristada kõige olulisemaid arengusuundi. 
Näiteks kui ülikooli eesmärgiks on teenida olu-
liselt suuremat tulu intellektuaalomandi loomi-
sest, kaitsest ja kommertsialiseerimisest, viivad 
praegused sammud võimalike tulemusteni mitte 
varem kui 5–10 aasta pärast. Ka teistel teema-
del on pikaajalisemate eesmärkide püstitamine 
kindlam ja tõhusam.

Mis tüüpi juht olete? 
Kõigepealt, mind huvitab alati suurem pilt. Min-
git teemat analüüsides püüan seda positsioneeri-
da võimalikult laia konteksti. Siin, tundub, aitab 
kaasa ka minu keemiatehnika doktori haridus, 
minu erialaks oli keeruliste hüdrogeokeemiliste 
keskkonnasüsteemide modelleerimine.
Olen püüdnud kasutada erinevate aruteluteema-
de puhul olulisuse skaalat ning tõdenud, et väga 
sageli kulutatakse väiksema olulisusega teema-
dele palju rohkem aega kui olulisematele.
Kolmandaks, olen tähtaegade ja kellaaegade suhtes 
täpne. Kunagi tuvastasin, et on kolme liiki inimesi: 
ühed, kes teevad oma töö varakult varem valmis, 
teised, kelle jaoks tähtaeg on parim motivaator 
(kuid sageli on enne tähtaega stressis) ja kolman-
dad, kes ei pea tähtaegadest kinni. Olen ise olnud 
teise kategooria inimene, kuid viimasel ajal avasta-
nud, et osaliselt nihkun esimese poole.
Võin veel lisada, et mõtlen käigud ja kombinat-
sioonid ette, mis tähendab, et mulle meeldib ka 
malet mängida. Eriliselt olen otsustuskiirust 
treeninud üheminutiliste välkpartiidega, see on 
ikka päris hea tunne, kui minutiga teha 60 kor-
ralikku käiku ja siis ka vastane matistada. Seda 

juhtimisse üle kandes saame kiire otsustamise ja 
tulemuste nimel tegutsemise.

Kas mingid konkreetsed plaanid ka  
juba koidavad?
Praegu, kui vastuseid annan, on mu neljanda töö - 
nädala algus. Vaatame koos ettevõtluskoostöö mees - 
konnaga üle ülikooli strateegiliste partnerite nime - 
kirja ning plaanime partnerluskohtumisi. Arutame,  
kuidas suurendada teadlikkust intellektuaaloman-
dist ja tutvustada parimaid praktikaid, samas 
vajab iga teaduskond siin erisugust lähenemist.
Annan oma panuse ülikooli rohestrateegia koos-
tamisse, just roheleppega seonduvatel teemadel 
on ka ettevõtluskoostöö võimalused väga suured. 
Kohtun ülikooliväliste partneritega teemal, kui-
das kõige efektiivsemalt korraldada ettevõtliku 
ülikooli mainekujundust.
Olen kahjuks pidanud juba loobuma väga mit-
mest kutsest kutsetest erinevatele põnevatele 
üritustele, sest vooluga kaasa sõites ei jääks üld-
se aega sisulistele tegevustele. Viimaste all pean 
silmas just arutelusid dekaanide, instituutide 
juhtide ja uurimisrühmade juhtidega, kohtumisi 
ülikooliväliste partneritega ning tööarutelusid 
ettevõtlusosakonna meeskonna liikmetega.
Tundub, et kõigil toimub kaasajooks aja kiire 
vooluga. Suurim kunst on siin teha valikuid, 
kuidas aega võimalikult efektiivselt kasutada.

Ja lõpuks, kes siis ülikoolide võidujooksus 
peale jääb, Tallinn või Tartu?
See küsimus käib ilmselt korvpalli või mõne teise 
spordiala kohta. Ülikoolide roll ühiskonnas on 
targa ja konkurentsivõimelise riigi arengule kaasa 
aitamine õppetöö, teadustöö ja koostöö kaudu nii 
ettevõtetega ja avaliku sektoriga kui ka omavahel.
Loomulikult peab olema eluterve konkurents, 
aga ka palju koostööd. Kui vaatame ülikoolide 
uurimisrühmi, siis temaatilisi kattumisi teadus-
töö, teadmiste ja oskuste osas on ülikoolide vahel 
ikkagi suhteliselt vähe. Ja mis kõige huvitavam 
– paljudel juhtudel teevad need eri ülikoolide 
uurimisrühmad ka sisulist koostööd. Jagelemist 
põhjustab aga see, et rahadele, mida riik mitme-
suguste meetmete kaudu ülikoolidele konkuree-
rimiseks välja pakub, on niivõrd palju tahtjaid, 
et mõne meetme puhul jätkub raha vaid väga 
vähestele. Täiesti selgelt jäävad praegu n-ö joone 
alla paljud head teadus- ja arendusprojektid.
Kui aga vaadata ettevõtluskoostöö võimalusi, siis 
need on iga ülikooli enda kätes. Ning üks peamisi 
arenguvõimalusi on rahvusvaheline koostöö. Tal-
linna Tehnikaülikooli osalus EuroTeQi konsort-
siumis ning otsesidemed paljude välisülikoolide-
ga pakuvad väga palju võimalusi. ■
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Kaja Kuivjõgi, rektoraadi strateegiabüroo juht 

Keegi ei kujuta ette riiki, millel pole oma majandust, suutlikkust ehitada teid  
ja turvalisi sildu, projekteerida energiatõhusaid ehitisi või tööstusettevõtteid 
oma tootmisliinidega, tarku elektrivõrke ja energeetika võimekusi või 
optimeeritud juhtimisplatvorme. Tundsime ära Tehnikaülikooli võtmerollis 
nii teadus- ja arendustegevuse (TA) partnerina, õppe- ja teadusbaasina kui 
ka oma vilistlastest ekspertide ja akadeemilise järelkasvu arendajana. 
Tallinna Tehnikaülikool on aren-
gukavas võtnud ambitsiooni olla 
majanduse oluline mootor. Meie 
eeliseks on see, et samas üli-
koolis on nii tehnika- ja insene-
riteadused kui ka info- ja kom-
munikatsioonitehnoloogia ning 
majanduse kompetentside õppe- 
ja teadustegevus. See võimaldab 
pakkuda terviklahendusi nii et-
tevõtetele kui avalikule sektorile.

Mida ootab ühiskond  
majanduse mootorilt?
Kõige alus on inimkapital, tuden-
gitest ekspertide ja professoriteni. 
Inimeste lisandväärtuse kasvata-
mine toimub ülikoolides. „Kui me 
ei saa suureks rahvaarvult, siis 
saagem suureks vaimult,“ ütles 
juba Jakob Hurt. Nagu rõhutas ka 
mõttetalgutel arutelu moderaator 
Raivo Vare, on Eesti eeliseks kiire 
kohanemisvõime ja uuendustega 
kaasa tulevad inimesed. Vajame 
kõikides dimensioonides tahet 
koostööks ja sildade ehitamiseks.
Mõned nopped arutelust:
 � Majandus- ja Kommunikat-

siooniministeeriumi asekants-
ler Sille Kraam märkis, et 
ülikooli roll on ühiskonna ette-
valmistamine muutusteks. 
Selles ütlemises on peidus suur 
väljakutse ülikoolile – defi-
neerida tuleviku probleemid, 

otsida ja leida neile lahendused 
ning selgitada arengu teid ja 
valikuid, et olla valmis tuleviku 
probleemide lahendamiseks.

 � LHV juht Madis Toomsalu 
rõhutas, et ülikoolilt oodatakse 
rohkem proaktiivsust, läbi-
paistvust, nähtavust ja tarka 
kommunikatsiooni.

 � Akadeemik Mart Saarma 
sõnul peaks patenteerimine ja 
litsentseerimine olema sama 
suures aus kui publitseeri-
mine ja tsiteeritavus. Seega on 
väga oluline mõtteviis ja suh-
tumine intellektuaalomandi 
(IO) identifitseerimiseks ja 
teadvustamiseks. Teadlikkuse 
kasvatamine ja suhtumise 
muutmine on eraldi suur ees-
märk ja esimene samm muu-
tusteks teadusmahukama 
majanduse suunal. TalTech 
peab looma vajalikud instru-
mendid, kuidas targalt oma IO 
kommertsialiseerida ja kuidas 

MILLISTEST KOMPONENTIDEST 
KOOSNEB SILD HARIDUSEST 
MAJANDUSSE? 
TALTECH OTSIS VASTUSEID MÕTTETALGUTEL

ÜLIKOOL

kaasata tarka raha teadmuse 
kommertsialiseerimiseks.

TalTechis on hetkel töös ligi 400 
teadusprojekti kogumahuga ca 
150 miljonit eurot. 2022. aastal 
esitasid teadlased 7 leiutise tea-
det, 2021. aastal 4. Ligikaudu 
120 ettevõtluslepingust saame 
litsentsilepinguid lugeda ühe 
käe näppudel. Võime öelda, et 
teadusprojektidest praktiliselt ei 
suudeta identifitseerida leiutisi 
või kommertsialiseeritava potent-
siaaliga IO-d. Samas, just teadus-
projektidest tekkiv uus teadmine 
on teadusmahuka majanduse 
edendamiseks kõige perspektii-
vikam.
See näitab, et ülikooli TA ja ette-
võtluskoostöö vajaks ümbermõ-
testamist TA-mahukama suunas. 
Seega on strateegiliselt tähtis luua 
rohkem teadmust, et seda kom-
mertsialiseerida ja siirata majan-
dusse.

Strateegiliselt oluline on seada TalTechis prioriteediks  
IO-teadlikkuse kasvatamine:

 � IO-alaste teadmiste ja IO kommertsialiseerimise oskuste sisseviimine kõikidesse õppe-
kavadesse koos ettevõtlusõppe ja projektiõppega – seda nii bakalaureuse-, magistri- kui 
doktoritasemel.

 � Teadlaste teadlikkuse tõstmine IO-st ja selle kommertsialiseerimisest – selleks saab luua 
rahvusvahelisi eksperte, kaasates vajalikud meistriklassid.

 � Teadusprojektide taotlemise protsessi ja doktoritööde planeerimisse viia sisse IO 
teavitused, et võimalikult varases faasis aidata teadlastel kirjeldada oodatav IO koostöös 
ettevõtlusosakonnaga (eeldab tehnosiirde ekspertide ressursi kasvatamist).

 � Kõikide tippjuhtide, uurimisrühmade juhtide ja instituutide direktorite IO- ja innovatsiooni-
alase teadlikkuse suurendamine koos IO kommertsialiseerimise teadlikkuse kasvatami-
sega.
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Miljardi dollari küsimus: 
kuidas kommertsialiseerida 
ja kaasata tarka raha?
Mõttetalgute teises paneelis sel-
gus, et täna rääkida miljonist 
on nadi – piisav ambitsioon ja 
eesmärk on miljard. Erakapita-
li juurdevool turul kasvab, kuid 
häid ja tarku ideid pole piisavalt. 
Aruteludest sai ka kinnituse, et 
eksimine on õppimise moodus ja 
seda ei tohi karta, vaid targemana 
edasi liikuda, vajadusel kaasates 
kogemustega tegijaid – see kiiren-
dab edasiliikumist. 
Akadeemikute tandem Ustav-
Saarma rõhutasid läbi värvikate 
kogemuste ja näidete, kui oluline 
on tark ja professionaalne kom-
mertsialiseerimisoskus teadus-
asutustes. Teadlase motivatsioon 
on alati individuaalne – see on 
huvi, sisemise põlemise, mentali-
teedi ja muutumissoovi küsimus, 
missiooni tunnetamise küsimus, 
ning seda saab toetada ja soodus-
tada. Selles valguses tasuks üle 
vaadata ka ülikooli karjääri- ja 
motivatsioonisüsteem – kas me 
oleme loonud karjäärimaatriksis-
se ekvivalendid näiteks publikat-
siooni, patendi ja hargettevõtete 
vahele? Selgelt vajab ülikooli po-
liitika uuendamist, toetamaks IO 
kommertsialiseerimist tegelikult.
Kehtiva regulatsiooni järgi kuu-
lub ülikoolis loodud IO ülikoolile. 
Ülikoolis on kokku lepitud, et IO 
kommertsialiseerimise tulu jaga-
takse autori, kommertsialiseerija 
ja ülikooli vahel proportsioonides 
40/40/20. Kas see pole piisavalt 
motiveeriv? Miks teadlased ei 
teavita ega identifitseeri teadus-
töös loodud IO-st?

Akadeemik Mart Ustav tõi pa-
neelis reljeefseid näiteid, et alati 
ei looda teadusest siirdeid ma-
jandusse ülikoolidest – elu on 
oluliselt mitmekesisem. Avatult 
võiks kaaluda erinevaid mudeleid 
ka ülikoolist väljapoole: tütarette-
võtted, investeerimisfondid, aren-
duskeskused või hargettevõtted. 
Fakt on see, et meil napib nii 
teadlasi kui ka professionaalseid 
tehnosiirde eksperte ning see on 
pudelikael nii ülikoolidele, ette-
võtetele kui avalikule sektorile. 
TTO-de (Technology Transfer 
Office) võimekuse kasvatamise 
eelduseks on tehnosiirde eks-
pertide olemasolu. Tehnosiirde 
ekspertide õpikõver on aga pikk: 
see on kombinatsioon tehnoloo-
gilisest haridusest vähemalt 
magistrikraadi tasemel, seejärel 
juriidilisest haridusest spetsiifili-
ses valdkonnas ning kindlasti ka 
reaalsest elukogemusest tegutse-
maks vastavas valdkonnas kom-
mertsialiseerimise praktikuna.
Omaette küsimuseks on, miks 
on ülikoolides nii vähe huvi era-
kapitali kaasamise võimaluste 
kasutamiseks? Põhjamaadest 
ja Ameerikast näeme, et era-
fondid investeerivad varakult 
uute tehnoloogiate arendamisse 
üsna madala TRL-taseme (teh-
noloogia valmidusastme) juures. 
Selleks on valdkonniti asutatud 
nii riskikapitali- kui ka erafonde. 
Eestis eelistame EL-i ja ETAG-i 
toetusmeetmeid ega julge võt-
ta riske kapitali kaasamiseks. 
Erakapital aga aitab valideeri-
da tehnoloogia perspektiivsust, 
suunab mõtlema selle rakenda-
misvõimaluste üle, valideerib 
lahendusi turu suhtes ja suunab 

lahendama tuleviku probleeme, 
samal ajal kasvatades majandu-
se teadusmahukust. Kuna Eestis 
kasvab ka erainvestorite ja era-
raha hulk, siis on siin võimalus 
ka akadeemiale. Erakapitali 
kaasamine IO kommertsialisee-
ritavuse ja perspektiivse teadus-
võimekuse kasvatamiseks peaks 
kujunema järgmiseks väljakut-
seks TalTechis.
Teadustaristu on lahutamatu 
komponent nii TA-s kui innovat-
sioonis. Dilemmale, kas ülikoolis 
peaksid olema ainult teadus- ja 
õppelaborid või ka näiteks proto-
tüüpimise ja skaleerimislaborid, 
on Tehnikaülikooli tuumikvald-
kondades strateegilisest ees-
märgist lähtuvalt lihtne vastata: 
tuumikvaldkonnas pole võimalik 
võtta eestvedaja rolli ilma vasta-
va taristuta. Seega on vajalik pi-
kas perspektiivis identifitseerida 
eestveetavad tuumikvaldkonnad 
ja võtta ka vastav roll ühiskonnas 
ning ökosüsteemis. ■

Strateegiliselt oluline on IO 
kommertsialiseerimise soodusta mi seks 
jõustada juba käivitatud tegevused 
prioriteetsetena lühemas ja pikemas 
perspektiivis.
LÜHEMAS PERSPEKTIIVIS:

 � Tehnosiirde ekspertide koolitamine ja välis-
ekspertide kaasamine, kuni neid Eestis napib.

 � Kutsuda ellu IO kaitse ja kommertsialiseerimise 
ümarlaud, mis koondab ökosüsteemi osalised, et 
valdkonnale olulisi teemasid käsitleda ja kujundada.

 � Uuendada IO poliitika põhimõtteid soodustamaks 
osaluste võtmist ning kirjeldada selgelt erinevate 
osaliste õigused ja kohustused, sh tudengitele.

 � Välja töötada (tuginedes uuendatud IO poliitikale) 
investorvalmiduse tugisüsteem teadlastele, dok-
torantidele ja tudengitele, luues toetava ökosüs-
teemi IO loomiseks ja kommertsialiseerimiseks.

 � Läbi vaadata ülikooli karjäärisüsteem selliselt, et 
see väärtustaks ka IO loomist ning kommertsia-
liseerimist, kõrgetasemelist ettevõtluskogemust 
ning võimaldaks nii väljuda kui ka siseneda aka-
deemiasse läbi erinevate radade (ettevõtlusest, 
avalikust sektorist).

PIKEMAS PERSPEKTIIVIS:
 � Tehnosiirde ekspertide järelkasvu koolitamine nii 

akadeemiale kui ettevõtetele ja koolitusvõimaluste 
süsteemi loomine ja selle eestvedamine Eestis.

 � Läbirääkimised vilistlaste ja erakapitaliga TalTechi 
investeerimisfondi asutamiseks ja professionaa lide 
kaasamiseks TalTechi hargettevõtete ja osaluste 
portfoolio haldamiseks.

 � Identifitseerida ülikooli fookusvaldkondadest 
tuumikvaldkonnad, milles võetakse ühiskonnas 
eestvedaja roll.

 � Olukorras, kus IO kuulub ülikoolile, peaks IO kom-
mertsialiseerimisega tegelemise andma üli koolis 
TTO-le (Technology Transfer Office), kellel on 
piisav vabadus ja võimekus just sellega tegeleda.

 � Koondada erinevad võimekused ja ressursid käi-
vitamaks tehnika- ja insenerialade arenduskeskus, 
mille eesmärgiks on tööstusele ja ettevõtlussekto-
rile TA- ja innovatsioonilahenduste pakkumine.

Tehnikaülikoolis on üle 80 katse-, mõõtmis- 
ja/või arendusteenust pakkuva labori ja keskuse, 
mis pakuvad 1. juuni seisuga üle 420 teenuse.

Järelkuula mõttetalgute salvestust siin: 

https://taltech.ee/koostoo/ettevottele/teadustaristu-ja-laboriteenused
https://www.youtube.com/live/nbOOdGi-La0?feature=share
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„Harjutagem end mõt tega, et „rahulikku“ aega tagasi ei tule,“ ütles 
rektor Tiit Land aastaseminari sisse juhatades. Millised on läbitud kriiside 
õppetunnid ja kuidas teha pikemaid plaane, olidki seminari põhiteemad.

Mari Öö Sarv

TALTECH KRAADIS AASTA-
SEMINARIL ÜLIKOOLI TERVIST 
JA SUUNAS PILGU TULEVIKKU

Rektor Tiit Land loetles avasõnades krii-
se, millest oleme läbi tulnud: COVID, mille 
lõpetas veebruaris sõda, mis tõi enneolematud 
energiahinnad ja inflatsiooni, lisaks kõrghari-
duse alarahastatus. Järgmised tõsised välja-
kutsed ongi juba ukse ees: eestikeelne akadee-
miline järelkasv, rohestratateegia tegemine 
ja omaksvõtt ülikoolis, samuti juhtimismudeli 
uuendamine ja koostöö.
Rektoraadi strateegiabüroo juhataja Kaja 
Kuivjõgi aitas vaadata statistika taha ja 
kutsus üles mitte jääma loorberitele puhka-
ma, kui kriisi parasjagu pole. Ta selgitas, et 
peale vaadates võib mõni võtmenäitaja paista 
„roheline“ ehk vastavalt seatud sihtidele, kuid 
süvenedes selgub, et „rohelisel“ teel püsimi-
seks tuleb tõsiselt pingutada. Heaks näiteks 
on ettevõtluslepingud, mille tugevaks tõuka-
jaks möödunud aastail oli Euroopa fondide 
nutika spetsialiseerumise toetusmeede, mida 
enam pole. Või doktorikaitsmised, mis arvuli-
selt on plaanipärased, kuid kuna napib eesti-
keelseid doktoreid, napib tulevikus ka tasemel 
õppejõude ja teadlasi. „Statistik uppus jõkke, 
mille keskmine sügavus on üks meeter,“ võttis 
rektor Land kokku statistika pealiskaudse 
vaatamise ohu.
Finantsdirektor Madis Margus näitas veelgi 
võlutrikke, mida andmetega saab teha. Näiteks 
millised seosed paistavad, kui panna ühele telje-
le instituudi töötajate arv ja teisele kasutatavate 
ruutmeetrite arv. Või ühele õppekavati lõpeta-
jate keskmine palk ja teisele lõpetamise tule-
muslikkus. Parimaks finantsriskide maandajaks 
nimetas Margus aga tasakaalu põhitegevuse 
suundade vahel – ülikoolis on need õpe, teadus 
ja ettevõtlus. „Mitmekesisus tulubaasis aitab 

maandada erinevaid riske õppe- ja teadustege-
vuse volatiilsete kulude puhul,“ sõnas ta.
Õppe poolel on üks põhilisi probleeme suur välja-
langevus. Mure pole uus ja mure pole TalTechile 
unikaalne. Vastased, kellega siin võidelda, on 
üldjuhul vale erialavalik, kehv tase reaalainetes 
ja töötamine. Just neid teemasid lahkas aasta-
seminari laval dekaanide paneelarutelu, kus 
kommentaare ja küsimusi said sekka öelda kõik 
kuulajad.
Hakatuseks pakkusid videos lahendusi tudengid 
ise. Võlusõnadena jäid kõlama tuutorlus-mentor-
lus, grupikuuluvus ja parem selgitamine, mida 
õpitava erialaga saab tulevikus peale hakata 
– enamasti rohkem kui noored arvavad. Hüb-
riidõpe aitab küll neid, kes käivad tööl, kuid viib 
motivatsiooni neilt, kellel tarvis kontakti, ja seda 
on eriti tarvis esimesel aastal. Sel puhul saab 
ühtekuuluvustunnet leida tudengiorganisatsioo-
nidest, mida TalTechis on õnneks igale maitsele.
Kõlas mõte lävendi kõrvale tagasi tuua sisseas-
tumisvestlused, mis aitavad hinnata tulevase 
õppuri motivatsiooni. Nii ei satuta õppima valel 
erialal ega satu ülikooli ka need, kes tegelikult 
õppimisest huvitatud ei ole. Just nii on viimastel 
aastatel tehtud Eesti Mereakadeemias ja tulemu-
sed on head. Õppimist segab ka noorte oskamatus 
oma aega ja ressursse planeerida – gümnaasiu-
mis valmistatakse neid ette riigieksamiteks, mitte 
ülikoolis targalt õppimiseks. Siin aitavad hari-
duspsühholoogide koostatud mentorlusprogram-
mid, mis näiteks IT-teaduskonnas on kohustuslik 
õppeaine ja toetab esmakursuslasi päris hästi. 
Kuid IT-s tuleb lisaks tegelda sellise nähtusega 
nagu tööturuahvatlus. Ka inseneerias pole enam 
nii, et ülikoolilõpetaja läheb otsima tööd, vaid 



Loe ka taltech.ee

25

ÜLIKOOL

ettevõtted otsivad ülikoolidest tööjõudu. See 
tähendab, et ülikooliharidusega spetsialistid ei 
pea tööturul konkureerima, lisaks haridusele 
saab ülikoolist hulgaliselt kontakte ja sõbrad 
kogu eluks. Selleks aga, et tudengid saaksid 
täita lüngad oma reaalainete teadmistes, saavad 
õppejõud salvestada „õpiampsuvideoid“.
Kõige rohkem rääkisid nii tudengid kui ka 
dekaanid ikkagi grupi- ja kuuluvustunde 
olulisusest, ja siin saavad õppejõud panusta-
da grupitöödega. Kolmekesi on raskem välja 
kukkuda kui üksi pusides!

Tuleviku energeetika: rohkem toota või 
vähem tarbida?
Aastaseminari teine paneel vaatas tulevikku 
hoopis teise pilguga: spetsialistid riigi- ja erasek-
torist arutlesid tuleviku energeetika ja energia-
majanduse väljakutsete üle. Laval olid TalTechi 
Targa linna tippkeskuse strateegiajuht ja Eesti 
Energia nõukogu liige Einari Kisel, rohepolii-
tika koordinaator riigikantseleis Kristi Klaas, 
Elektri levi juhatuse esimees Mihkel Härm, va-
nemlektor ja programmijuht elektroenergeetika 
ja mehhatroonika instituudist Reeli Kuhi-Thal-
feldt ja Viru Keemia Grupi juhatuse esimees 
Ahti Asmann, vestlust juhtis Ragnar Nurkse 
innovatsiooni ja valitsemise instituudi direktor 
professor Erkki Karo.
Aastaks 2030 peaks Eesti tootma sama palju 
taastuvenergiat, kui ise ära tarbib. See on juba 
seitsme aasta pärast, mis tähendab, et see 
eesmärk tuleb saavutada tänaste tehnoloogiate-
ga. Ahti Asmann märkis, et Eesti eesmärk pole 
enam majanduspõhine, eesmärk on lihtsalt toota 
piisavalt taastuvenergiat, sõltumata hinnast. 
„Erasektor ootab tootlust, neid riigi eesmärk ei 
kõneta,“ ütles ettevõtja.
Härm tõi välja, et nii Eesti kui kõik meie lõuna-
naabrid räägivad tootmisvõimsuse tõstmisest 
ja elektrienergia eksportimisest. Kuid kuhu 
eksporditakse, kui kõik toodavad rohkem kui 
tarvis? Härm leiab, et esiteks peame tugevda-
ma võrke, teiseks energiat salvestama, kuid 
lisaks ka suurendama tarbimist. Härmi sõnul 
on Soomes elektritarbimine elaniku kohta neli 
korda suurem kui Eestis. „Miks meil ei võiks 
olla kaheksa korda suurem elektritarbimine kui 
praegu?“ küsis Härm. Asmann lisas, et riik ei 
peaks muretsema, mida teha, kui elektrit jääb 
üle, see on investorite mure. 
Publiku esitatud küsimuste hulgast aga sai 
kõige rohkem tähelepanu see: „Energia toot-
mise suurendamine on muidugi tore, kuid ehk 
peaksime panustama ka üldisele tarbimise 

vähendamisele? Piiramatu kasv on nagunii tu-
piktee.“ Kisel vastas, et kui lõpetame igasuguse 
tööstuse, väheneb ka energia tarbimine kohe 
ja palju. Ka Asmann rõhutas, et soomlased ei 
tarbi meist rohkem energiat kodudes, vaid seal 
on rohkem tööstust, mis kasvatab ka majan-
dust, ning tema sõnul otsivadki kõik töösturid 
säästukohti. „Vaatama peaks seda, kust saab 
säästa, mitte riigi energiatarbimist inimese 
kohta,“ ütles Asmann. Kristi Klaas aga väitis, 
et kui vaadata Eestis ainult kodust energia-
tarbimist elaniku kohta, on seda siiski väga 
palju, ja nii jõudis arutelu muidugi elamu fondi  
ressursitõhususe juurde.
Viimaks küsis arutelu juht prof Karo, mida 
panelistid selles keerulises pildis ülikoolilt oo-
tavad. Mihkel Härm alustas soovide nimekirja: 
„Tahaks inimesi, teadmist, tarkust paremini ja 
teisiti teha, ka arendustööd, ja seda kõike rahva 
raha eest.“ Kõige põletavam kõigi osaliste jaoks 
on aga inimesed – magistri- ja doktorikraadiga 
insenerid, kellel on kogemusi ka teistest riiki-
dest. „Seda saab ju kohe rakendada, et õppeka-
va kohustuslik osa on ka välisülikoolis käia,“ 
ütles Härm. 
Kristi Klaas lisas multidimensionaalsuse: uusi 
tehnoloogiaid õpetades tuleb näha, kus on vaja-
dused, millised aspektid on ühiskonnas muudes 
valdkondades ja kuidas need asjad omavahel 
seotud on. Erkki Karo tõdes, et ülikoolis on 
mingid distsipliinid välja kujunenud võib-olla 
sada aastat tagasi ja peame NEID hakkama 
kokku panema, näiteks tootmine, võrgud, sääst-
lik käitumine kodus ja majandusõpe. Einari Ki-
sel tõi välja, et praegu on TalTechis energeetika 
jaotunud vähemalt viie instituudi vahel kahes 
teaduskonnas ja kokkupuutepunkte napib. „Pa-
rema fookuse jaoks oleks mõistlik teha ühine 
energeetikaõppekava.“ Ahti Asmann märkis, et 
kõik Rohetiigri teekaardi sammud on TalTechi 
valdkonnad, nii peaksime rohepöördes arutama 
hoopis ülikooli teekaarti. 
Reeli Kuhi-Thalfeldt lisas samuti, et näeb 
ettevõtete ahastust erialaspetsialistide järele 
ning ülikool saab panustada rohepöördesse 
inimestega, kes teevad need teadmised tegudeks 
ettevõtetes, kodudes ja avalikus sektoris.Tema 
hinnangul on praegused õppekavad liiga laiad, 
et huvi tekitada ja hoida. „Koolilõpetaja peaks 
saama leida taastuvenergeetika õppekava,“ ütles 
ta ja lisas, et Tehnikaülikooli roll on hoida pikka 
plaani isegi siis, kui hetkel on elektri hind väga 
soodne. ■

Kogu aastaseminari, sh mõlemat  
arutelu, saab järele vaadata veebis:  
https://youtu.be/FKk-GHLntHU

https://youtu.be/FKk-GHLntHU
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Fotod: Acube Agency

Teist korda toimunud TalTechi Labürindijooksul 
osales sel korral rekordiliselt 195 noort, kellest  
kümme parimat abiturienti saavad tulla Tallinna 
Tehnika ülikooli õppima sõltumata riigieksamite 
tulemusest. 
Parimad labürindijooksjad olid 32. keskkooli abi-
turiendid Mariliis Jalgma ja Hanna Savolainen. 
Kolmanda koha saavutas Oliver Edward Gisslen 
Viimsi Gümnaasiumist. Õppekoha saavad veel  
Tallinna Reaalkooli, Kohila Gümnaasiumi, Hugo  
Treffneri Gümnaasiumi, Tartu Tamme Gümnaa-
siumi, Tallinna Mustamäe Gümnaasiumi, Tallinna 

Nõmme Gümnaasiumi ning Jõhvi Gümnaasiumi 
õpilased. Kõikide tulemustega saab tutvuda 
taltech.ee/laburint. 
Paremusjärjestus kujunes õigete vastuste hulga  
ja labürindi läbimise kiiruse järgi. Nimelt pidid  
osalejad 14 x 30-meetrisel labürindialal vasta ma  
küsimustele matemaatikas, füüsikas, keemias,  
loogikas, eesti keeles, ajaloos ja ühiskonna-
õpetuses. Samal ajal tuli olla kiire, sest ühes 
punktis oli aega vaid üks minut, et vastata 
õigesti nii paljudele küsimustele kui võimalik, 
ning siis leida labürindis järgmine punkt. 

GALERII

TALTECHI LABÜRINDIJOOKSUL 
OSALES REKORDILISELT  
195 NOORT
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Leevi Mölder, emeriitprofessor

Teadus vajab tegijalt püsivust 
ja analüüsivõimet. Teadus 
vajab ka emotsiooni ja kirge. 
Teadus vajab veel mustmiljon 
omadust. Kui neid ei ole, pole 
ka teadust.
Eestis viljeldava teaduse pu-
hul mõtlen sageli, kelle või mil-
le jaoks seda tehakse. Muidugi 
on teadus üleilmne ning pole 
olemas nn Eesti teadust, kuid 

on siiski oma Eesti probleemid, 
mis nõuavad lahendamist tea-
dusuuringute abil. Keegi ei 
tule neid meie eest lahendama.
Seetõttu ei peakski me liialt 
keskenduma nn globaalsetele 
teadusprobleemidele, ehkki sa-
geli võimaldavad need priske-
mat rahalaeva ning mõnikord 
ka suuremat tuntust. Head 
asjad mõlemad. Võimalus neid 

GENS UNA SUMUS
Gens una sumus. Oleme üks pere. See maletajate peres kasutusele võetud 
juhtmõte peaks olema austatud ka ülikooli akadeemiliste töötajate seas.  
Kõigi nende seas, kes on end pühendanud õpetamisele ja teaduse 
tegemisele, sõltumata vanusest ja ametinimetusest. Hea õppejõud ei saa olla, 
olemata teadlane. Nagu ka hea teadlane ei saa läbi õpetamata.

Õpetajaks, sealhulgas ülikooli 
õppejõuks olemine kogu oma 
võlu ja valuga, on vaat et üks 
kõige keerulisemaid ameteid. 
See elukutse vajab mitte üks-
nes laia silmaringi, ainetund-
mist, suhtlemisoskust, tasa-
kaalukust ja empaatiavõimet, 
vaid sageli ka otse künnihärja 
kannatlikkust ja visadust.
Samas pole midagi meeldi-
vamat, kui õpetada neid, kes 
õppida tahavad. Siis on õpeta-
mine intellektuaalne ja emot-
sionaalne nauding – noored in-
nustavad õppejõudu, andes ka 
temale juurde mõttevärskust 
ja elurõõmu. Õpetamine nõuab 
oskust sõnastada probleemide 
olemust selges ja nõtkes kee-
les. Seetõttu aitab õpetamine 
palju kaasa mõtlemisele tea-
duses. Õieti ongi ju õpetamine 
ja teadus lahutamatud nagu 
kaksainsus.
Õpetamine nõuab õppejõult 
looduselt saadud eeldusi, 
omapärast õpetajatalenti. 
Õpetajaks ei õpita, vaid sün-
nitakse. Selle talendi puudu-
mist pole võimalik korvata 
tuima tööga. Ometi ei päästa 
talent tööst. Varem omanda-
tud teadmised vananevad kii-
resti. Seetõttu peab õppejõud 
õppima kogu elu, teada saama 
ikka uut ja uut. Kes seda ei 
tee, jääb paratamatult elust 
maha. Õpetamine on pika jä-
relmõjuga protsess. Õpetaja 
mõjutab tulevikku, ise saa-
mata teada, kui kaugele tema 
mõju ulatub.

Emeriitprofessor Leevi Mölder ca 10 aasta eest 80-aastasena. 
Foto: erakogu
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kasutada eelkõige oma uudis-
himu rahuldamiseks on kind-
lasti ahvatlev. Kuid kas ikka 
ja alati Eesti ühiskonnale kasu 
toov?
Tehnikaülikoolis eelistaksin 
mina siiski eelkõige sellist tea-
dust, mis loob Eestile olulise 
probleemi lahendamiseks tea-
dusele põhineva aluse ning teeb 
seda parimal, maailmateaduse 
tasemel, s.o omab originaalset 
ideed, arvestab kogu sel alal 
olemasolevat infot ning kasu-
tab parimaid võimalikke mee-
todeid. Enamasti on selline töö 
ka panus maailmateadusse. 
Isiklikult olen kogenud, et paar 
minu Eesti jaoks loodud lahen-
dust on hõlpsamini läinud käi-
ku suures USAs kui väikeses 
Eestis. Lahendades lokaalset, 
mõtelgem globaalselt! Kuid är-
gem kärpigem ulja kotka kõr-
get lendu! Tegutseda tuleb seal, 
kus on loota suurimat edu.
Teadlase tegevuses on veel üks 
tahk, võib-olla isegi mitte pal-
ju vähem tähtis kui teadusuu-
ringud ise – eetiline kohustus 
anda nõu nendes küsimustes, 
milles oled targem kui nõukü-
sijad. Nemad vajavad eelkõige 
teadlase teadmisi ja tegelikke 
oskusi, ikka päris lahendusi, 
mitte aga nn akadeemilist lobi-
semist. Vaid asjatundlik nõu-
anne aitab lollusi ära hoida.
Olen kogenud, et esimesel 
15–20 aastal peale Eesti ise-
seisvuse taastamist vajasid 
nii riigiasutused kui ka era-
ettevõtted nõu üsna sageli. 
Praegu on nende tegevus palju 
enesekindlam ja iseteadlikum. 
Paraku on ka viimastel aasta-
tel vähemalt minu teadmiste 
alal kõlanud avalikus ruumis 
nii palju rumalusi, et pean ar-
vama, et ajakirjanikud ja po-
liitikud ei ole suutnud ise neid 
kõiki välja mõelda. Kas tõesti 
osa neist pärineb teadlastelt?
Ülikooli õppejõud peaks olema 
laiema kultuuritaustaga in-
tellektuaal, mitte kitsa eriala, 

veel vähem mingi ühe teema 
tööriistakast. Minule on õpe-
tamine ja teadus olnud kui 
unenägu, ühtaegu mälestus 
ja kujutlus. Alati olemasolev 
osa maailmast, kõiksuse kõ-
netlus. Uni, mis ununeb enne, 
kui teadvuse ahistav paine ko-
hale jõuab. Liivale kirjutatud 
kiri, mille pühib lainete keelav 
laul. Elu, õpetamine, teadus, 
uni, unelm ja unistus ikka on 
ilmum – üllatav tõelisus, tõus 
üle päriseks peetud piiri. Mi-
nagi olin Arkaadia teel...
Paraku ei oska ma hinnata, kui 
hästi või halvasti olen ülikoolis 
tegelikult õpetanud ja teadust 
teinud. Võrreldes oma mate-
maatikaõpetajatest venna ja 
vanema õega olen õpetamisos-
kuses neile kindlasti alla jää-
nud. Ka see, mis ma omal ajal 
olen arvanud teaduses hästi 
tehtuks, kipub aastate möö-
dudes vananema. Kuid sinna 
polegi vist midagi teha – tem-
pora mutantur, et nos mutamur 
in illis. Tegevus nõuandjana 
probleemides, milles olen enda 
arvates asjale n-ö pihta saanud, 
on nõudnud vaeva, aega ja när-
vipinget, kuid andnud juurde 
ka palju uusi teadmisi. Olen 
pidanud lahendusi leidma mit-
mele üsna rängale ja vastutust 
nõudvale probleemile. Õnneks 
on nende puhul nõuanded ka 
korda läinud.
Gens una sumus. Mil määral 
oleme me oma ülikoolis sellest 
juhtmõttest kinni pidanud? 
Kui hästi või halvasti olen 
suutnud seda teha mina?
Vene ajal ei pääsenud muidu-
gi keegi väljastpoolt tulevast 
ahistavast painest. Nõue kaa-
sa teha süsteemi nõmedusi 
oli juba iseenesest väärikust 
alandav. Siiski julgen arvata, 
et erinevalt mõnest teisest üli-
koolist ei ole meil kogu Vene 
aja vältel, isegi mitte selle 
kõige kurjemal perioodil, las-
kutud kolleegide tagakiu-
samise, pealekaebamiste ja 

muude tolle aja alatuste hüs-
teeriasse. Stagnaajal suhtuti 
kõiksugustesse poliitilistesse 
veidrustesse pigem huumori 
ja sarkasmiga, lubades neil 
segada tegelikku elu nii vähe 
kui võimalik. Kuid pole välis-
tatud, et minul parteist ee-
malehoidnuna oli lihtsam kui 
mõnel kolleegil lasta paljudel 
lollustel endast mööda voolata. 
Muidugi ei päästnud see Vene 
aja ängist, sest vabaduse piirid 
olid ikka üsna ahtad.
Ka hilisemal, Eesti ajal ei ole 
sisekonkurents finantseerimi-
se pärast ega ka muud lahk-
arvamused tekitanud pingeid, 
mis katla üle ääre ajama olek-
sid pannud. Siiski on vast paar 
korda jõutud üsna lähedale 
piirile, mille ületamisel gens 
una sumus päriselt ohus oleks 
olnud. Õnneks on see piir ikka 
ületamata jäänud. Küllap on 
ühise pere hoiakule kaasa ai-
danud ka reaalteadlaste rat-
sionaalne mõtteviis. Muidugi 
ei tähenda ülalöeldu, et ülikoo-
lielu küsimustes ei tohiks olla 
lahkarvamusi. Pigem on see 
isegi tervitatav – tõde sünnib 
ikka vaidlustes.
Lõpetaksin lõiguga šoti rahva-
likust laulust. Selle sõnad loodi 
18. sajandil, kui Šotimaa kato-
liiklased igatsesid, et naaseks 
inglaste poolt riigist välja aetud 
kuningavõsu Charles Edward 
Stuart (1720–1788), mitte küll 
edumeelne, kuid siiski oma 
prints Bonnie:
My Bonnie lies over the ocean, 
My Bonnie lies over the sea. 
Bring back, bring back, 
Oh, bring back my Bonnie to me.
Minu Bonnie on Tehnikaüli-
kool, Tallinna Tehnikaüli-
kool.
Soovin siiralt, et gens una su-
mus oleks igale meie ülikooli 
akadeemilise pere liikmele 
eetiline imperatiiv. Hoidkem 
õppejõu ja teadlase sisemist 
leeki, kuid ärgem laskem sel-
lel end ära kõrvetada! ■
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Haridusteest, mille te lehekülg haaval enda 
jaoks kirja panete, valmib lõpuks raamat. 
Nii vaadates pole Tallinna Tehnikaülikoolist 
saadud diplomgi midagi muud kui vaid üks 
lehekülg teie enda koguteoses. Jah, ehk veidi 
säravam, kokkuvõtvam, vahest isegi kuldne, 
kuid siiski vaid lehekülg, mille teistest eraldi 
lugemine, veel vähem imetlemine, ei anna 
teist tervikpilti.
Ja ka teie ise ei saa pikemaks ajaks muretult 
kiiktooli istuda, et seinale riputatud diplomit 
nautida. Sest elu meie ümber enam ei sammu, 
isegi enam ei kappa, vaid kihutab. Võimalused 
ja valikud liiguvad meile vastu väga suurel 
kiirusel, näidates ja avades end tihti vaid kor-
raks, kiirematele.
Me peame valmis olema käigupealt otsuseid 
tegema, sealjuures neid õigeid ja kõige õige-
maid. Niisuguseid, mis õigustavad ülikoolis 
omandatud tarkust. Niisuguseid, mis muuda-

vad selle lõpuks meie endi ja meie perekonna 
heaks elatustasemeks.
Et häid otsuseid teha, tuleb olla valmis mitmel 
moel. Valmis vaatama endasse lootusrikkalt, 
aga samas ka parajalt kriitiliselt. Heitma 
analüütilist pilku oma unistustele ja lootuste-
le, aga muidugi ka võimetele ning võimekusele 
neid parimal viisil kasutada.
Ilusaks tulemuseks tuleb teha pikki plaane, 
mis ei ulatu lihtsalt homseni ega ka ülehom-
seni, vaid lausa horisondini välja. Et hori-
sondini jõuda, peavad meie sammud olema 
loogilises järgnevuses ja pidevad. Just igat 
edukat sammu raamatusse köites sünnib 
teos, mida on mõnus käes hoida teil endil ja 
mille sisu te lahkesti teistegagi võite jagada!
Head haridusraamatu kirjutamist teile!

TIIT LAND
rektor

The educational journey that you have been 
documenting page by page will eventually 
culminate in a book. Looking at it this way, 
the diploma you receive from Tallinn Uni-
versity of Technology is nothing more than 
a single page in your own anthology. Yes, 
perhaps it is a bit brighter, more concise, 
and even golden, but still just a page that, 
when read separately from the others, let 
alone admired, does not provide a complete 
picture of you.
And you yourselves cannot sit comfortably in 
an armchair for long periods, enjoying the di-
ploma hanging on the wall. Because the world 
around us no longer walks, not even runs, but 
races. Opportunities and choices come towards 
us at a tremendous speed, often revealing 
and presenting themselves only briefly, to the 
quickest among us.
We must be ready to make decisions on the 
spot, making the right and the best ones. The 
ones that justify the knowledge gained in the 

University. The ones that eventually elevate 
our own and our family’s quality of life.
To make good decisions, we need to be pre-
pared in various ways. Prepared to look into 
ourselves hopefully, but also with a touch of 
criticism. To cast an analytical gaze upon our 
dreams and hopes, but of course also upon our 
abilities and the capability to utilize them in 
the best possible way.
To achieve a beautiful outcome, we need to 
make long-term plans that extend not just until 
tomorrow or the day after, but all the way to the 
horizon. To reach the horizon, our steps must be 
logical and continuous. Indeed, by binding each 
successful step into the book, a work is born, 
the one that you can hold in your hands and 
generously share its contents with others!
Wishing you a successful writing of your edu-
cational book!

TIIT LAND 
The Rector

DEAR GRADUATES! 

HEAD LÕPETAJAD!
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INFOTEHNOLOOGIA-
TEADUSKOND /  
SCHOOL OF INFORMA TION  
TECHNOLOGIES
MAGISTRIÕPE / MASTER STUDY

Arvutisüsteemid /  
Computer and Systems  
Engineering
Tehnikateaduse magister /  
Master of Science in Engineering
Abiola Taofeek Rashidi
Can Ersü, cum laude
Kirill Tihhonov
Kush Hiren Brahmbhatt
Mohsin Khalid
Sanan Suleymanov
Veiko Rütter, cum laude
Vladimir Šulžik

Digimuutused ettevõttes /  
Digital Transformation  
in Business
Tehnikateaduse magister /  
Master of Science in Engineering
Alo Ojalill
Andrus Kimber
Anneliis Rätsep
Annika Oja
Astra Teede
Ave Metsla
Ave Pill
Birgit Prikk
Dagmar Ilp
Esper Linnamägi
Evali Mülts
Eveli Randlane
Helen Gnadenteich
Heleri Andersoo
Inge Suder
Jaak Sõnajalg
Jaak Tuksam
Jaanus Tanne
Janno Rohelsaar
Kaspar Kallip
Kati-Helen Peegel
Katrin Lasn
Kristi Ojakäär
Kristi Vaks
Maarit Männisalu
Maren Penu
Margus Arm
Mark Valma
Mart Jesse
Mart Landsberg
Merike Jürilo
Merike Vilberg
Pille Kink
Raimo Heinam
Rainer Jõesaar
Raul Juhanson
Raul Saarse
Rauno Leskov
Riina Eedra
Silver Salla
Siret Maremäe
Tatjana Armulik
Tea Danilov, cum laude
Tiit Tondi
Triin Jalakas
Tõnis Viiroja, cum laude

Digitaalsed lahendused / 
Digital Solutions 
Tehnikateaduse magister /  
Master of Science in Engineering

Fiorella Ines Soto Sanchez
Max Filip Wakéus, cum laude
Yuzhou Liu, cum laude

Elektroonika ja kommunikat-
sioonitehnoloogiad /  
Communicative Electronics
Tehnikateaduse magister /  
Master of Science in Engineering
Aleksei Veselkov
Rudolf Põldma
Sherif Ayman Mahmoud Elsherif

E-riigi tehnoloogiad ja teenused /  
E-Governance Technologies 
and Services
Tehnikateaduse magister /  
Master of Science in Engineering
Aghahuseyn Aghabayli
Alika Vandtke, cum laude
Anna-Maria Kolessova, cum laude
Bernice Eyong Annemba
Ebru Shentyurk
Francisca Chinonye Nwakile
Isaac Obeng-Anyan
Ismaila Ayuk Ebot
Jaanus Riibe
John-Philipp Vogt, cum laude
Josephine Adhiambo Lusi
Kai Yiu Lee
Karin Voodla, cum laude
Liisbeth Laasik, cum laude
Mahdi Mohammad
Marii-Elisa Pärna, cum laude
Mariin Sarap
Merilin Liutkevicius
Narmin Aslanova
Nele Naris
Nikita Vlassenkov
Oliver Kristopher Ruut
Ran Mohottige Piyumi Madhushika 

Samaranayaka, cum laude
Sander Nõmmik, cum laude
Stephen Damilola Bejide
Stina Mander, cum laude
Urfan Mahyaddinova

E-tervis / Digital Health
Tehnikateaduse magister /  
Master of Science in Engineering
Ave Hewitt
Diana Vinogradova
Dolores Eamets
Elena Paspel
Gerda Joa
Ieva-Marija Kuzminaite
Kristian Talviste
Liina Harjus-Soostar
Maarja Lember, cum laude
Mirjam Sepp
Monika Mariell Reinart
Silja Elunurm
Tairi Kollo
Tauri Türkson
Tovidya Pavina Devi Salabeea
Triin Hirvlaan

Informaatika /  
Computer Science
Tehnikateaduse magister /  
Master of Science in Engineering
Ain-Joonas Toose
Aleksandr Ivanov, cum laude
Andres Suislepp
Artjom Pahhomov, cum laude
Erko Peterson
Hendrik Ütt

Jaanika Raik, cum laude
Joosep Koort
Kajar Karuauk
Martin Joonas Pariis
Pjotr Volostnõh
Priit Käärd
Priit Post
Raul Metsma, cum laude
Reimo Vellemaa
Renet Rämman
Timo Loomets
Urmas Pitsi, cum laude

Infosüsteemide analüüs ja  
kavandamine /  
Analysis and Design of  
Information Systems
Tehnikateaduse magister /  
Master of Science in Engineering
Aili Armväärt
Ave Videvik, cum laude
Carolin Veinberg
Elina Nagornaja, cum laude
Elisa Tamm
Ivar Viilup
Janar Viidermets
Kaimo Käärmann-Liive
Kairi Tammet
Karis Karindi
Katarina Kala
Katrin Ratasep, cum laude
Kaur Kriiva
Keidi Kaasik
Konstantin Jefimov, cum laude
Kristi Parker
Kristiin Koppel
Laura Tammemägi
Lauri Laidna
Liisa Ringo
Mai Müür, cum laude
Mairis Kungla
Maria Orešina
Marika Eik, cum laude
Maris Pulk, cum laude
Mati Andreas
Meelis Peerna, cum laude
Melody-Mai Metsamaa, cum laude
Oliver Pütsep, cum laude
Raul Riiel
Reimo Lõokene
Sander Randorg, cum laude
Sheril Taim
Sten Tikerpe, cum laude
Tarvo Erimäe
Triin Aadli, cum laude
Triin Junson, cum laude
Veronika Kaska

Küberkaitse / Cybersecurity
Tehnikateaduse magister /  
Master of Science in Engineering
Ankit Rana
Ayooluwa Samuel Ayoola
Dmytro Martynov
Helena Ingermann
Janika Pirel Jasmin Hirvi
Luisa Caretta Hopp, cum laude
Nikita Timokhin
Onyeka Kelvin Onyema
Pavel Kargin
Rūdolfs Ludis Ķelle
Sander Eesmaa
Siim-Alexander Kütt, cum laude

Meditsiinitehnika ja -füüsika /  
Medical Technology and Physics
Tehnikateaduse magister /  
Master of Science in Engineering
Helena Želobetski
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Sofija Kapranova
Toomas Erik Anijärv, cum laude

Tarkvaratehnika / Software 
Engineering
Tehnikateaduse magister /  
Master of Science in Engineering
Artem Filipenko
Carolin Kirotar
Chingiz Mammadli
Daniel Nael
Elen Tingas
Enlik –
Hans Hendrik Starkopf
Helen Tera, cum laude
Ihar Suvorau
Iryna Halenok, cum laude
Janna-Liina Leemets, cum laude
Jonas Pieter G. Berx
Kaarel Rüüsak
Karoliine Holter cum laude
Kehinde Esther Ogundeyi
Kert Männik
Ketevani Kvirikashvili
Kin Long Leung, cum laude
Kirill Maksimov
Kristofer Käosaar
Lana Botchorishvili
Lino Moises Mediavilla Ponce
Lukas Baltramaitis
Marta Napa
Masud Rana
Matin Manafov
Monika Shrestha
Olumide Olugbenga Oluyide
Orkhan Jamaladdinov
Peter Kallaste
Rajan Raj Das

Ramazan Suleymanli
Rasul Agharzayev
Rene Kütt 
Sergi Martinez Rodriguez
Solagbade Ayodele Enitilo
Zhaosi Qu
Toomas Tamm
Vera Akinyi Onunda

Äriinfotehnoloogia /  
Business Information Technology
Tehnikateaduse magister /  
Master of Science in Engineering
Ain-Martin Kink
Airika Andruse
Anete Merilin Martmaa
Annela Pindis
Carl-Robert Reidolf, cum laude
Enrico Vompa, cum laude
Gert Mänd
Greete Mõttus
Gunnar Joosep Hint, cum laude
Henri Lepik
Iris Nael
Jasper Põllumäe
Joonas Künstler
Kadri Luhaäär
Kevin Kiil
Kristiina Kauer
Kunnar Kukk
Liisa Sõgel
Maksim Dmitrijev
Maria Mängel
Mark Genrich Geller
Natalja Ivleva
Rene Allkivi
Richardas Keršis
Risto Plaat, cum laude
Samela Kivilo, cum laude

Siim Erik Akermann
Tanel Kossas, cum laude
Tatjana Kirotar
Valeria Juštšenko
Vladlena Utt

BAKALAUREUSEÕPE /  
BACHELOR STUDY

Informaatika / Informatics
Tehnikateaduse bakalaureus /  
Bachelor of Science in Engineering
Aaron Avaste
Ain Kivimägi, cum laude
Aleksandr Rudoi
Annemari Riisimäe, cum laude
Anti Lilleaed, cum laude
Anton Osvald Kuusk
Artjom Protski
Daniel Berežnoi
Danila Romanov
Dmitri Voronoi
Ellina Gedrojets
Emil Marvin Mikk
Erik Kalle
Henri Helisma
Jan Kokla, cum laude
Joosep Raudväli
Julia Djomina
Kaisa-Mari Veinberg, cum laude
Karl Raud, cum laude
Karl Mihkel Seenmaa
Kevin Raja
Kirill Timofejev
Liisi Nõojärv
Mihkel Kaalep
Nikita Birjukovs
Pavel Botšarov

 

 
.

EILE ÜLIÕPILANE,
TÄNA VILISTLANE
Tehnikaülikooli vilistlased on edukad tuleviku teerajajad. Vilistlaskogu
liikmena saad ülikooli ajal loodud sidemeid hoida ja tugevdada. See 
annab võimaluse endiste koolikaaslastega lõbusalt aega, häid mõt-
teid vahetada ja ülikooli tegevustesse panustada. Hoiame kokku ja 
aitame kaasa meie ühise alma materi arengule!

Hoia end kursis ülikoolis toimuvaga ja liitu vilistlaste uudiskirjaga.
NUPU LIITUMISEKS leiad meie vilistlastele mõeldud
veebilehe taltech.ee/vilistlane jalusest.

https://taltech.ee/vilistlane
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Peeter Maran, cum laude
Ragnar-Kevin Kaselt
Randel Suurkask
Risto Reiljan
Stefanie Kortšak
Stiina Salumets
Tarvo Tali
Triin Sarapuu

IT süsteemide administreerimine / 
IT Systems Administration
Tehnikateaduse bakalaureus /  
Bachelor of Science in Engineering
Aleksandr Borovkov
Alen Siilivask
Daniel Geller
Daniil Mandrikov
Dmitri Amirzjanov
Fred Matis Teeäär
Karl Rikkonen
Konstantin Dzyuba
Maido Paalmäe
Marek Ott
Margus Laanem
Martin Kokk
Nikita Ratškov
Silver Karutoom
Teele Kaal
Vitali Zamorski

IT süsteemide arendus /  
IT Systems Development
Tehnikateaduse bakalaureus /  
Bachelor of Science in Engineering
Ahmed Abdullajev
Ahto Karolin
Ahto Jalak

Aleksander Ozerov
Aleksei Iljin
Andree Kuriks
Andrei Vassiljev
Aneta Claudia Marttila
Annika Roosleht
Anželika Muravskaja
Anton Nikiforov
Artjom Ljuboženko
Artjom Sarapov
Asko Laaniste, cum laude
Carina Ruut, cum laude
Diana Vaher, cum laude
Diana Christine Tarro
Eerik Kodasma
Ekaterina Afanasjeva
Enricqe Rene Sissask
Eric Rodionov
Evert Padari
Frank Martin Kiibus
Gert Kuldma
Gregor Rehand
Hannes Härm
Helena Väinmaa
Henri Keerutaja
Henry Veetamm
Holger Roosioja
Ilja Ivanov
Ilja Vasilenko
Ilja Karpenko
Iris Rumm
Ivo Mäeoja
Jan Johan Kaarnaväli
Jan Joonas Parve
Joonas Kaal
Juri Geiman
Karl Jensen
Karl Markus Kõivastik

Karl Oskar Anderson
Karl-Jaagup Rõngas
Karl-Kevin Köörna, cum laude
Kaupo Kurvits
Keijo Raamat
Kenert Vaino
Kent-Marcus Pluutus
Kristian Alex Laherand
Kristina Sizova
Kristina Revizor
Kristjan Kolde, cum laude
Kristjan Mill
Kristjan Põldroos
Kristjan Tõeväli
Kristo Palo
Maiko Metsalu
Marek Enn
Mari-Lotta Moldau
Marko Karpats
Markus Kildemaa
Martin Garbuz
Mihhail Skripnik
Mihhail Kuznetsov
Mihkel Riik
Mihkel Jõgeda
Nikita Viira
Nikita Saprõkin
Otto Kaarel Altroff
Rain Varblane
Rainer Aas
Rainis Mäemees
Ranar Leisson
Rasmus Ilmjärv
Rasmus Vahelaan, cum laude
Reimo Jaansalu
Robert Laursoo
Robert Arus
Roman Malõšev, cum laude

 

 

 

 
 

 

LOE LÄHEMALT 
 

VILISTLANE, 
SA OLED 
MEILE OLULINE!
Kutsume Sind panustama vilistlasliikumisse ja ülikooli ettevõtmistesse, 
hoidma sidet teiste vilistlaste ja järelkasvuga.

Igal aastal toimuvad mitmed vilistlastele suunatud ettevõtmised ja 
sündmused: golfiturniir, tenniseturniir, teatriõhtud, mälumäng, linnapidu 
vilistlaste kokkutulekutega ja palju muud.

HOIAME KOKKU JA AITME KAASA
ALMA MATER’I ARENGULE!

LOE LÄHEMALT 
taltech.ee/vilistlane ja 
liitu vilistlaskoguga

https://taltech.ee/vilistlane
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Rommi Parman
Sebastian Sõeruer
Siim Kilki
Siim Liinat, cum laude
Siim Milli
Siim Hendrik Rääk, cum laude
Siiri Mangus, cum laude
Stanislav Matšel
Taavi Ansper
Tanel Tinits, cum laude
Tarvi Raun
Valter-Kaspar Karolin, cum laude
Viktoria Mihhailova
Villem Markus Loigom

Küberturbe tehnoloogiad /  
Cyber Security Engineering
Tehnikateaduse bakalaureus /  
Bachelor of Science in Engineering
Adil Atalay Hamamcıoğlu
Ali Izady Sadr
Andrei Aleksejev
Andrei Boitsov
Anh Hùng Trân
Arseni Sergeev
Benedek Matveev
Carlos Alberto Rodriguez Florez
Dennis Bykov
Dominik Zoltán Kovács
Edvin Ess, cum laude
Elina Kurr
Fothul Karim Forhan
Gustav Gretškov
Keisuke Konno
Ketevan Jebisashvili
Kirill Kurkin
Kristiina Šamanina
Kristo Tammsoo
Mark Shafran, cum laude
Mihhail Karagjaur
Mihkel Kiil, cum laude
Mikhail Drobyshev
Nikita Balanenkov
Rashad Gafarli
Reno Špitsmeister
Samuele Sambuca
Vladislav Sidorenko

Riistvara arendus ja program-
meerimine /  
Hardware Development and 
Programming
Tehnikateaduse bakalaureus /  
Bachelor of Science in Engineering
Danel Tiitma, cum laude
Ilja Kuznetsov
Jaagup Vaht
Janno Sepajõe
Karl-Heinrich Tamm, cum laude
Kasper Vaus
Leonid Maznitsa
Maker Padari
Marek Parts, cum laude
Mark Tomm
Mihkel Erik Riid
Nikita Rudkov
Nikita Budovey
Oliver Paljak
Stefen Sumla
Tanel Lentso
Valeria Shepel

Äriinfotehnoloogia /  
Business Information Technology
Tehnikateaduse bakalaureus /  
Bachelor of Science in Engineering

Aleksander Pärn
Aleksandr Volotšinkov
Anli Gea Põldemaa
Annigrete Suimets
Carmen Teearu
Eva-Anna Klugman, cum laude
Frederika Frey
Greta Reino
Grete Kivisaar
Hanna Kaljaste
Hanna Liivia Teller
Hanna-Kristella Lehtsaar
Helerin Tamm
Helina Sosi
Huberta Karma
Ilja Freiberg
Ilya Filimonau
Jaan Erik Lepp
Jane-Ly Buhvestova
Johanna Brigite Verro
Johanna Maria Prins
Jolanta Rudus
Kalle Pilli, cum laude
Kevin Pajula
Kristina Mere
Laura Lisette Toomväli
Liisa Kalling
Lisett Lanno
Loora Kaljaste
Margareth Lasn
Maria-Louisa Põlder
Mark Matteus Murru
Markus Maila
Merily Adams, cum laude
Merily Must
Nikita Lemberg
Raoul Rocco Riigov
Regina Johanson
Regina Waren
Reia Rõõmus
Rene Treier
Robert Pärnpuu, cum laude
Robyn Hallmere
Sarah-Lisee Laipaik
Stina Maria Tohver
Tanel Kasenurm
Tatjana Levizi
Teele Teemets
Thekla Talts
Valeria Smolina
Ürgen Sõukand

INSENERITEADUSKOND /  
SCHOOL OF 
ENGINEERING
BAKALAUREUSE- JA MAGISTRI- 
ÕPPE INTEGREERITUD ÕPE / 
INTEGRATED BACHELOR AND 
MASTER STUDY

Arhitektuur / Architecture
Arhitektuurimagister /  
Master of Science in Architecture
Ahto Aasma
Aleksandr Barabanov
Alisa Raužina
Alois Andreas Põdra, cum laude
Amor Vaik
Annaliisa Raid
Darja Rakovitš
Elis Rahuorg
Epp Ainelo
Georgy Karyagin
Juulia Aliide Salulaid
Kaarel Mikkal

Kaire Koidu
Katariina Grib
Kermo Themas
Kristiina Taluri
Kristin Länts
Kätlin Toms
Maarja Toomemäe
Nikita Berendejev
Rain Robert Randväli
Rasmus Ink
Sume Elisabeth Värv
Tiina-Maria Tali

Ehitiste projekteerimine ja  
ehitusjuhtimine /  
Structural Engineering and 
Construction Management
Ehitusteaduste magister /  
Master of Science in Civil Engineering
Aleksander Hasardži
Aleksandr Anissimov
Aleksei Žuravljov
Alfred Kruusoja
Anette Kais
Anni Evard
Arle-Martin Kuura
Carl Siitsman
Carmen Karma
Egert Jakobi
Egert-Marten Möller, cum laude
Elisa Iliste
Erik Aadusoo
Erki Ojala
Greete Sulg
Hannes Treier
Helen Kärena Kuusik
Ian-Markkus Plado
Ingmar Logina
Joosep Kalbus
Kaarin Kivil
Kadi Tinn
Kaija-Liisa Oras, cum laude
Kai-Liis Oja
Karel Karlson
Karl Tammkõrv
Karl Kimmel, cum laude
Karl Aunin
Karl Sauemägi
Karl Treial
Karl Uiboleht
Karl-Kristopher Tigane
Karmen Koov
Kevin Saare
Kreete-Karoline Pleiats
Kristiine Neeme
Kristina Zeljukanova
Kädi-Riin Vendel
Laur Leis
Lea-Teele Saltõkova
Maarja Kauniste
Martin Vool
Martin Rikk
Marul Paist
Matthias Rimm
Mattias Mihkelson
Mihhail Suvalov
Mihkel Laanes
Priit Pichen
Raimond Vink
Rasmus Jaagant, cum laude
Rasmus Meema
Raymond Alexander Sabur
Robin Kivi
Roland Pärn
Samuel Pevzner
Semjon Ovsjannikov
Silver Zikaras
Sixten Mägi
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Steven Pehter
Tairi Sepp
Theodor-Justus Nikkolo
Triin Kallingo
Vladislav Shubin

Hoonete sisekliima ja  
vee tehnika /  
Indoor Climate in Buildings and 
Water Engineering
Ehitusteaduste magister /  
Master of Science in Civil Engineering
Egor Loginov
Hanna-Kristiina Karu
Hanna-Loora Pankin
Remy Niineorg

Teedeehitus ja geodeesia / 
Road Engineering and Geodesy
Ehitusteaduste magister /  
Master of Science in Civil Engineering
Indrek Kuldmaa
Johan Erik Levertand
Julia Kutsõn
Katriin Vinogradov

MAGISTRIÕPE / MASTER STUDY

Disaini ja tehnoloogia tulevik / 
Design and Technology Futures
Tehnikateaduse magister /  
Master of Science in Engineering
Aire Aasmäe
Anahi Ayelen D’Elia
Azeem Hamid
Dushil Singh Parshotam
Francesca Simone Ichimescu  

Keaveney
Helet Loodus
Janno Rasmus Dreger
Karina Klais
Nikole Bukrejeva
Praneeth Margam
Riina Degtjarenko

Elektroenergeetika /  
Electrical Power Engineering
Tehnikateaduse magister /  
Master of Science in Engineering
Alar Kööbi
Fred Antsu
Heigo Jakson
Ija Ivanova
Robert Kuuba Stanislav Šeptitski, 

cum laude

Energiamuundus- ja juhtimis-
süsteemid /  
Energy Conversion and  
Control Systems
Tehnikateaduse magister /  
Master of Science in Engineering
Daniel Stich
Igor Šramov
Pavel Zõrjanov

Energiatehnoloogia ja soojus-
energeetika /  
Energy Technology and  
Thermal Engineering
Tehnikateaduse magister /  
Master of Science in Engineering
Grete-Marie Kajandi, cum laude
Jegor Jefimov

Kerli Kaelep
Liise Marie Reinik, cum laude

Hooned ja rajatised /  
Building and Infrastructure 
Engineering
Tehnikateaduse magister /  
Master of Science in Engineering
Alar Ervin
Allar Nairis
Alver Allik
Andres Nigol, cum laude
Annemari Tatra
Arlis Krikk
Cärola Almosen
Daria Khaustova
Egle Rebane
German Duran
Greteliis Salo
Helen Rand, cum laude
Jaan Lendsaar
Jaan Zadin
Jaanika Veldre
Jelena Šaton
Jevgeni Korniltsev
Kaisa Metsaots
Karl Jaanson
Karl Helgand
Kaspar Bork
Kaspar Hillermaa, cum laude
Kristel Liblik, cum laude
Leho Rebane
Lembit Aruvee
Liisa Ilves
Maarika Koor, cum laude
Magnus Martinson, cum laude
Marchello Mitt
Marianne Aru
Mirjam Sillajõe
Mirko Uueda
Nik Paat
Rauno Verbitskas
Rauno Lõhmus
Reio Lõhmus
Sander Rits
Yulia Sinichuk

Keemia- ja keskkonnakaitse 
tehnoloogia /  
Chemical and Environmental 
Technology
Tehnikateaduse magister /  
Master of Science in Engineering
Alo Toom
Eliise-Koidula Kivimäe, cum laude
Helina Prükk
Henri Kahver, cum laude
Joonas Nurges
Kevin Uke, cum laude
Kevin Tegova
Triin Vaimann, cum laude

Keskkonnatehnika ja juhtimine / 
Environmental Engineering and 
Management
Tehnikateaduse magister /  
Master of Science in Engineering
Ahmed Nagi Abdelaziz Mohamed 

Nasr, cum laude
Behzad Bashiri, cum laude
Chukwuka Chinkwenye Anonye
Eunice Ngwane Numfor
Fatema Tarin
Femi Tosin Lawal
Florence Olamide Alabi
Francisco Tienda Resendez,  

cum laude

Jaana Merisaar, cum laude
Marley Isaiah Brown
Payam Madelat, cum laude
Rinel Pius
Zaur Shukurov

Logistika /  
Logistics
Tehnikateaduse magister /  
Master of Science in Engineering
Kaisa Maimann
Merilin Anijärv
Henri Einard
Jane Jaakson, cum laude
Kaidi Kiisküla
Ake Lang
Lauri Lillmann
Tiit Matvejev
Mari-Liis Pani
Sirli Puhk, cum laude
Gerdi Põldsam, cum laude
Mait Rõõmus
Madis Soodla
Martin Tubalkain, cum laude
Daisy Varjun

Materjalid ja protsessid jätku-
suutlikus energeetikas /  
Materials and Processes for 
Sustainable Energetics
Tehnikateaduse magister /  
Master of Science in Engineering
Ajibola Abdulahi Bakare
Alise-Valentine Prits, cum laude
Anam Quddus Qureshi
Andrus Vaarik
Ayomide Deborah Olumide
Ivan Kuznietsov
Karl-Sten Põder
Mohammad Kadkhodaei
Tatiana Vaarik
Wiljar Lobjakas, cum laude

Mehhatroonika /  
Mechatronics
Tehnikateaduse magister /  
Master of Science in Engineering
Celia Ramos Lopez-Contreras,  

cum laude
Daniil Dudenkov
Hemenseter Henry Ahure
Joan Markus Varik
Kristo Toots
Laura Garrido Cediel
Mattias Kitsing, cum laude
Monika –
Prisca Adenike Adeoti
Sten Erik Aunpu
Stiven Kossorotov
Tharindu Dilshan Bopage
Umut Gülengümüş

Puidu-, plasti- ja tekstiili-
tehnoloogia /  
Technology of Wood, Plastic 
and Textiles
Tehnikateaduse magister /  
Master of Science in Engineering
Adithya Raveendran Thottathil
Amanda Mariel Carmen Simone 

Amador-Prache
Berihu Gebretsadkan Teklu
Elena Lopez Rodriguez
Esteban López Tavera
Felipe Mejia Otalvaro
Grete-Ly Maasik, cum laude
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Hadiqa Javaid
Heleene Pak, cum laude
Ingrid Viira, cum laude
Ivan Citakovic
Jane Tohvert, cum laude
Jialin She
Khaled Waheeb Abdullah Al-Shwafy
Laura Kuningas, cum laude
Liisi Kippak, cum laude
Maria Agathi
Mearg Alem Aregawi
Mohammadhossein Havaei
Muhammad Siddiq Tariq
Raimond Press, cum laude
Sepideh Moradivandkolehjouei
Tommaso Tagliani
Veshal Venkat
Yasmini Portes Abraham Silva

Tootearendus ja tootmistehnika /  
Product Development and  
Production Engineering
Tehnikateaduse magister /  
Master of Science in Engineering
Carl-Johannes Rivik
Deniss Burnjakov
Doni Haapsal
Erik Lootus
Erkki-Siim Lind, cum laude
Georg Kõivumägi
Günther Põllumäe, cum laude
Henri Vilmre
Kärt Kängsepp
Lauri Loper, cum laude
Markus Põld
Martin Tõniste
Martin Viik, cum laude
Morten Birk
Randar Ivanov
Robert Ladva, cum laude
Sander Järv
Sten Siro
Tanel Tammeveski, cum laude
Timo Juhanson, cum laude

Tööstustehnika ja juhtimine /  
Industrial Engineering and  
Management
Tehnikateaduse magister /  
Master of Science in Engineering
Aleksei Tanjuhhin, cum laude
Aljona Veršinina
Andrei Podmoskovnov
Diana Petrova
Egle Vogt
Emad Hosseinnejadkeyvani
Grete Roop
Jaanus Ehrlich
Jan Golõnski
John Adeyinka Fakile
Juhan Terasmaa
Koit Tingas
Lauri Leppik, cum laude
Meelis Rikko
Muhammad Fuzail
Nida Altuğ
Nilam Basel
Roman Tsõpov
Samuli Sampo Petrik Pihlainen
Sander Vaino, cum laude
Syed Fakhir Ali
Taavi Nõmm
Turan Azizov

Tööstusökoloogia /  
Industrial Ecology
Tehnikateaduse magister /  
Master of Science in Engineering

Aet-Aveli Saag
Anna-Maria Tael
Anna-Maria Vassiljev
Eeva-Maria Kauts
Eliisa Lehtme, cum laude
Elise Teemus, cum laude
Hans Süld, cum laude
Karina Suik, cum laude
Kärt Kolpakov
Maris Püks
Meryt Salme
Raina Jürgens, cum laude
Triin Ehrlich, cum laude

BAKALAUREUSEÕPE /  
BACHELOR STUDY

Elektroenergeetika ja  
mehhatroonika /  
Electrical Power Engineering 
and Mechatronics
Tehnikateaduse bakalaureus /  
Bachelor of Science in Engineering
Aleks Lõbu
Aleksandr Bõstrov
Aleksei Zubehhin
Andra Laine
Artur Lavrov
Christian Roos
Daniil Bragin
Henri Nurmela
Hugo Kelt
Jan Markus Tinno
Johanna Aaslepp
Karl-Eric Mäemurd
Kerdo Kruberg
Konstantin Datov
Lars-Henry Vehman
Markus Uppus
Martin Otto Parve
Merilin Metsik
Mihkel Reinula
Naatan Johannes Bender
Nikita Demeštšenko
Raido Õnne
Raigo Seppago, cum laude
Ralf Kompus
Rasmus Kannus

Rasmus Pae
Rauno Kiviberg
Renat Pissarev
Sander Õispuu
Silver Rooste
Tanel Neemre, cum laude
Tanel Treuberg
Theodor Paal Põlluste

Integreeritud tehnoloogiad / 
Integrated Engineering
Tehnikateaduse bakalaureus /  
Bachelor of Science in Engineering
Aleksandr Karpov
Alina Semjonova
Almaz Rafiyeva
Andrei Danilov
Artur Laid
Elias Sepp
Makar Ivashko, cum laude
Maksim Ross
Maksim Tjulenev
Olzhas Budessov
Sajib Sharma
Sarah Najafzade
Serhii Davydov
Simone Ingrassia

Keskkonna-, energia- ja 
keemia tehnoloogia /  
Environmental, Energy and 
Chemical Technology
Tehnikateaduse bakalaureus /  
Bachelor of Science in Engineering
Aleksandra Amelina
Andree Kool
Daniel Männiste
Helena Klaar
Kalev Kuusik
Kristjan Kurim
Kätlin Smirnov
Liis Tammekand
Maksim Zinovkin
Margot Leheroo
Marion Mets, cum laude
Markus Kärp
Nele Kund, cum laude
Oskar Imre Saik
Raino Maide
Rebecca Marie Berting

LÕPETAJAD / GRADUATES
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ers of modern society, engineers leaving 
the walls of the University must take social 
responsibilities, transfer innovation and 
entrepreneurship, and serve as exemplars 
of engineering ethics. You have proven that 
you can fulfill the role of a leader, bring-
ing your initiated actions to successful 
completion and fearlessly facing significant 
challenges. It is worth remembering that a 
leader does not operate alone. Together, we 
are strong and capable of growth, emerging 
as winners from crises, serving as an exam-
ple, perhaps even to the whole world.
Dear graduates, I congratulate each and 
every one of you on successfully completing 
another stage in your lives. Know that the 
School of Engineering and the entire Tallinn 
University of Technology are immensely 
proud of you and always welcome you back 
to the University – to learn, to teach, and to 
share your success stories. The doors of the 
University do not close behind you today; 
they are always open.
Congratulations to all graduates!

FJODOR SERGEJEV
Dean, School of Engineering

Austatud inseneriteaduskonna  
lõpetajad!
Elame keerulisel ajal, elame muutuste  
ajastul.
Me kõik teame, et kriisid tuleb enda huvides 
ära kasutada, eelkõige tehtud vigade analüü-
si ja parendustegevuste kaudu, et tulla krii-
sist välja võitjana. Lisaks õpime õigeaegselt 
reageerima muutustele ja kiiresti kohanema, 
saades aru, et elu ongi muutlik, mitmekesine, 
väljakutsuv.
Kas oleme valmis võtma vastu järgmised 
tõesti suured väljakutsed ja liikuma koos 
rohe- ja digipöörete suunal? Selleks peame 
muutma enda käitumist, mõtisklema oma 
väärtuste üle, tegema pikaajalised plaanid ja 
strateegiad. Tehnikaülikoolis tuleb laienda-
da õpetamise metoodikaid, võtta kasutusele 
„väljakutsepõhine“ õpe, mille keskmes on 
jällegi inimene, kuid mitte ainult õppurina, 
vaid ühiskonna arengutega seotud ja välja-
kutsetele lahendusi pakkuva edasiviija ja 
suunanäitajana, kes on tuleviku looja ehk 
Insener, meie tehnoloogiakeskse ühiskonna 
liider.

Dear graduates of the  
School of Engineering!
We live in a challenging time, an era of 
change. We all know that crises must be uti-
lized for our own benefit, primarily through 
analyzing mistakes and implementing 
improvements, in order to emerge as win-
ners from a crisis. Additionally, we learn to 
promptly react to changes and adapt quick-
ly, understanding that life is inherently 
changeable, diverse, and challenging.
Are we ready to accept the truly significant 
challenges ahead and move towards the di-
rection of green and digital transformations? 
For that, we must change our behavior, 
reflect on our values, make long-term plans, 
and strategies. At the university, teaching 
methodologies need to be expanded, adopt-
ing a “challenge-based” approach that fo-
cuses on the individual once again, not only 
as a learner but as a contributor and leader 
connected to the development of society, of-
fering solutions to challenges. You are the 
engineers who shape the future, leaders of 
our technology-driven society.
You have already achieved success and 
should be proud of your progress! As lead-

Teie juba olete saavutanud edu ja peaksite 
olema uhked oma arengu üle! Nüüdisaegse 
ühiskonna liidritena Tehnikaülikooli sein-
te vahelt väljuvad insenerid peavad vastu 
võtma sotsiaalsed kohustused, kandma üle 
innovatsiooni ja ettevõtlikkust, olema in-
senerieetika etaloniks. Olete tõestanud, et 
suudate täita liidri rolli, viite eduka lõpuni 
enda alustatud tegevused ega karda tõesti 
suuri väljakutseid. Tasub mäletada, et liider 
ei toimeta üksinda. Koos oleme tugevad ja 
suudame areneda ning väljuda kriisidest 
võitjana, oleme eeskujuks, miks mitte kogu 
maailmale.
Kallid lõpetajad! Ma õnnitlen teid kõiki veel 
ühe eluetapi eduka läbimise puhul. Teadke, 
et inseneriteaduskond ja kogu Tallinna Teh-
nikaülikool on teie üle ääretult uhke ja ootab 
teid alati tagasi ülikooli – õppima, õpetama 
ja edulugusid jagama. Ülikooli uksed ei sul-
gu teie järel täna, vaid on alati avatud.
Palju õnne kõikidele lõpetajatele!

FJODOR SERGEJEV
inseneriteaduskonna dekaan
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Dear graduates of the School of IT!
You are graduating at a groundbreaking time. 
Some claim that with the rapid emergence of 
AI, society is undergoing even greater changes 
than when the printing press was invented. It is 
possible that in software development, system 
creation, health technologies, and many other 
fields, we will need to completely redefine our 
tools and possibilities.
However, this is accompanied by two observa-
tions that, in my opinion, are always worth 
keeping in mind. Nothing can replace human 
creativity – find those projects and activities 
that AI will never replace. Shine! And at the 
same time, make AI a strong ally for yourselves. 
In the near future, we all have a lot to learn. 
Don’t let technology render you useless. Learn 
constantly and consistently. This is one of the 
cornerstones of ongoing success.
Learning can be done both independently and 
at the university. If you completed your bach-
elor’s degree, go on and pursue your master’s. 
If you graduated with a master’s degree, don’t 

forget about the opportunities for doctoral stud-
ies. A strong education opens many doors. For 
example, in one of Europe’s most successful AI 
start-ups, nearly 200 out of 250 employees hold 
doctoral degrees. Dare to challenge yourselves 
as well!
However, the university is more than just 
education. Hopefully, you have also gained a 
large number of friends and acquaintances 
here who will assist you in facing new chal-
lenges. Maintain those connections and stay 
connected to the University itself. The alumni 
community is exciting and diverse. And trying 
your hand as a guest lecturer can be extreme-
ly interesting.
I wish you good luck and also express my 
gratitude to you. You did not leave unfinished 
what you started, which is also a tribute to the 
faculty members – their work has been valued. 
Be just as diligent and persistent in the future!

GERT JERVAN
Dean, School of Information Technologies

Head IT-teaduskonna lõpetajad!
Te lõpetate ülikooli murrangulisel ajal. Mõned väida-
vad, et AI jõuline esilekerkimine tooob ühiskonnas 
kaasa suuremad muutused kui omal ajal trükipres si 
leiutamine. Võib juhtuda, et tarkvara arendamises, 
süsteemide loomises, tervisetehnoloogiates ja palju-
des teistes valdkondades tuleb meil oma töö vahendid 
ja -võimalused täiesti ümber mõtestada. 

Sellega on aga seotud kaks tähelepanekut, mida 
minu arvates tasub alati silmas pidada. Mitte 

miski ei asenda inimese loovust – leidke need 
projektid ja tegevused, mida AI kunagi ei asen-
da. Ja särage! Ning samas – tehke AI-st endale 
tugev abiline. Lähiajal tuleb meil kõigil väga palju 
juurde õppida. Ärge laske tehnoloogial ennast 
kasutuks muuta. Õppige pidevalt ja järjekindlalt. 
See on üks nurgakivisid, et olla jätkuvalt edukas.

Õppida võib nii omal käel kui ka ülikoolis. Kui 
lõpetasid bakalaureuseõppe, siis tule tee ära ka 
magister. Kui lõpetasid magistrikraadiga, siis ei 
tasu unustada doktoriõppe võimalusi. Tugev ha-
ridus avab väga palju uksi. Näiteks ühe Euroopa 
edukaima AI start-up’i 250 töötajast ligemale 200 
on doktorikraadiga. Pange ka teie ennast proovile!

Ülikool on aga midagi enamat kui vaid haridus. 
Loodetavasti saite siit kaasa suure koguse uusi 
sõpru ja tuttavaid, kes on teile abiks uutel välja-
kutsetel. Hoidke neid sidemeid elus ja jääge ka 
ise ülikooliga seotuks. Vilistlasliikumine on põnev 
ja mitmekülgne. Ning ka külalisõppejõuna enda 
proovile panemine võib olla äärmiselt huvitav.

Soovin teile palju õnne ja samas ka tänan teid. Te 
ei jätnud alustatut pooleli, mis on ka omamoodi 
kummardus õppejõudude suunas – nende töö sai 
väärtustatud. Olge sama tublid ja järjekindlad ka 
tulevikus!

GERT JERVAN
infotehnoloogia teaduskonna dekaan
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Dear graduates of the School of 
Science!
It is June, the academic year is coming to an 
end and you are about to become the alumni of 
Tallinn University of Technology. The alumni as-
sociation of the University of Technology is a large 
and influential community in Estonian society. 
Participate actively in the alumni activities. Keep 
alive the fellowship in which you lived during 
your student years.
Your journey to a diploma was not easy, as 
a significant part of your studies had to take 
place over the internet and regular contact 
studies were a non-recommended activity. 
Fortunately, this pandemic has subsided to-
day, and teaching has largely returned to the 
classrooms. I hope that this temporary change 
in study organization due to the pandemic 

did not create a deep gap in your university 
education. 
In today’s fast-paced world, education is your great-
est helper. Education is more than just knowledge 
and skills. Education helps you in navigating 
through all of the information that comes to you 
24/7, through the doors and windows, through 
every crack. According to Albert Einstein, educa-
tion is what is left after forgetting what you learned 
at school. The keywords of recent years have been 
artificial intelligence (AI) and the green revolution. 
For them, too, education is what helps you make the 
right choices: blindly trust neither AI nor humans.
Congratulations on graduating and I wish you 
strength and a clear mind to make your dreams come  
true and to create a new world! Mente et Manu!

ANDRUS SALUPERE
Dean, School of Science

korralduse muutus ei tekitanud sügavat lünka 
teie ülikooliharidusse. 
Tänapäeva kiiresti muutuvas maailmas on just 
haridus teie kõige suurem abimees. Haridus, see on 
midagi enamat kui lihtsalt teadmised ja oskused. 
Haridus aitab teil orienteeruda selles määratus 
hulgas infos, mida tuleb 24/7, tuleb uksest ja tuleb 
aknast, tuleb igast praost. Albert Einsteini sõnul on 
just haridus see, mis pärast koolis õpitu unustamist 
järele jääb. Viimaste aastate märksõnadeks on ku-
junenud tehisintellekt (AI) ja rohepööre. Ka nende 
puhul on haridus see, mis aitab teil teha õiged vali-
kud: pimesi ei maksa uskuda ei AI-d ega inimesi.
Õnnitlen teid ülikooli lõpetamise puhul ning soo-
vin jõudu ja mõistust oma unistuste ellu viimisel 
ja maailma uueks loomisel! Mente et Manu!

ANDRUS SALUPERE
loodusteaduskonna dekaan

Kallid loodusteaduskonna lõpetajad! 
Käes on juuni, akadeemiline aasta hakkab läbi 
saama ning teil saab läbi järjekordne samm 
elukestvas õppes. Teist saavad Tallinna Teh-
nikaülikooli vilistlased. Tehnikaülikooli vilist-
laskogu on suur ja mõjuvõimas kogukond Eesti 
ühiskonnas. Osalege aktiivselt vilistlaskogu 
ettevõtmistes. Hoidke elus seda sõpruskonda, 
milles te elasite oma üliõpilasaastad. Andke 
oma panus selleks, et meie vilistlaste hääl kõ-
laks üha võimsamalt. 

Teie tee diplomini polnud lihtne, sest märkimis-
väärne osa teie õpingutest pidi toimuma üle in-
terneti ja tavapärane kontaktõpe oli muutunud 
mittesoovitatavaks tegevuseks. Õnneks on see 
pandeemia tänaseks taandunud ning õppetöö 
on suures osas naasnud auditooriumitesse. Ma 
loodan, et see pandeemiast tingitud ajutine õppe-
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Dear graduates of the School of  
Business and Governance!
Congratulations to all of you on behalf of the fac-
ulty members! Today is a special day that you have 
probably envisioned many times. For some, a long-
awaited dream is coming true, while for others, it is 
a natural part of a carefully planned journey. Now 
is the time to pause, look back, feel joy, and take 
pride in your efforts. We are proud of you!
Dear graduates, Estonia needs you for its state, 
economy, and legal system to develop competi-
tively and sustainably. In the international soci-
ety and economy, we face great challenges that 
require fresh perspectives, leaders, and imple-
menters. It is increasingly necessary to combine 
knowledge and mindsets from different fields. I 
advise you not to think of the future merely as a 
career but as a mission. Dedicate yourselves to 
what is important to you and use your education 
to make the world a better place.

Kallid majandusteaduskonna lõpetajad!
Õnnitlen teid kõigi teaduskonna töötajate nimel! 
Täna on eriline päev, mida olete ilmselt palju kordi 
ette kujutanud. Mõne jaoks täitub kaua edasilüka-
tud unistus, teistele on see enesestmõistetav osa 
hoolikalt läbimõeldud plaanist. Nüüd on aeg peatu-
da, vaadata tagasi, tunda rõõmu ja olla uhke oma 
pingutuste üle. Meie oleme teie üle uhked!
Head lõpetajad, Eesti riik, majandus ja õigussüs-
teem vajavad teid, et konkurentsivõimeliselt ja 
kestlikult areneda. Rahvusvahelises ühiskonnas 
ja majanduses seisavad meie ees suured väljakut-
sed, mille lahendamiseks on vaja värsket pilku, 
eestvedajaid ja elluviijaid. Selleks tuleb üha enam 
ühendada eri valdkondade teadmisi ja mõtteviise. 

Soovitan teil mitte mõelda tulevikust kui karjää-
rist, vaid kui missioonist. Pühenduge sellele, mis 
on teile oluline, ja kasutage oma haridust selleks, 
et muuta maailma paremaks paigaks.
Ajaloolane ja tuleviku-uurija Yuval Harari on 
öelnud, et keegi meist ei tea täpselt, mis toimub 
aastal 2040 või 2050. Seetõttu on hariduses olu-
lisemad kriitiline mõtlemine, vastupanuvõime ja 
emotsionaalne intelligentsus kui kindlad teadmi-
sed ja oskused. Peame olema valmis pidevalt õppi-
ma ja end uuesti määratlema. Usun, et TalTechis 
olete sellel teekonnal tugevamaks saanud.
Enesearengu valdkonnas levinud idee kohaselt on 
inimene keskmine nendest viiest inimesest, kellega 
ta kõige rohkem aega veedab. Need, kes meid 
ümbritsevad, mõjutavad meie käitumist, hoiakuid 
ja edu. TalTechis olete olnud heas seltskonnas 
ning tõenäoliselt õppinud kõrvuti inimestega, kes 
mängivad tulevikus teie elus olulist rolli. Hoidke ja 
väärtustage neid suhteid, mida olete koolis loonud. 
Saate meie vilistlasteks ning olete teretulnud liitu-
ma mitmekesise vilistlaste kogukonnaga ning alati 
ülikooli oodatud.
Tahan tänada ka teie peresid, tööandjaid, sõpru, 
kolleege ja kõiki teisi, kes on toetanud teid sellel 
teekonnal. Nad on aidanud teil jõuda sinna, kus te 
täna olete.
Mul on äärmiselt eriline tunne, et saan dekaanina 
teele saata oma elu esimesed lennu lõpetajad. Veel-
kord palju õnne! Olge uhked oma saavutuste üle ja 
astuge enesekindlalt edasi tulevikku!

MARI AVARMAA 
majandusteaduskonna dekaan

Historian and futurist Yuval Harari has said that 
none of us knows exactly what will happen in 2040 
or 2050. Therefore, in education, critical thinking, 
resilience, and emotional intelligence are more 
important than specific knowledge and skills. We 
must be prepared to learn continuously and rede-
fine ourselves. I believe that during your journey at 
TalTech, you have become stronger in this regard.
According to the idea prevalent in personal develop-
ment, a person is the average of the five people they 
spend the most time with. Those who surround us 
influence our behavior, attitudes, and success. At 
TalTech, you have been in good company and likely 
learned alongside individuals who will play signifi-
cant roles in your future. Preserve and value the 
relationships you have formed during your time at 
the university. You will become our alumni and are 
welcome to join the diverse alumni community and 
always return to the university.
I would also like to thank your families, employ-
ers, friends, colleagues, and everyone else who 
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Dear graduates of TalTech Estonian 
Maritime Academy!
I would like to sincerely congratulate you and cel-
ebrate this great achievement with you. You have 
successfully acquired higher education, and in your 
hands, you hold the diploma from TalTech, which 
you have earned with distinction from the Maritime 
Academy. This moment will undoubtedly be special 
and memorable for you.

After years of intense dedication and learning, you 
have navigated to this day. You already have suc-
cessful internships under your belt, which have 
helped you prepare for your future careers. But now 
is the time to set sail towards new harbors. Be stead-
fast and determined, set a clear course for tomorrow, 
the day after, and beyond. Also, be open to new re-
lationships, create and maintain connections with 
people who support you on your future journey. Let 
the knowledge you have acquired at the Maritime 
Academy shine. Of course, learning is a lifelong proc-
ess, and I'm sure you are already accustomed to it.

All those who wish to further enhance their knowl-
edge are welcome back to TalTech, the Maritime 
Academy, to continue their studies in master's or 
doctoral programs or even choose the university as 
their workplace.

It is a pleasure to note that over the past few years, 
you have learned to adapt to new ways of learning 
and navigate through the winds of change. I sin-

Austatud TalTech Eesti Mereakadeemia  
lõpetajad!
Soovin teid südamest õnnitleda ja teiega koos 
tähistada seda suurt saavutust. Te olete edukalt 
omandanud kõrghariduse ning teie käes on Tal-
Techi lõpudiplom, mille olete Mereakadeemiast 
auga välja teeninud. See hetk jääb kindlasti teie 
jaoks eriliseks ja meeldejäävaks. 
Olete navigeerinud tänasesse päeva peale aasta-
tepikkust intensiivset pühendumist ja õppimist. 
Teil on juba tagataskus edukas praktika, mis on 
aidanud teil valmistuda tulevaseks karjääriks. 
Kuid nüüd on käes aeg asuda teele uute sadama-
te poole. Olge visad ja sihikindlad, seadke kindel 
kurss homseks, ülehomseks ja kaugemale tulevik-
ku. Samuti olge avatud uutele suhetele ning looge 
ja hoidke sidemeid inimestega, kes toetavad teid 
teie tulevasel teekonnal. Laske Mereakadeemias 

omandatud teadmistel särama hakata. Muidugi 
on õppimine protsess, mis kestab terve elu, ja ma 
olen kindel, et olete juba sellega harjunud. 
Kõik, kes soovivad oma teadmisi täiendada, on 
oodatud tagasi TalTechi, Mereakadeemiasse, et 
jätkata õpinguid magistri- või doktoriõppes või 
hoopis valida ülikool oma töökohaks. 
On rõõm tõdeda, et te olete viimaste aastate jooksul 
suutnud õppida uutmoodi ning toime tulla muutuste 
keeristes. Ma usun siiralt, et leiate ka edasises elus 
õige tasakaalu ning suudate seda hoida, isegi kui 
tormised ajad püüavad seda vägisi raputada. Olge 
alati enesekindlad, julged ja ettevõtlikud ja ärge laske 
end heidutada ükskõik milliste tormide poolt. 
Pärituult teile purjedesse ja seitse jalga vett kiilu alla!

ROOMET LEIGER
TalTech Eesti Mereakadeemia direktor

cerely believe that you will find the right balance 
in your future life and manage to maintain it, even 
when stormy times try to shake it forcibly. Always 
be confident, brave, and entrepreneurial, and do not 
let any storms discourage you.

Fair winds in your sails and seven feet under the 
keel!

ROOMET LEIGER 
Director of TalTech Estonian Maritime Academy

has supported you on this journey. They have 
helped you reach where you are today.
As the Dean, it gives me an extremely special 
feeling to send off the first graduating class of 
my career. Congratulations once again! Be proud 

of your achievements and step confidently into 
the future!

MARI AVARMAA 
Dean, School of Business and  

Governance
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Materjalitehnoloogia /  
Materials Technology
Tehnikateaduse bakalaureus /  
Bachelor of Science in Engineering
Alice Lawrence
Anna Maria Tuberg, cum laude
Anni Liis Hoop
Carmen Köster, cum laude
Elmo Hans Puidet
Gretel Brus, cum laude
Jana Ilina
Joel Kokla, cum laude
Joonas Lauri Hakonen
Krevon Alet-Märtson
Laura Kim
Lauri Pähn
Liisa Kumar
Mailis Jaaniste
Moona Kilk
Ott Kaarel Kõiva
Sarlee Roosalu
Triine Luus
Uku Luhari

Tootearendus ja robootika /  
Product Development and 
Robotics
Tehnikateaduse bakalaureus /  
Bachelor of Science in Engineering
Aleksandr Bosler
Artur Pärg, cum laude
Artur Urban
Boriss Sokolov
Dancan Lohk
Daniel Poljanski
Daniil Nikitin
Erik Simin
Evelin Viita
Evo Annus, cum laude
Grete Võro
Hugo Mengel
Igor Andrejev
Iris Laanearu
Jaan Roop
Jaanika Kiolein, cum laude
Joosep Lillemägi, cum laude
Karl Hans Lorenz Ernits
Kaspar Kluge, cum laude
Kenert Künnapuu
Kermo Soldan
Kevin Vene
Kevin-Marc Aljas
Kristjan Taimla, cum laude
Liisa Kõve
Maksim Voltškov
Martin Arus

Martin Miil, cum laude
Martin Salm, cum laude
Martin Meinhart Meindorf
Mihkel Kelgo
Nikita Šamlov
Nikita Virunen
Priit Pärnpuu
Ragnar Pulst
Rain Harjus
Rihard Sokman
Robert Kutsar
Roman Šabanin
Sander Jõkk
Siim Oliver Vaabel
Sten Salundi, cum laude
Sten Henri Sauga
Taavi Tiisler
Tanel Truus
Teodor Undrits
Vladislav Ivinski

RAKENDUSKÕRGHARIDUSÕPE /  
APPLIED HIGHER EDUCATION 
STUDY

Ettevõtlus ja elamusmajandus / 
Business and Experience  
Management
Lilian Väster, cum laude
Meril Rannala
Sotsiaalteaduse bakalaureus /  
Bachelor of Arts in Social Sciences
Grete Pokk
Grete Silm
Heily Harend
Kadri Ann Kiviloo, cum laude
Karl Teresk
Katrin Vaher
Kelly Kuuseväli
Kädi Raadla
Lauri Lend, cum laude
Liina Vaima
Liis Bulgarin
Maria Traumann
Mariliis Tiit
Marite Kaunissaare
Merike Treimann, cum laude
Piret Aro, cum laude
Silver Mägi
Silvia Pertens, cum laude

Keemiatehnoloogia /  
Chemical Technology
Anton Stanislavov
Ekaterina Nikolaeva

Tehnikateaduse bakalaureus /  
Bachelor of Science in Engineering
Andreas Kaaver
Julija Voinskaja
Marija Mikheenko
Martin Jürisoo, cum laude
Nikita Zapevalov
Pavel Deniskin
Tanel Mõistlik, cum laude

Masinaehitus- ja energiatehno-
loogia protsesside juhtimine / 
Mechanical Engineering and 
Energy Technology Processes 
Control
Jorgen Helbre
Olga Paläk
Risto Väärtmaa
Tehnikateaduse bakalaureus /  
Bachelor of Science in Engineering
Aleksei Savitski
Artur Klimson
Janno Mikk
Jekaterina Kvitkovskaja
Jevgeni Fjodorov
Kirill Dmitriev
Kirill Rogaten
Maksim Moissejonok
Oleg Ivanov
Oleg Pronoza
Peeter Leet
Sergei Tomikas

Meretehnika ja väikelaeva-
ehitus /  
Marine Engineering
Kaspar Mölder
Tanel Niitmets
Tehnikateaduse bakalaureus /  
Bachelor of Science in Engineering
Anni Kull
Egert Lass
Hans Korman, cum laude
Taaniel Reimers

Telemaatika ja arukad süsteemid /  
Telematics and Smart Systems
Alexander Chelpanov
Eduard Mazur, cum laude
Henri Seppel
Johan Mattias Juul
Karl-Erik Vidaja
Kenari Koonik
Kiur Seiler
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Kristjan Kivimeister
Kristo Poljakov
Lauri Lind
Rainer Tilk
Taavi Pettai
Tarmo Kuusk
Tehnikateaduse bakalaureus /  
Bachelor of Science in Engineering
Aleksandr Hinn
Emil Abel
Evelina Marhel
Fanny Lamp
Henri Kübe
Ilja Tihhanovski, cum laude
Joe Reiman
Kaarel Vomm, cum laude
Kaia Jõgiste
Ksenia Kostyuk
Maria Link
Marie-Johanna Janno
Novella Uiga
Olga Mamai
Reimo-Taavi Lõbu
Roald Põllu
Sigrid Tuur
Tanel Vaher
Thomas Tammoja, cum laude
Uku Roosna
Vladimir Moskaljov

Tootmise automatiseerimine / 
Industrial Automation
Tehnikateaduse bakalaureus /  
Bachelor of Science in Engineering
Aleksandr Konovalov
Artjom Arhipov
Dmitry Antipov
Ilja Pikalov
Nikolai Zotin

LOODUSTEADUSKOND / 
SCHOOL OF SCIENCE
MAGISTRIÕPE / MASTER STUDY

Maapõueressursid /  
Georesources
Tehnikateaduse magister /  
Master of Science in Engineering
Brigitta Uibo
Kuldar Sirelbu

Rakendusfüüsika /  
Applied Physics
Loodusteaduse magister /  
Master of Science
Enrico Di Lavore
Helen Pais, cum laude 
Jürgen Rajasalu
Nafiseh Abbasi, cum laude
Nalong-Norman Seeba, cum laude
Nata-Ly Pantšenko

Rakenduskeemia ja  
bio tehnoloogia /  
Applied Chemistry and  
Biotechnology
Loodusteaduse magister /  
Master of Science
Fenella Lucia Sulp
Helena Tull
Jegor Možeiko
Karin Lehe, cum laude
Kristi Rõuk, cum laude
Laura Kaarma

Loviisa Pihlas, cum laude
Marlen Leemet, cum laude
Stella Marleen Hõlpus

Toidutehnoloogia ja -arendus /  
Food Technology and  
Development
Tehnikateaduse magister /  
Master of Science in Engineering
Emili Aus
Evelyn Lumi
Grete Metsoja, cum laude
Karl Mattias Ruus
Maarja Maasikmets, cum laude

BAKALAUREUSEÕPE /  
BACHELOR STUDY

Maa süsteemid, kliima ja  
tehnoloogiad /  
Earth Systems, Climate and 
Technologies
Tehnikateaduse bakalaureus /  
Bachelor of Science in Engineering
Aileen Umal
Jaanis Tomson
Siret Sillar

Rakendusfüüsika /  
Applied Physics
Loodusteaduse bakalaureus /  
Bachelor of Science
Artur Raag
Eliise Hendrikson
Ilja Golikov
Janek Käsper
Kaarel Beljaev, cum laude
Kaarel Paal
Katriin Käärik
Maike Mona Širinov
Markus Arm

Rakenduskeemia ja geeni-
tehnoloogia /  
Applied Chemistry and Gene 
Technology
Loodusteaduse bakalaureus /  
Bachelor of Science
Alesja Nehhožina
Alisia Teras
Allan Raudsepp
Anastasija Korovkina
Ander Erik
Anette Eslon
Anette Reinapu
Annabel Taniel, cum laude
Annabel Parkman, cum laude
Carlos-Christian Künnapas
Erko Lehtsaar
Helinda-Eliise Saapar
Janne Jegorkina
Jelizaveta Kudrjašova
Jelizaveta Skaletskaja
Karina Nikolajeva
Karl Poopuu
Karolin Kullison
Katariina Johanna Saretok,  

cum laude
Kerit-Lii Joasoon
Kertu Kiivit
Ketren-Marlein Lootus, cum laude
Kärol Soodla
Liina Raudva
Liis Kuusemets, cum laude
Liisa Loel

Liselle Kaldaru
Marcel Mäger
Margarita Gerassimova 
Marie Põlluaed, cum laude
Marlene Kaljumäe
Martin Frei
Mihkel Külm
Olav Kristjan Kasterpalu, cum laude
Pille Leesmäe 
Polina Angelika Talts
Rebeka Ojasaar
Riin Satsi, cum laude
Saari Anete Loog

Toidu- ja biotehnoloogia /  
Food and Biotechnology
Tehnikateaduse bakalaureus /  
Bachelor of Science in Engineering
Kaisa Sild
Kristina Joarand
Merlin Aarna
Roberta Mikk

MAJANDUSTEADUSKOND /
SCHOOL OF BUSINESS 
AND GOVERNANCE
MAGISTRIÕPE / MASTER STUDY
Avaliku sektori innovatsioon  
ja e-valitsemine /  
Public Sector Innovation and 
eGovernance
Sotsiaalteaduse magister /  
Master of Arts in Social Sciences
Alessandro Paciaroni
David Nowak
Erick Fabricio Santillan Ordoñez
Evelin Trink
Flor Nino Sevilla Palma
Hardi Lipand
Hellika Landsmann
Jackline Nakiganda
Jarko Koort
Jevgenia Gerassimenko
Juliette Victoire Désirée Dumas
Kaisa Karu
Kätlin Strikholm
Lana Bensiek
Lemme Palmet
Liina Deutschler
Lilly Marie Schmidt
Lucas Alexander Volkmer
Lusine Petrosyan
Maarek Kallas
Madis Toomla
Md Ashiqur Rahman
Michaela Vebrova
Norman Põder
Olav Ojala, cum laude
Qihang Li
Richard Kirves
Siiri Liivandi
Steffen Dean Turnbull
Taavi Pukk
Taniel Vain
Thomas Balbach, cum laude
Virgo Sillamaa, cum laude
Yuliia Kravchenko

Ettevõtlik juhtimine MBA /  
Entrepreneurial Management 
MBA
Ärijuhtimise magister /  
Master in Business Administration
Andrei Hirvi, cum laude
Andres Ütt
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LÕPETAJAD / GRADUATES

Ann Greetel Varunov
Eneken Lüüs, cum laude
Eylem Çilem Koluaçık
Jana Kosova
Juhi Singh
Kaspar Müül, cum laude
Kristi-Liis Säälik, cum laude
Kristjan Lepik
Mai Peksen, cum laude
Martins Olsteins, cum laude
Veronika Aalja

Juhtimine ja turundus /  
Management and Marketing
Sotsiaalteaduse magister / Master 
of Arts in Social Sciences
Anna Kavtaradze
Anna Maslova
Artur Toikka
Brenda Lepp
Danel Taur
Eero Uustalu
Eva-Maria Djomin
Hagne Vaino
Helen Aavisto, cum laude
Helen Siirus
Heleri Kallasmaa
Heli Peetermann
Kadri Kaldma
Kadri Pius
Karolin Veeorg
Kertu Rohumägi
Krislyn Valtson, cum laude
Kristiina Ristal 
Käroly Hein
Kätlin Koemets
Lauri Kütt, cum laude

Liina Luhar
Liis Luik
Maarja-Liisa Mahla, cum laude
Maigret Mõru
Maila Teras, cum laude
Mariann Reinmann 
Marii Michelle Mölder
Mary-Carleen Dimitrenko
Merit Lehtsalu
Mirjam Sepp
Rene Prans 
Siret Ulp, cum laude
Sten Tiidt

Majandusanalüüs /  
Economic Analysis
Sotsiaalteaduse magister /  
Master of Arts in Social Sciences
Artemi Beljakov
Evert Einroos
Gerda Fatal
Kaidi Soiela
Mihkel Männik
Reela Rosin
Sofia Kruusalu
Tõnno Tint

Personalijuhtimine /  
Human Resource Management
Sotsiaalteaduse magister /  
Master of Arts in Social Sciences
Ave Karu
Deivi Trumm
Elis Krevald
Elisabeth Seepa
Ethel Jamnes
Evelyn Kaasik
Gerly Roosmets

Greete Puusild
Hannes Taaniel Nachtigall
Iren Tomski
Ivo Reimann
Jaanika Talts
Julija Tulaidan
Kadri Köidam
Kaidi Aal
Katre Andreson
Katrin Klesment, cum laude
Katrin Maiste
Kerttu-Liis Klaar
Kevin Karlson
Kirsika Rahuelu
Klairika Linaste
Krislin Malm
Krista Liiv
Kristi Konnov
Kristiine Mäggi
Kätlin Anepaio
Külli Paugus
Laura Hansmer
Liisa Laur
Liisa Raudsepp, cum laude
Maarja Laas
Maarja Sammelselg
Maarja-Liisa Kärp
Margit Tohver-Aints, cum laude
Mari Vavulski
Marleen Vitsut
Marta Maria Kasepuu
Melissa Padjus
Merily Kesküll
Merju Songe
Pille Lepik
Pirkko Saar
Riina Kask
Riina Põlluäär
Signe Vaks-Saareoja

Hea vilistlane ja ettevõtja

TOETA ETTEVÕTLIKKE NOORI 
NENDE PROJEKTIDE  
REALISEERIMISEL JA  
TÄNASEID TALENTE NING  
TULEVASI VALDKONNA 
TIPP SPETSIALISTE
NENDE ÕPINGUTEL!

2023. aasta sügisese stipendiumi
konkursi ettevalmistused on juba 
avatud.
TalTechi toetusportaal toeta.taltech.ee 
on loodud selleks, et ülikooliga  
seotud projektid saaksid hoo sisse 
ning lendaksid kõrgemalt ja kaugemale.
Andke oma huvist teada  
arengufond@taltech.ee

UUDISTA LÄHEMALT 
toeta.taltech.ee

https://toeta.taltech.ee/
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Sigre Suurvarik, cum laude
Sigrit Tamm
Siret Leoke, cum laude
Sirle Paberits
Teele Kukk
Triin Kurves
Urve Sinisaar

Rahvusvaheline ärikorraldus / 
International Business  
Administration
Sotsiaalteaduse magister /  
Master of Arts in Social Sciences
Arseni Kotov
Boris Roiz
Danila Shmidt
Darja Liping
Elena Shirokova
John Umukoro
Kaidi Tepaskind
Leyla Carolynn Ozturk
Mia Helena Haavel
Miks Grinbergs
Peter Tobi Sunmola
Sohaib Arshad
Sonia Ranjbar Sarvandani
Temitope Joseph Ogunnaike
Valeria Laur
Viktoria Rõbinkov
Viktoria Magdalena Bondegård

Rahvusvahelised suhted ja  
Euroopa-Aasia uuringud /  
International Relations and 
European-Asian Studies
Sotsiaalteaduse magister /  
Master of Arts in Social Sciences
Jekaterina Djomina
Kaja Ainsalu
Meeli Pappe
Resta Lember

Tehnoloogia valitsemine ja 
digitaalsed muutused /  
Technology Governance and 
Digital Transformation
Sotsiaalteaduse magister / Master 
of Arts in Social Sciences
Alexandre Hiroshi Urushima
Cesar Fabian Orellana Echeverria
Eden Grace Niñalga Sicat, cum laude
Helen Arus
Hille Hinsberg
Ifeanyi Pius Okwosha
Julija Mõnnakmäe
Juvien Galano
Karl Toomet, cum laude
Lequanne Collins-Bacchus
Manasi Jayant Kulkarni
Marina Kurokawa
Marjaana Ivanov
Obianuju Clement Onwuzulike
Pamella Amarachukwu Nweke 

Franklin
Umut Can Yurt

Õigusteadus /  
Law
Õigusteaduse magister /  
Master of Arts in Law
Anette Sooväli
Elsa-Maria Tropp
Jaanika Ansip
Juulia Jenna Johanna Karjalainen
Mosebolatan Grace Adu
Nataly Sonk-Bahharev

Philippa Anna Attrill, cum laude
Yoab Noray Amador Correa
Yuelin Yin, cum laude

Ärirahandus ja majandus-
arvestus /  
Finance and Accounting
Sotsiaalteaduse magister /  
Master of Arts in Social Sciences
Aidi Lepik
Aire Karu
Anneli Maask
Anneli Veinšteins
Anneliis Tamre
Ardo Allaste, cum laude
Argo Metsaru
Ave Sisask
Daniil Maiberg
Deivid Armulik
Evelin Koplimäe
Georg Holger Timmi
Heleri Alliksoo
Heleri Milber
Henri Pikk
Jaanika Lokk
Jevgeni Valgur, cum laude
Johannes Kustav Viise
Joosep Kampus
Julia Krupenina
Kirke Saarelaid
Kristi Selgis
Laura Sillamaa
Maarja Kampus
Marc Salundi
Mari Hirvesaar
Mari Toom, cum laude
Martin Aasa, cum laude
Oleg Demidov
Raigo Uukkivi
Raili Maarja Mänd
Sander Vaino
Siim Künnapas
Simoona Must, cum laude
Tatjana Tšaban
Tatjana Skotšilova

BAKALAUREUSEÕPE /  
BACHELOR STUDY

Avalik haldus ja riigiteadused /  
Public Administration and  
Governance
Sotsiaalteaduse bakalaureus /  
Bachelor of Arts in Social Sciences
Aleksander Kirs
Anete Villers
Art Ross Aus, cum laude
Claudia Kõivoste
Crystella Sokk
Dauri Kivipuur
Frantšeska Pugatšova
Hanna Kätlin Ardel, cum laude
Helerin Otsla
Markus Martsepp 
Melani Nõlvak
Rachel Sarapuu
Rasmus Raag
Robert Laretei

Rahvusvaheline ärikorraldus / 
International Business  
Administration
Sotsiaalteaduse bakalaureus /  
Bachelor of Arts in Social Sciences
Aapeli Juha Matti Sipilä
Abigael Adeola Egbinola

Aizhas Beisembay
Akseli Toivo Tapani Kuivalainen
Alexandra Hasselbach
Anastasia Cheburashkina
Ankit Rana
Anniecel Mae Perater Malabanan
Antti Ilmari Leivo
Atte Tuliara
Bea Sofia Kallio
Bushra Faroquei, cum laude
Christopher Kaare 
Danel Sammeli Aikio
Daria Leontyeva
Eemil Ilmari Pasanen
Eero Onni Mikael Soininen
Ella Aurora Wehkalampi
Farhan Sadique Tarafder
Grete Elmi
Happiness Gladys Ushie
Henrik Kristian Westermarck
Jan Carlos Sandoval Martinez
Janina Julia Jasmin Kuronen
Jasmin Susa Katriina Partanen
Joel Daniel Mentula
Jorge Americo Herrera Quispe, 

cum laude
Karri Vihtori Järvenkylä
Kim Niklas Halme, cum laude
Ksenija Višnjakova
Leo Matias Aatamila
Maija Tuulikki Hakanen
Margad-Erdene Magsarjav
Martin Ilkka Olavi Rusi
Matias Axel Markus Moilanen
Matias Mikael Kaijomaa
Mohammad Jubain Syeed
Natia Vardanidze
Nikita Shevchenko
Onni Emil August Skogster
Pariya Talebi
Paulus Olavi Wonga
Ramin Ghanbarykakavandi
Roman Thomas Akiva Cole
Samina Shamshad
Sina Ansari Fard, cum laude
Sora Togo
Tatu Eemeli Kanerva
Tatu Johan William Tamminen,  

cum laude
Tiia Roosa Amanda Tuomi
Valeriia Vasalatii
Walter Heikki Petrus Bachmann, 

cum laude
Veikko Johannes Mykkänen
Venla Oona Hannele Matikainen
Vilma Katariina Havo
Vladislav Postnikov, cum laude
Yan Hou Guan

Rakenduslik majandusteadus / 
Applied Economics
Sotsiaalteaduse bakalaureus /  
Bachelor of Arts in Social Sciences
Agnes Podgorelov
Andres Kaaver, cum laude
Anette Maria Olgo
Anna Stepanova
Anna Galios
Anna Krumgolts
Anna Pomazan
Anna Turbina
Annabel Nilisk
Annemari Luhtoja
Arina Zimina, cum laude
Brigitta Voogla, cum laude
Carisse Vooremaa, cum laude
Carol Kuuskman
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Christopher Pihlakas
Daniel Murtazin
Daniil Savoskin
Diana Soboleva
Elina Bõkovskaja
Elisa Litvinov
Ethel Uibo, cum laude
Gerda Klandorf
Gert Kikkas
Hanna Hatto
Hendrik Kaurla
Ilona Maide
Jan Rosenberg
Jana Vilumets
Johannes Kändmaa
Johhanna Elisabeth Jäärats
Joona-Liis Joost
Kaidi Raup
Karel Heval Sacik
Karl Kivistik
Karl Mägi
Karl-Oskar Kalmet
Katrin Kostabi, cum laude
Kertu Traks
Krete Kruusmaa
Kristin Runnel
Leon Gedzo
Maimu Hannus
Maria Samsonova
Mihkel Ait
Mihkel Lauri Klein
Nele Üts
Richard Viil
Robert Kaar
Robert Põder
Roomet Ots
Siim Lumiste
Sten Andreas Kask
Tamar Kardava
Tanel Hinn
Tarvo Lilleorg
Tõnis Antonov
Valerija Mukho
Vladislav Martõnov
Vladlena Pavlova

Õigusteadus / Law
Sotsiaalteaduse bakalaureus /  
Bachelor of Arts in Social Sciences
Antti Mikael Hirsimäki
Asa Lucia Kawamura
Denis Chernov
Hajna Szücs, cum laude
Heindrich Urmet Pärn
Henna Tuulia Rinta-Pollari,  

cum laude
Iida Ilona Etuaho
Iida Maria Hänninen
Inka Emelia Kohonen
Jovanie Tedere Angub
Kaisa Emma Anniina Siekkinen
Karine Veersalu, cum laude
Lolita Vinichuk
Mohammad Shabbir Ahmed
Polina Jermolenko
Raissa Blat
Reetta Mathilda Rajapuro
Rosa-Maria Raitio
Sanna Ilona Toivoniemi
Sarah Sabri Matti Hadaya

Ärindus /  
Business
Sotsiaalteaduse bakalaureus /  
Bachelor of Arts in Social Sciences
Adeliina-Lisette Freienthal

Aleksander Kesküla
Alvar Mällo, cum laude
Anar Allaste, cum laude
Anastassia Merkulova
Anna Kornijenko
Annabel Pielberg
Annabel Pern
Anne-Mari Dobrjanski
Arina Batina
Artur Šaab
Artur Fredrik Alpstål, cum laude
Aune Puusta
Beatrice Peetsalu
Brandon Undrus
Brigitt Lõhmus
Carl Aluoja
Carmen Xin Lin Wang
Cärol Pärtel, cum laude
Darja Bažulina
Denis Ulimov
Diana Roots
Edgar Paine
Egle Laos
Elina Rosenbaum
Elis Seeland
Eva Mihkelson
Evelin Skorobogatova
Evelin Pennula
Gennadii Kurbatov
Getter Johanna Kerm
Greete-Liis Kalmus
Hans Priidel
Heleene Aleksandra Vaher
Helin Sinisaar
Ines Themas
Iren Reinmaa
Iris Juhani, cum laude
Jaagup Jaanovits
Jade Marie Laido
Jan Müür
Janeli Kunnberg
Jarmo Raudvee
Jekaterina Murašina
Jörger-Ooke Taniel
Kai Li Keller
Karel Lember
Karina Korell
Karl Aavik
Karl-Erik Vohu
Karl-Rein Voodla
Karmen Kivimaa
Kaspar Männik
Katariina Väljaots
Katariina Pops, cum laude
Katerina Griškun
Katri Kahk
Katrin Piirimaa
Katrin Kukk
Kattri Ann Lindam
Keiti Kaasik
Kelli Kastor
Keneli Pohlak, cum laude
Kevin Kivi
Kevin Paju
Kristina Pogodina
Kristina Kaldas, cum laude
Kristina Linnard
Kristjan Kitsing
Kristopher Karma
Kätliin Gertrud Vilbo
Liis Laasberg
Lija Mežinskaja
Lisanna Karo
Lissell Kangur
Lotte Saar

Loviisa Remmelkoor
Maarja Leok
Maarja Kompus
Mairit Vatman
Margit Täht
Marindra Soikka
Marjerita Pindis
Mark Domozhilov
Mart Kiisk
Marta Strauss-Kuusalu
Martin Kaljumäe
Martin Müürisep
Mary-Ann Tammiste
Mattias Sooba
Melody Nirk
Merileen Kiisk
Merilin Sinilaid
Merily Maarend
Mihkel Lõuk
Naatan Hollman
Nell Natali Kivi, cum laude
Nikita Voronkov
Ott Heinsoo
Patrick Peinar
Paula Toomsalu
Paula Valdna
Pjotr Sankin
Rain Välba
Rainer Sokk
Rasmus Kalep, cum laude
Renita Palm
Rika Rõõmusaar
Sander Metsküla
Sandra Serena Sulin
Simone Soomuste
Sonja Roberta Sedin
Taavi Aasma
Tiago Golub
Timea Strauss
Toomas Kilk
Triin Raid
Viktor Šavljuga
Viktoria Joonasing

RAKENDUSKÕRGHARIDUSÕPE / 
APPLIED HIGHER EDUCATION 
STUDY

Majandusarvestus ja  
ettevõtluse juhtimine /  
Accounting and Business  
Management
Anette Roes
Eetel Moistus
Julia Haab
Kristiina Toots
Margit Saar
Sandra Meema
Sotsiaalteaduse bakalaureus /  
Bachelor of Arts in Social Sciences
Anna-Liisa Anni
Egle Jaaska
Kairet Juhkam
Kethy Vainomaa

EESTI MEREAKADEEMIA /  
ESTONIAN MARITIME 
ACADEMY
MAGISTRIÕPE / MASTER STUDY
Merendus /  
Maritime Studies
Tehnikateaduse magister /  
Master of Science in Engineering
Helen Link, cum laude
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LEGENDAARNE 
LINNAKUPIDU 
2023 8. SEPTEMBER, 

TALTECHi LINNAKUS

KÕIK ON KOHAL, 
SINA KA!

Lisainfo: taltech.ee/linnakupidu

Kokkutulekutest laulu- ja tantsupeoni
ÄFTEKAS: Kukerpillid, Terminaator, 5MIINUST

LÕPETAJAD / GRADUATES

Henrik Mägi
Julia Anderson
Lidia Mõsovski
Maario Orgla
Marko Meigas 
Ojar Kolk, cum laude
Svetlana Krupenski
Ülve Luige

RAKENDUSKÕRGHARIDUSÕPE / 
APPLIED HIGHER EDUCATION 
STUDY

Laevajuhtimine /  
Navigation
Alexander Nikonorov
Artur Trofimov
August Vesik
Georg Pukk
Hendrik-Ago Aasumets
Igor Dimov
Iris Marleen
Jaanus Tamberg
Jaanus Hugo Ermits
Kadri Pruul
Kalev Kaldmaa
Karl-Markus Jens
Kaur Saar
Kevin Org
Martin-Toomas Roos
Nikita Tšistjakov
Sten Vallaste
Taavi Tamm, cum laude

Tõnn Toomas Reismann
Vadim Dik
Tehnikateaduse bakalaureus /  
Bachelor of Science in Engineering
Daimar Pall

Laevamehaanika /  
Ship Engineering
Ats Vesiaid
Daniil Borodin
Dmitri Martõnov
Kevin Lepp
Maximilian Urm
Ronald Andla
Vladislav Polomošnov
Vladislav Strigunov
Tehnikateaduse bakalaureus /  
Bachelor of Science in Engineering
Vitali Konovalov

Mereveonduse ja sadamatöö 
korraldamine /  
Port and Shipping Management
Aljona Hatina
Darja Žitkovskaja
Filipp Obolonin
Ian Adrian Jõeorg
Jessica Kaal
Johannes Ingmar Jakson
Julia Kalašnikova
Lauri Tulin
Mark Abner
Vlada Maljova

Tehnikateaduse bakalaureus /  
Bachelor of Science in Engineering
Anastassia Gotseva
Artjom Volkov 
Jekaterina Gorbatševskaja
Johanna Hermann
Kalev Kütt
Karel-Sander Kljuzin
Karl Erik Just
Kristina Daritševa
Marcella Raud, cum laude
Marina Grozdova
Nikita Korenev
Olesja Sidorko
Sofija Tsarjova
Säre Jaanson
Õnnela Schaffrik

Veeteede haldamine ja ohutuse 
korraldamine /  
Waterway Safety Management
Aleksei Russin
Alger Paalberg
Valeri Jermilov
Tehnikateaduse bakalaureus /  
Bachelor of Science in Engineering
Andriana Pikulova
Deniss Post
Elisabeth Loorents
Ilja Koudelka
Kristo Enn
Luise Kompus
Martin Nässi
Merilin Ainsalu
Siret Räämet

https://taltech.ee/linnakupidu
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VALI ÕIGE 
KRAAD!

W W W .T A LT E C H . E E / M I K R O K R A A D

VASTUVÕTT MIKROKRAADIÕPPESSE  
5.-30.06.23.

www.taltech.ee/mikrokraad
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UUED INIMESED JA 
POSITSIOONID
Mari Öö Sarv  Fotod: Karl-Kristjan Nigesen ja erakogu

1. Minu peamine uurimis-
suund on roheliste analüüti-
liste sensorite ja analüsaatori-
te väljatöötamine, mida oleks 
võimalik rakendada erineva-
tes valdkondades korrakait-
sest kuni põllumajanduseni. 
Erilisel kohal on analüütiliste 
meetodite arendamine keela-
tud ainete analüüsiks, sh kiir-
testrite väljatöötamine narkoo-

JEKATERINA MAZINA-ŠINKAR 
keemia ja biotehnoloogia instituudi innovatiivse 
analüütika nooremprofessor alates 1. aprillist

1. Minu uurimisteemaks on 
ajurakkude omavahelised in-
teraktsioonid. Aju uurimisel 
on seni põhiline tähelepanu 
koondunud neuronitele, mis 
on närvisüsteemis kiiret info-
edastust toimetavad rakud. 
Lisaks neuronitele koosneb 
aju ka teistest spetsialiseeru-
nud rakkudest, mis koondu-
vad üldnimetuse „gliia“ alla. 
Just viimastel aastakümnetel 
on hakatud mõistma gliiarak-
kude olulisust närvisüsteemi 
füsioloogias ja haigustes. Meid 
huvitab, kuidas erinevad ra-
kutüübid omavahel suhtlevad. 
Selleks kasutame ja arendame 
molekulaarseid meetodeid eri-
nevate rakutüüpide aktiveeri-
miseks ja analüüsimiseks.

2. Olen magistrantuurist peale 
tegelenud molekulaarse neuro-
bioloogiaga, aga töötanud nii 
Eestis kui välismaal – doktori-
töö tegin Tehnikaülikoolis ja jä-
reldoktorantuuris olin Iisraelis 
Weizmanni Instituudis. Lisaks 

INDREK KOPPEL keemia ja biotehnoloogia instituudi 
neurokeemia noorem professor alates 1. aprillist

erialateadmistele olen saanud 
päris palju koostöökogemust, 
mida loodan edasi anda.
3. Kohalikul tasandil on ees-
märgiks arendada moleku-
laarset neuroteadust Eestis, 
parandada TalTechi võrgus-
tumist sellel erialal ja anda 
oma teadmisi edasi järgmisele 
põlvkonnale. Rahvusvahelisel 
tasemel loodan panustada pa-
remasse arusaamisse sellest, 
kuidas töötab aju, ülikeeruline 
ja tänini küllalt mõistatuslik 
uurimisobjekt. Kitsamalt võt-
tes loodan parandada arusaa-
mist gliiarakkude ülesannetest.
4. Ma ei väsi üllatumast, kui 
kaua kestab Eestis talv ja kui 
toredad on mu kolleegid. ■

tiliste ainete tuvastamiseks ja 
uudsete statistiliste meetodite 
rakendamine andmete analüü-
siks.
2. Töötades pikka aega era-
ettevõtetes teadurina ja aren-
dusjuhina (Laser Diagnostic 
Instruments AS ja NarTest 
AS) sain palju kasulikke tead-
misi ja kogemusi, mida nüüd 
saan rakendada oma uurin-

KÜSISIME KÕIGILT NELI KÜSIMUST:
1. Palun tutvusta end.
2. Millistest Sinu kogemustest ja teadmistest uuel positsioonil kasu on?
3. Mida tahad sellel ametikohal korda saata?
4. Üks üllatus seoses uue tööpostiga?
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uuringud võimaldavad leida 
innovaatilisi lahendusi ühis-
konnale oluliste probleemide 
lahendamiseks.

4. Kindlasti üllatused alles tu-
levad. Loodan, et need on alati 
meeldivad ja inspireerivad. ■

tide osakaalu meie ülikoolis, 
tugevdada koostööd teadus-
kondade vahel läbi ühispro-
jektide, kuhu on kaasatud 
insenerid, elektroonikud, 
keemikud, IT- ja majandus-
valdkondade spetsialistid. 
Usun, et interdistsiplinaarsed 

gutes. Seetõttu tean, kuidas 
jõuda ideest tooteni. Mind ins-
pireerivad just rakendusuurin-
gud, kus on võimalik oma ideid 
testida ja kasutada väljaspool 
laborit.
3. Kõigepealt soovin tõsta 
interdistsiplinaarsete projek-

1. Olen targa linna teadlane ja 
innovaator. Minu peamiseks 
huviks on, kuidas linnad saa-
vad tehnoloogia abil pikaajalisi 
väljakutseid lahendada.
2. Olen viimased kümme aas-
tat tegelenud süvitsi targa lin-
na ja e-valitsemise teemade-
ga: minu teaduslik baas tuleb 
eelkõige TalTechist (Nurkse) 
ning Maastrichti Ülikoolist, 
aga oman ka praktilist töö-
kogemust IT-sektorist ning 
suurte digiprojektide käivi-
tamiskogemuse olen saanud 
majandus- ja kommunikat-

RALF-MARTIN SOE Targa linna tippkeskuse targa linna uuringute 
nooremprofessor alates 1. aprillist

siooniministeeriumist. Kaud-
semalt on minu teadusaren-
dushuvisid kujundanud ka 
„kunagised“ psühholoogia- ja 
finants õpingud ning „kunagi-
ne“ töökogemus ajakirjandu-
se, finantssektori ja diplomaa-
tia valdkonnas.
3. Tahan, et uued teadmis- 
ja tehnoloogiapõhised ideed 
jõuaksid võimalikult varakult 
Eesti kohalikesse omavalitsus-
tesse.
4. Professori valimisprotsess 
on TalTechis väga põhjalik ja 
professionaalne. ■

1. Minu uurimisvaldkonnaks 
on sünteetiline voolukeemia 
– kaasaegne sünteesimeetod, 
mis kombineerib omavahel 
orgaanilise sünteesi ja kee-
miatehnika. Uurin elektro- ja 
fotokeemiliste reaktsioonide 
läbiviimist pidevas voolus, 
sest just need orgaanilise kee-
mia valdkonnad võidavad voo-
lukeemia kasutamisest kõige 
enam.
2. Usun, et minu senisest mo-
biilsusest on mulle kõige enam 
kasu. Juba magistri- ja doktori-
õppe ajal tegin külalistudengi-
na uurimistööd välismaal. Loo-
mulikult täiendasin oma oskusi 
ja teadmisi järeldoktorantuuris 
maailma juhtivas voolukeemia 
uurimisrühmas. Olen loonud 
palju väärtuslikke rahvusva-
helisi kontakte, mida saab ka-

sutada edaspidises koostöös. 
Rahvusvaheline koostöö on 
kõrgetasemelise teaduse üks 
olulisim komponent.
3. Soovin edendada sünteetili-
se voolukeemia valdkonda Ees-
tis ja rahvusvahelisel tasandil. 
Tahan luua inspireeriva ja 

MAKSIM OŠEKA keemia ja biotehnoloogia instituudi 
sünteetilise voolukeemia nooremprofessor alates 18. aprillist

nüüdisaegse õpikeskkonna, 
kus õpilased saavad omandada 
tipptasemel teadmisi ja oskusi 
sünteetilise voolukeemia alal.
4. Üllatusi ei ole, kuna olen ol-
nud Tehnikaülikooliga seotud 
juba 15 aastat. Olen tänulik 
usalduse ja toetuse eest. ■
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1. Lõpetasin 1991. aastal kesk-
kooli keemia-matemaatika kal-
lakuga klassis. Kuna ülikooli 
õppimise aeg langes kokku re-
formidega, omandasin samal 

erialal kolm magistrikraadi 
kahest ülikoolist (Tallinna Teh-
nikaülikool ja Lappeenranta 
Tehnikaülikool). Sellest ajast 
peale on õppimine ja õpetamine 

MARINA KRITŠEVSKAJA materjali ja keskkonnatehnoloogia instituudi 
keemia ja keskkonnatehnoloogia õpperaja kaasprofessor alates 1. maist

saanud minu jaoks heaks harju-
museks. Mulle meeldib töötada 
ülikooli keskkonnas huvitavate 
inimestega – kolleegide ja üli-
õpilastega.
2. Tegeledes aastaid paralleel-
selt õppetöö ja teadusega, mõis-
tan, et just teadustöö lubab hoi-
da ülikoolis kõrget haridustaset, 
võimaldades areneda nii üliõpi-
lastel kui ka õppejõududel.
3. Soovin osaleda huvitava ja 
kaasaegse magistriprogrammi 
loomises keskkonnatehnoloo-
gia valdkonnas.
4. Uus ametipositsioon ei erine 
sisuliselt vanast. Lihtsalt üks 
mõte, mis kummitab: õpetami-
se ilu peitub sageli – intuitsioo-
ni vastu – õppimises. ■

1. Olen pärit Järvamaalt, Türi 
vallast. Mul on kaks tütart. 
Olen parandamatu optimist, 
ideedele avatud ja tegutseja, 
kes käed rüpes ei istu. Annan 
oma panuse, et minu ümbrus 
muutuks paremaks ning endal 
oleks toredam. Mulle meeldib 
aktiivne elu, mõnus seltskond, 
võrkpall, kõndimine linnatäna-
vatel ja metsas, lauamängud, 
teater. 
2. Olen töötanud TalTechis 
päris pikalt ja mitmel ameti-
kohal, mis on andnud hea ette-
valmistuse ja võimaluse näha 
ülikooli eri külgedest. 
3. Meie fookuses on Eesti rah-
vusvahelise konkurentsivõi-
me toetamine läbi mitmeke-
sise õppe ja tugeva teaduse. 
Väljakutsetest ja maailma 
parandamisele kaasa aitami-
se võimalustest ärikorralduse 
instituudis puudust ei tule. 
Peame leidma tasakaalu, et 
oleks täidetud nii õppes, tea-
duses kui ka ühiskonna tee-
nimises seatud sihid, aga sa-

mas oleks meil ka rõõmsad ja 
rahulolevad töötajad. Koostöö 
on üks olulisemaid vahendeid. 
Paljud tegevused ongi seotud 
inimestega, olemasolevate 
kokku toomisest uute inimeste 
kaasamiseni – doktorantidest 
professoriteni.
4. On olnud väga soe vastuvõtt 
kolleegide, teiste juhtide ja üli-
kooli juhtkonna poolt. Natuke 
ootamatu oli, et kalendrisse 
tekkis nii palju asju, mida 

MERLI REIDOLF ärikorralduse instituudi direktor alates 1. maist

ma ise eriti juhtida ei saanud, 
ning kui kiiresti ootavad eri-
nevad tasandid juhilt vastust, 
mida instituut arvab. Aga juht 
üksi ei ole instituut, arutelud 
võtavad aega, head mõtted ei 
tule hetkega. Seda tuleks jät-
kuvalt mõtestada, kuidas nii 
suure ja mitmetasandilise or-
ganisatsiooni juhtimine oleks 
muutuvatele oludele vastav, 
aga samas jääks aega ka kaa-
samiseks. ■
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1. Olen Tallinna Tehnikaüli-
koolis tööl juba 2009. aastast, 
praegu on minu peamine üles-
anne toetada teadlasi, et nad 
saaksid keskenduda teadus-
tööle. Olen pigem konserva-
tiivse ellusuhtumisega, kuid 

MIHKEL 
LÄÄNELAID 
teadusosakonna juhataja 
alates 20. aprillist

1. Oma akadeemilised kraadid 
olen kaitsnud Tallinna Tehni-
kaülikoolis tehnilise füüsika 
erialal ning pärast doktori-
kraadi omandamist siirdusin 
järeldoktorantuuri Oslo Üli-
kooli. Minu teadustööks on 
mõista, kuidas südamelihasra-
kud töötavad molekulaarsel ta-
semel nii tervises kui haiguses.
2. Pean üheks suurimaks töö- 
ja teadlaselu kogemuseks oma 
järeldoktorantuuri aega. See 
laiendas mu silmaringi tea-
dustegevuse alal ja arendas ka 
rahvusvahelist koostööoskust, 

mis on kindlasti suureks ka-
suks professuuris.
3. Minu põhitööriistaks on 
mikroskoopia ning sellega seo-
ses soovin luua TalTechi val-
gusmikroskoopia super-reso-
lutsiooni võimekuse, mis aitab 
parandada konkurentsivõimet 
teadusvallas. Samuti soovin in-
nustada tudengeid ja doktoran-
te panustama teadustegevusse, 
et kaasa aidata teadustegevuse 
jätkusuutlikkusele.
4. Kolleegide tunnustus uuel 
positsioonil alustamise puhul. ■

MARTIN LAASMAA küberneetika instituudi optilise ja superresolutsiooni 
mikroskoopia nooremprofessor alates 18. aprillist

1. Sain just 59-aastaseks, mul 
on kolm last ja kolm lapselast. 
Kasvasin üles Tallinnas, kuid 
veetsin viimased 40 aastat Tar-
tus ja mitmes välisriigis, nüüd 
olen tagasi Eestis. Kuna lisaks 
geoloogi ja keskkonnakaitsja 
haridusele on mul tehnika-
doktori kraad keemiatehnika 
erialal, pean end eelkõige in-
seneriks, kes oskab loogiliselt 
mõelda ja analüüsida suurt 
pilti. Meeldivad kiirus, konk-
reetsus ja hea huumor.
2. Pikaajalised kogemused juh-
timises ja teadlaste ettevõtlus-
koostöös, intellektuaalomandi 
teema tundmine, ennekõike 
aga ehk avatud suhtlemisoskus 
ning tulemuspõhine töötamine – 
kõigel, mida teha, peaks olema 
selge mõte ja väljund.

3. Suurendada ettevõtlus-
koostööd, motiveerida teadlasi 
just Eesti majandusarengusse 
panustama, tugevdada üli-
koolis teadmisi ja oskusi in-
tellektuaalomandist ja sellelt 
tulu teenimise võimalustest, 
soosida üliõpilasettevõtlust ja 
tõsta ettevõtliku ülikooli mai-

ERIK PUURA ettevõtlusprorektor alates 24. aprillist

net. Eelkõige aga olla heaks 
partneriks ülikooli teadlastele, 
kellega koos nende võimalusi 
ja ülikooli arengut arutada.
4. Asusin tööle vahetult enne 
suve ja peale pandeemia lõp-
pu, kui kõikvõimalikke üritusi 
toimub nii meeletult palju, et 
pean kahjuks paljudest loobu-
ma, et vähegi saaks oma tege-
vusvaldkonnas sisulisi samme 
seada. Inimeste sõbralikkus. 
Ning et vahemaa Tartu ja Mus-
tamäe vahel on palju väiksem, 
kui arvasin. Samuti, et ülikoo-
li pidulikul aulaüritusel kõlab 
taustamuusikana Guadeloupe’i 
muusiku Fred Aucagosi pala 
„Pangua zô pile moin“. ■
Loe pikemat intervjuud  
Erik Puuraga lk 20. 
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1. I am a mathematician work-
ing at the interface of combi-
natorial topology, algebra, 
and computer science, with a 
special focus on quantum com-
puting. I was born in Sarajevo, 
Bosnia, when it was still a part 
of Yugoslavia, and ended up 
growing up in Italy because of 
the war. I studied mathemat-
ics in Pavia, then got a doctor-
ate in computer science from 
Oxford, where I also met my 
partner, a cultural historian. 
For my first postdoc we moved 
to Kyoto, Japan, with our cat; 
we returned to Europe just in 
time for covid, and now with a 
baby, too. In 2020, Professor 
Pawel Sobocinski invited me to 
join the exciting new group he 
was creating at TalTech, and 
three years later I’m an assist-
ant professor.
2. Since the beginning of my 
path in research, I have re-
fused to follow trends, and 
tried to find my own way 
instead, bouncing between 
mathematics, computer sci-
ence, and physics. This is 
difficult at times – you never 
fit 100% in any community – 
but it has given me a broad 

network and the ability to 
see distant connections that 
others would miss, which is 
where innovation often comes 
from. In the Compositional 
Systems and Methods group 
at TalTech, I have found an 
environment that fully em-
braces this ethos, starting 
from its very existence: a 
group of theoreticians and 
mathematicians in a univer-
sity of technology!
3. I have so many projects, 
both fundamental and applied, 
for which I lacked the time and 
resources when hopping from 

AMAR HADZIHASANOVIC tarkvarateaduse instituudi 
kvanttarkvara nooremprofessor alates 1. maist

one postdoc to the next; this 
position will give me the long-
term prospect that I need. I 
want to see our group at Tal-
Tech grow into something that 
the best early-career research-
ers in our field wish to join. I 
want to accompany my two 
current doctoral students to 
completion, and hope to have 
many more. And I want to offer 
students at TalTech courses in 
quantum computing that are 
currently lacking.
4. As things stand in academia, 
being a professor is enough of a 
surprise in itself! ■

tunnen rõõmu asjade käivi-
tamisest. Kohati olen natuke 
kärsitu ja proovin asju liialt 
lihtsustada, kuid teadvustan 
TalTechi suurusest ja akadee-
milisest juhtimisstruktuurist 
tulenevat otsustusprotsesside 
üldkulu. Olen alati lahendus-
tele orienteeritud, kuid ei taha 
teha järeleandmisi kvaliteedis.
2. Biorobootika keskuses sain 
hea sisevaate uurimisrühma-
de rõõmudest ja muredest. 
Töötades väga rahvusvaheli-
ses meeskonnas kasvas minu 
empaatiavõime ning erinevate 
perspektiivide tajumise ja nen-
dega arvestamise oskus. Tea-
dusprorektori nõunikuna lisan-

dus lai organisatsiooni vaade 
ning kohalik ja rahvusvaheline 
teaduspoliitika kontekst.
3. Teadusosakonna juhi tege-
vuskava toetub arengukavale, 
rakenduskavale ja prorektori 
prioriteetidele, milleks on tea-
duse kvaliteet, akadeemiline 
järelkasv ja koostöö. Teadus-
osakond soovib olla veelgi sisu-
lisem ja tihedam koostööpart-
ner teadlastele, doktorantidele 
ja teistele tugiüksustele. Taha-
me juhtimisotsusteks vajaliku 
info teha kättesaadavaks ja 
hoida seda ajakohasena. Soovi-
me veelgi süsteemsemalt, laie-
malt ja sisulisemalt toetada 
TalTechi liikmete heade idee-

de realiseerimiseks vahendite 
otsimist ja leidmist. Kindlasti 
tahame vähendada bürokraa-
tiat ja dubleerimist, muuhul-
gas protsesse optimeerides ja 
digiteerides. Väga oluline on 
osakonna töö organiseerimine 
nii, et vältida läbipõlemist ja 
säilitada kõrge motivatsioon. 
Pingutame, et TalTechi aka-
deemilised töötajad saaksid 
olla Eesti ja Põhjamaade üli-
koolide võrdluses teadusosa-
konna teenustega kõige rahul-
olevamad!
4. Kuivõrd avatud on inimesed 
muutustele, kui võtta aega, et 
muudatuste vajadus läbi aru-
tada. ■
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Birgy Lorenz, vanemteadur, Tallinna Tehnikaülikooli eetika komisjoni esimees,  
IT-didaktikakeskus  Foto: Karl-Kristjan Nigesen

Kui alustada algusest, siis tehisintellekt (ingl k artificial intelligence või AI, 
eesti keeles nt tehisaru) tulek on kütnud kirgi juba 1980. aastatest.  
Ei usu mina, et tehisaru inimesed nahka paneb, aga kindlasti hakkame 
oma igapäevaelus üha enam suhtlema masinate ja skriptidega, kes 
igavamad ja rutiinsed tööd meie eest ära teevad. 

TULEVIKU ÕPETAMINE: 
KUIDAS AI MUUDAB 
HARIDUST? 

Lisaks igavatele ja rutiinsetele töödele saab „ai 
carramba“ (AI) õppijale ulatada abikäe näiteks 
siis, kui õppijal on vaja kiiresti küsida nõu, sest 
ta ei mõista, mida kodutööna teha tuleb, kuid 
õpetajalt pole võimalik üle küsida. AI aitab ka 
siis, kui vajad abi tõlkimisel või kirjavigade 
parandamisel või kui otsid ideid, millest lugu 
kirjutada või millist pilti joonistada. Intellekt ar-
vutis võib aidata sul ka õppida paremini kirjuta-
ma. Kehtib siiski reegel „Usalda, aga kontrolli!“ 
– robot võib kokku ajada padajuttu ning sina kui 

inimene teed lõpliku otsuse, kas pakutut kasuta-
da või mitte.
Ka õpetajad saavad tehisaru võimalusi paremini 
ära kasutada – esmalt ülesannetes, mis võimal-
davad automaatset hindamist. Leidub ka lahen-
dusi, mis söödavad ette sobilikus raskusastmes 
ülesandeid ja harjutusi. Ka saavad õpetajad 
paluda skriptilt abi, et ta näitaks ära õppija töö 
nõrgad kohad ja pakuks ideid arenguks.
Lisaks võimaldab AI luua interaktiivseid õpikesk-
kondi, kust saadavad kogemused võivad õpilastele 
olla reaalse maailma õppega võrreldes paremad. 
Näiteks soovite reisida kaugetesse maadesse või 
ajaloos tuhandeid aastaid tagasi, aga ei ole raha 
või seal ei ole turvaline või pole see üldse võimalik. 
Virtuaalmaailmades on võimalused piiramatud ja 
seda kasutavad näiteks ära arvutimängud.

Me peame rääkima akadeemilisest  
aususest!
Ideaalis võiks ülikooli õppima tulemine tähen-
dada, et inimesel on janu teadmise järele ja ta 
soovib ennast arendada. Lõputunnistus on küll 
oluline, kuid olulisem on protsess ning saadud 
oskused ja teadmised, mida näiteks elektrikat-
kestus ära võtta ei saa. 
Üliõpilastööde kaitsmise eesmärgiks on hinnata 
õppija omandatud pädevusi. Üliõpilane vastutab 
lõputöö sisu ja kvaliteedi eest, sõltumata kasuta-
tud allikatest, sh nt generatiivne tehisintellekt. 
Kooli eesmärgiks on toetada teadmiste ja oskus-
te omandamist. Kasutades AI-d oma tunnitöö või 
kursuse lõputöö tegemisel võime saada abi, aga 
võib-olla ei õpi siis alati kasutama enda aju kõige 
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efektiivsemalt. Oluline on see, et kui kasutasid 
välist abi suures mahus, siis anna sellest teada, 
näiteks abilisele viidates. Nii suunab käituma ka 
TalTechi akadeemilise eetika koodeks. 
Akadeemiline ausus on kokkulepitud ja aus te-
gutsemine akadeemilises maailmas nii õppetöös, 
uurimistöös kui ka teadmiste kontrollis. See 
põhineb arusaamal, et akadeemilised asutused 
– ülikoolid, teadusasutused, uurimisüksused ja 
kõrgkoolid – austavad teiste inimeste intellek-
tuaalset loomingut ja intellektuaalset omandit. 
Akadeemiline petturlus, näiteks plagiaat ja 
spikerdamine, on ülikoolis kehtestatud reeglite, 
sh väärtuste rikkumine. Kui üliõpilased teevad 
uurimistööd või koguvad teavet ettekandeks või 
seminaritööks, peab ka nende tegevus vastama 
hea teadustava põhimõtetele: vabadus, vastutus, 
ausus ja objektiivsus, austus ja hoolivus, õiglus, 
avatus ja koostöö. 
Üliõpilase seisukohast on olulisteks põhimõteteks 
ausus ja objektiivsus, mis tähendab, et üliõpilane 
julgeb tunnistada eksimusi ja vajaduse korral hin-
dab uute teadustulemuste valguses oma varasema 
töö ümber; tõlgendab nii andmeid kui ka teadus-
töö tulemusi objektiivselt, mitte meelevaldselt; ei 
võltsi ega mõtle andmeid välja ega plagieeri.

Mida siis inimesed tegema peaks?
Ilmselgelt pole arvutiga võistlemine inimese 
ajule just parim ajakasutus. Kui jätame tuima 

töö tehisarule, siis inimesed peaksid tegelema 
oma loovuse arendamisega. Tegelikult peitub ju 
ilu inimlikes vigades, mida masin teha ei oska.
Meile on omane emotsionaalne intelligentsus – 
me suudame tajuda ja väljendada emotsioone 
ning neid ka teistele mõista anda. Inimene suu-
dab mõelda eetilistest küsimustest ja võtta vastu 
otsuseid, mis on vastutustundlikud ja õiglased. 
Ehk ainult meie ise saame teha otsused, mis on 
inimestele head. Mitte kunagi ei saa lasta kratte 
lõplikult omapäi tegutsema inimkonda puu-
dutavates poliitilistes otsustes – kuigi see võib 
tunduda mugav, ei ole see kindlasti eetiline.
Inimese osalus on hädavajalik, et suuta mõista 
kultuurilisi ja sotsiaalseid erinevusi ning suhelda 
eri kultuuride esindajatega. See on eriti oluline 
rahvusvahelises suhtluses ja kultuuridevahelises 
koostöös. Oleks ju hale, kui kolmanda või neljan-
da maailmasõja aluseks on programmijupp, kellel 
pole sellest vehklemisest sooja ega külma.
Lõpetuseks soovitan uurida erinevaid kratte, 
mida hariduses kasutada saab, kuid teha oma 
koolitükid ära ikkagi ise. Oleks kurb, kui aastal 
2028 on Eestis suurimaks mureks, et õppijad 
juba põhikooli lõpus ei suuda ise matemaatika-
ülesannet lahendada või eesti keeles lühijuttu 
kirjutada. Mida me siis veel ülikoolihariduses 
peaks selliste õppijatega ette võtma, ammugi 
tööandjad, kui sellised noored kord tööpõllule 
jõuavad? ■

TEHISINTELLEKT –  
MILLEST KOGU SEE KÄRA?* 
Professor Gert Jervan, IT-teaduskonna dekaan  Foto: Heiki Laan 

Tehisintellekti (AI) kui teadusdistsipliini juured 
lähevad eelmise sajandi viiekümnendatesse 
aastatesse. Järgneval paaril kümnendil sai AI 
suunaline teadustöö kõikjal maailmas palju 
tähelepanu, kaasa arvatud Eestis. Näitena võib 
tuua Tehnikaülikoolis ja Küberneetika Insti-
tuudis töötanud Enn Tõugu ja tema kolleegide 
töö, kes tegelesid edukalt ekspertsüsteemide 
loomisega, mis on tehisintellekti üks rakendusi.
Erinevatel põhjustel on tehisintellekti arenda-
mine mitmel korral sisuliselt seiskunud. Neid 
perioode nimetatakse tehisintellekti talvedeks. 
Põhjuseks on olnud nii tehisintellekti keerukuse 
alahindamine kui ka arvutustehnika vähene 

jõudlus. Kuid viimasel kümnekonnal aastal on 
tehisintellekti algoritmid jõudnud väga palju-
desse valdkondadesse ning rakendustesse. Miks 
siis just viimasel ajal on tehisintellekt saanud 
ootamatult nii peadpööritavalt palju tähelepanu?
Siin peame rääkima terminoloogiast, sest 
tavalises meediapildis valitseb paras segadus. 
Klassikalise definitsiooni järgi on tehisintellekti 
näol tegemist süsteemiga, mis suudab lahenda-
da suvalisi inimintellekti nõudvaid ülesandeid 
ja inimestest edukamalt. Tänapäeval kasuta-
takse sellise süsteemi kirjeldamiseks ka ter-
minit „tehislik tavamõistus“ (artificial general 
intelligence – AGI). AGI loomist üritati 70. ja 

* Selle teksti loomisel ei ole kordagi kasutatud ChatGPT abi.
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80. aastatel korduvalt ja paljude gruppide poolt, 
mis aga järjepidevalt ebaõnnestus ning see viis 
omakorda tehisintellekti talvedeni. Käesoleva 
sajandi alguses saadi aga aru, et kui AI algo-
ritme kasutada kitsamate ja spetsiifilisemate 
probleemide lahendamiseks, siis ei ole see mitte 
ainult jõukohane, vaid annab ka väga häid tule-
musi. Näitena võib tuua tehislikud närvivõrgud 
või statistilise masinõppe. Selliseid algoritme 
kasutatakse optimeerimiseks, pildituvastuseks, 
teekondade planeerimiseks  isesõitvates sõidu-
kites ja paljudes teistes valdkondades. Tegemist 
on n-ö kitsa AI-ga, millel väga vähe puutumust 
AGI-ga (või tehisintellektiga selle klassikalises 
tähenduses). 
Kui kümmekond aastat tagasi muutusid kätte-
saadavaks suuremad arvutusjõudlused ja 
suured andmemassiivid ning arendati edasi AI 
algoritme, hakkasid domineerima süvaõppel põ-
hinevad meetodid. Vaatamata nende meetodite 
võimekusele on aga endiselt tegemist statistilis-
te meetoditega, mis annavad vastuse lähtudes 
eelnevalt selgeks õpitud minevikuteadmistest, 
omamata igasugust (ise)teadvust, emotsionaal-
sust ja mõtlemisvõimet. Siia kategooriasse 
kuulub ka loomuliku keele töötlemine (natural 
language processing – NLP) ning suured loo-
muliku keele mudelid, nagu ChatGPT, mis just 
viimasel ajal on saanud suurt tähelepanu. 
Kõikide nende mudelite ühine joon on see, et 
nad suudavad loomulikku keelt töödelda, aga 
nad ei saa selle sisust midagi aru. ChatGPT 
suudab läbi töötada kolossaalse koguse inter-
netis leiduvat informatsiooni, luua selle põhjal 
meile väga terviklikku ning sujuvat teksti, 
samas mõistmata selle sisust mitte midagi. 
Iga uus suur keelemudel tekitab meis aga üha 
suurema küsimuse – kuidas on see võimalik? 
Kuidas on võimalik statistiliste meetoditega 
saavutada sellist tulemust? Kas tõesti ei ole 
seal peidus midagi intelligentsemat?
See omadus on suurte keelemudelite üks 
suuremaid nõrkusi, sest vaatamata mudeli-
te keerukuse eksponentsiaalsele kasvule ei 
muutu nad rohkem usaldusväärseks. GPT-3 
mudel sisaldas 175 miljardit parameetrit, 
GPT-4 aga juba 1 triljon ja seda tahetakse 
kasvatada 100 triljonini. On hinnatud, et 
hetkel kahekordistuvad mudelite keerukused 
iga 3,5 kuuga, samas täheldab arvutustehnika 
keerukust kirjeldav Moore’i seadus, et arvutite 
keerukus kahekordistub ainult 18 kuuga. Kuid 
endiselt lähtuvad need mudelid ainult sellest 
informatsioonist, mis on neile kättesaadav, 
saamata aru selle sisust. Nad ei õpi eristama 
tõde valest. Nad lihtsalt muutuvad enese-

kindlamaks (loomulikumaks) ja tekitavad üha 
jõulisemalt mulje, et genereeritud tekst on igal 
juhul tõene. Kuna suurtele keelemudelitele on 
väga palju võimalikke rakendusi (mida viima-
sel ajal tekib nagu seeni peale vihma), siis on 
ülioluline, et me arvestaksime tehisintellekti 
rakenduste loomisel (aga ka õppimise juures) 
selliste teemadega, nagu hallutsineerimine, 
kallutatus, joondumine ja mitmete teiste nii 
eetiliste kui ka tehnoloogiliste väljakutsetega. 
Kui me parandame ChatGPTd, andes talle 
korrektset informatsiooni, siis samal ajal saab 
analoogiliselt keegi talle ka väärat või kallu-
tatud informatsiooni ette sööta. Mida rohkem 
te annate talle oma eraelulist informatsiooni, 
seda rohkem õpib ta teid tundma. Aga seda 
infot enam tagasi küsida ei ole võimalik.
Kas GPT-4 on järjekordne samm tehisliku tava-
mõistuse suunas? Jah, kindlasti. GPT-4 suudab 
nii mitmeidki ülesandeid lahendada tavainime-
sega samaväärsel tasemel või isegi paremini. 
Kuid ta on endiselt väga piiratud ja täisväärtus-
liku tehisintellektini on veel pikk maa minna. 
Samas annavad erinevad tehisintellekti algo-
ritmid meile hüppelise võimekuse igapäevaste 
probleemide lahendamiseks, sest nagu tabavalt 
on öeldud – tehisintellekti tulek omab ühiskon-
nale samasugust mõju nagu omal ajal trüki-
pressi leiutamine. Kasutagem meie käsutuses 
olevaid vahendeid. Aga säilitagem kaine mõistus 
ja ärgem tormakem pimesi edasi. ■
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Hanna Haavapuu  Fotod: TalTech

Eesti ühiskond vajab inseneriharidusega spetsialiste, mistõttu on iga 
Tehnikaülikoolis õppija väärtus omaette. Ülikooli üheks peamiseks 
arengu eesmärgiks on, et meie lõpetajad suudaksid lahendada keerulisi  
päriselu probleeme, omades teaduspõhist mõtteviisi, praktilisi inseneri-
oskusi, head enesejuhtimis- ja koostöövilumust ning ettevõtlikku vaimu. 
Nende väljakutsetega tegelemise vajadusele viitavad ka riigiga sõlmitud 
haldusleping ja rahvusvahelise komisjoni soovitused institutsionaalselt 
akrediteerimiselt. 
Mainitud sihtide poole pürgimiseks loodi üli-
koolis 2022. aastal õppearendusfond mahuga 
1,2 miljonit eurot aastas. Fondist on toetatud 
motiveeriva õppekeskkonna loomist, sealhul-
gas e- ja hübriidõppe võimekuse kasvatamist, 
probleem- ja projektõppe kvaliteedi tõstmist, 
õppetaristu kaasajastamist, rahvusvaheli-
se koostöö soodustamist Euroopa ülikoolide 
algatuses, insenerihariduse populariseerimist 
koostöös gümnaasiumidega, õppejõudude õpe-
tamispädevuste suurendamist ja õppeassisten-
tide kaasamist õppetöösse. 
Fondi mahust umbes poole moodustavad va-
hendid avatud taotlusvoorudele, mille abil on 
akadeemilistel töötajatel olnud võimalus oma 
ideid realiseerida. Tänaseks on algatatud pea 
60 projekti, mis keskenduvad nii õppeprog-
rammide arendusele, õppelaborite ja -seadme-
te uuendamisele, üliõpilaste väljalangemise 

ennetamisele, õppimiskeskse õpetamisviisi 
rakendamisele, rohepöörde ja ringmajanduse 
põhimõtete levitamisele kui ka õppejõudude 
enesetäiendamisele. Koostöös ettevõtetega on 
õpet muudetud huvitavamaks ja toodud päris-
elu väljakutsete lahendamine igapäevasesse õp-
petöösse. Üheskoos üldhariduskoolidega paku-
takse gümnasistidele valikaineid, mis annavad 
selgema ettekujutuse ülikoolis õppimisest. 
Õppeprorektor professor Hendrik Volli sõnul on 
ülikooli õppevaldkond täis suurepäraseid ideid 
ning õppearendusfond annab võimaluse igal 
akadeemilisel töötajal neid ellu viia. „Kõiki toe-
tatud algatusi iseloomustavad uuendusmeelsed 
ideed ning koostöö ülikooli sees ja partneritega. 
Ülikooliõpingud peaksid olema parimad aastad 
inimese elus – ja hea meel on näha, et meie 
akadeemiline kogukond selle poole sihikindlalt 
sammub,“ rääkis Hendrik Voll. ■

TALTECHI ÕPPEARENDUS FOND 
VIIB ÕPPIMISKESKSE 
ÕPETAMISE UUELE TASEMELE 

Projekti eestvedajad: prof Tiia Rüütmann, Ija Stõun, Kärt Kase
Inseneri- ja loodusteaduskonna õppearendu-
se keskuse uuringuprojekt keskendus STEM 
(loodus-, täppisteadused, tehnoloogia ja 
inseneeria) valdkonna õppimise ja õpetamise 
kvaliteedi parendamisele ning suurema tähe-
lepanu pööramisele akadeemilisele kultuurile 
ja eetilisusele ülikoolis. Viidi läbi tunnivaatlu-
si ning küsitleti nii õppijaid kui ka õppejõude, 
mõtestati edasi- ja tagasisidestamise olulisust 

õppeprotsessis ning maailma tipptehnika-
ülikoolide kogemust õppimise toetamiseks ja 
väljalangevuse vähendamiseks.
Uuringuprojekti tulemusena valmisid näi-
teks teaduskirjanduse metaanalüüs ja sün-
tees di daktilistest võtetest STEM õppeainete 
tulemuslikuks õpetamiseks ning tagasisides-
tamiseks ja nende mõjust õppimisele; STEM 
õppeainete õpetamise erisuse analüüs, üle-

NÄITEID RAHASTATUD PROJEKTIDEST 
INTERDISTSIPLINAARNE UURING STEM ÕPPEAINETE 
ÕPETAMISEST JA ÕPPIMISEST 
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vaade inseneri- ja loodusteaduskonna õppe-
jõudude didaktikaalastest kompetentsustest; 
teaduspõhised soovitused STEM õppeainete 
õpetamise ja õppimise parendamiseks; tunni-
vaatluste metoodiline materjal ning töövahend 
õpetamise ja õppimise analüüsiks 360° vaates; 

sisend õpetamise ja õppimise hea tava koosta-
miseks ülikoolis. 
Uuring näitas, et insenerierialade omanda-
misel on ja jääb prioriteediks rakenduslike 
teadmiste omandamine päriselu probleemide 
lahendamiseks probleem- ja projektõppes, 
kriitilise mõtlemise toetamine ning mõtesta-
tud õppimine. Projekti tulemused pakuvad 
nii tõenduspõhiseid meetmeid üliõpilaste 
väljalangevuse vähendamiseks kui ka STEM 
valdkonna õppimise ja õpetamise kvaliteedi 
parendamiseks – oluline on edasi arenda-
da tagasisidestamise süsteemi ning pöörata 
suuremat tähelepanu akadeemilisele kultuu-
rile ja eetilisusele ülikoolis. Uuringu tulemusi 
tutvustati 30. mail konverentsil „Õppimine ja 
õpetamine 360° vaates”. ■

Vaata siit:

Projekti eestvedaja: prof Toivo Tähemaa 
Inseneriteaduskonna mehaanika ja töös-
tustehnika instituudi õppearendusprojekt 
„Ringmajanduslike printsiipide kaasamine 
tootmisseadmete integratsiooni ning mehha-
troonikaseadmete projektis“ eesmärgiks oli 
taaskasutuse praktiliste näidete sissetoomine 
projektõppesse ning läbi selle suunata üliõpi-
laste mõtted juba õppimise ajal taaskasutuse 
võimalusi kaaluma ja reaalselt kuluefektiiv-
selt prototüüpe looma.
Meie ümber leidub ikka ja alati varusid, 
mida enam ei kasutata, kuid millest kellelegi 
kolmandale võiks palju kasu olla. Problee-
miks on sageli vaid asjade säilitamine ning 
info kättesaadavus nende asjade olemuse ja 
paiknemise kohta. Nii saigi selles projektis 
survestatud üliõpilasi mõtlema ringmajandus-
likult. Mõtteid ideede realiseerimiseks tekkis 
õppetöö käigus ootamatult palju. Näiteks õpiti 
kasutama 3D-printeris filamendi jääke (pro-
totüübi jaoks pole oluline, et terve toode oleks 
täpselt ühte värvitooni), leiti üles ja võeti 
kasutusse kõik instituudi alumiiniumprofii-
lide ning soonemutrite varud, leiti võimalus 
juba transportimatuteks kuulutatud lauajalg-
pallimängule uudse liikuvuslahenduse loomi-
seks. Lisaks loodi koostöös aktsiaseltsiga ABB 

täiesti uudne müügimasin, mis sisaldas samu-
ti taaskasutatud esemeid. Osaleti ka Modern 
Materials and Manufacturing (MMM2023) 
rahvusvahelisel konverentsil tudengiprojekti 
ettekandega.
Projekti vedanud kaasprofessor Toivo Tähe-
maa hinnangul tulid üliõpilased õppeaines 
katsetatuga kenasti kaasa ning neile tundus 
selline mõtteviis vägagi eluterve ja jätkusuut-
lik. „Tänu saadud rahastusele on meil suur 
hulk motiveeritud magistrante ja gümnasiste. 
Projekti käigus valminud lauajalgpalli laud 
leiab täna kasutust Järveküla kooli fuajees 
ning saadud õppetunnid (näiteks ei osutunud 
IT lahenduse loomine piisavalt jõukohaseks) 
näitasid, et tööga tuleb jätkata,“ rääkis Tähe-
maa. 
Projektis osalenud magistrant Martin Tõniste 
meeskond simuleeris tööstuslike seadmete 
projekteerimise stsenaariume ja edendas 
vanadele esemetele uue elu andmist, näidates 
sellega ringmajanduse jõudu ja potentsiaali. 
Tema sõnul andsid need projektid tõuke ka 
muudele üliõpilaste algatustele, nagu lõpu-
tööd ja tootearendused-parandused. „Nende 
ettevõtmiste kaudu saime teada, kui oluline 
on jätkusuutlikkus disainis, korduvkasutata-

TAASKASUTUSE SISSETOOMINE TOOTMISSEADMETE 
PROJEKTÕPPESSE 

https://youtu.be/XV6tzmHXjNM
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vuse praktilisus ja milline võimas mõju neil 
tavadel võib olla. Usume, et need õppetunnid 
on kooskõlas ülikooli arengukava eesmärkide-
ga, tähistades olulist sammu edasi. Loodame 

jätkata panustamist sellistesse jätkusuutli-
kesse ja uuenduslikesse algatustesse, muutes 
unistused reaalsuseks ja avaldades positiivset 
mõju meie keskkonnale,“ rääkis Tõniste. ■

Projekti eestvedajad: Merle Ojasoo ja Marianne Kallaste 

Majandusteaduskonna ärikorralduse insti-
tuudi õppealane koostööprojekt seob kolme 
õppeaine (ettevõtlus ja äri planeerimine; 
eetika, vastutus ja jätkusuutlikkus; sotsiaalne 
ettevõtlus) üliõpilaste õppetöö. Eesmärgiks on, 
et üliõpilased saaksid erinevate valikainete 
sisust maksimaalselt kasu ning siduda ette-
võtlusõppe üliõpilaste kavandatavasse ärimu-
delisse eetilist ja vastutustundlikku mõõdet ja 
sotsiaalset mõjusust. 
Integratsioonimudel hõlmab kolme olulist 
põhimõtet. Esiteks, vastastikune kommuni-
katsioon ja koostöö, mille käigus vahetatakse 
äriideid kahe eri kursuse üliõpilaste vahel 
läbi probleemarutelude, kuidas äriideedesse 
rohkem jätkusuutlikku mõtteviisi lisada või 
kuidas on võimalik läbi tasakaaluka kasu-
mimarginaali ootuse ka sotsiaalseid problee-
me lahendada. Teiseks, ainetevahelise ühise 
õppematerjali loomine. Kui ettevõtluse ja äri 
planeerimise kursus on kõigile üliõpilastele 

kohustuslik, siis vastutuse ja jätkusuutlikku-
se ning sotsiaalse ettevõtluse valikainetesse 
satuvad erinevad üliõpilased. Õppeained on 
küll erinevad, kuid teemad kohati sarnased 
või teineteist täiendavad; õppeainete integ-
ratsioon panustab suuremale sidususele 
õppeainete vahel ning positiivse õpikogemuse 
loomisele. Nii on mudeli komponentideks loo-
dud ühised podcast-id, videoloengud ja juhtu-
mianalüüsid koostöös ettevõtetega. Kolmas 
põhimõte hõlmab ülikooliväliste huvigruppide 
kaasamist. Sügissemestril on üliõpilastel ja 
mudelisse kaasatud ainete õppejõududel või-
malus osaleda oma äriideede tutvustamiseks 
Baltimaade suurimal mõjufestivalil Impact 
Day. 2022. aastal viisid õppejõud Impact Day 
inspiratsioonilaval läbi seminari jätkusuutli-
ku ettevõtlusõppe korraldamisest TalTechis 
ning jätkusuutlike äriideede võistluse, kus 
valiti välja kolm kõige jätkusuutlikumat 
äriideed. Impact Day’st saab rohkem lugeda 
impactday.eu/blog. ■

PROBLEEMIPÕHISE ÕPPE ÕPPEAINETEVAHELINE 
INTEGRATSIOON ETTEVÕTLUSÕPPES  

https://impactday.eu/blog
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Ethel Praks, õppearenduse peaspetsialist  Fotod: TalTech

TALTECH SUSTAINABLE 
FUTURES PANUSTAB 
TULEVIKKU LÄBI ERIILMELISTE 
VÄLJAKUTSETE

19. mail toimus tudengiprojektide võistlus TalTech Sustainable Futures,  
mille peamiseks eesmärgiks on tuua nähtavamale probleem- ja projekt-
õppe tulemusi nii tudengite endi kui ka õppejõudude, uurimisrühmade 
ja ettevõtete vaates. Eri osapoolte koostöö võimaldab ühildada päriselu 
probleeme, teaduspõhisust ja ettevõtluspädevusi ning luua teed 
innovatsioonile. 

optimeerimise küsimustega. Avaliku haldu-
se bakalaureusetudengid tõid esile digiprügi 
vähendamise teema ning ehituse ja integree-
ritud tehnoloogiate õppekavaga seotud tuden-
gid digikaksiku lahenduse kultuuripärandi 
säilitamise eesmärgil. Tänu sotsiaalse ettevõt-
luse aine kaasatusele tulid esile mitmesuguste 
ühiskonnagruppide (nt kodutud, sõjapõgeni-
kud) heaolu ja ühiskonda paremini sidustami-
se probleemidele võimalike lahenduste leidmi-
ne. Need omakorda panustavad jätkusuutlike 
kogukondade ja vaesuse vähendamise eesmär-
kidele (ÜRO jätkusuutliku arengu eesmärkide 
kohta vt rohkem siit: sdgs.un.org/goals). 
Igal tudengitiimil oli ette nähtud 4–5-minu-
tiline esitluskõne ning peale seda võimalus 
vastata žürii ja publiku küsimustele. Parima-
teks ideedeks valiti: 4Evolution, TestWell ning 
Culinary Course, kes esindavad TalTechi ka 
rahvusvahelisel võistlusel EuroTeQaThon. 
Loe siit võiduideede ja 
selle kohta, kes kuulusid  
žüriisse, samuti tudengite 
koge musest:

Tänusõnad kuuluvad õppejõu-
dudele Ergo Pikas, Ekaterina 
Demiankova, Marianne Kallaste ja Roger Tibar,  
kelle õppeainetest tudengitiimid üritu sele 
võistlema tulid. Huvitatute ring laieneb hoog-
salt, sest nii õppejõud kui tudengid soovivad 
üha enam kasutada probleem- ja projektõppe 
potentsiaali erialaste ja ülekantavate oskuste 
saavutamisel – interdistsiplinaarselt ja koos-
töös! ■

Culinary Course

Osalenud tudengid tegelesid kevadsemestril 
väljakutsete ja probleemidega, millele otsiti 
meeskondlikult lahendusi. Jätkusuutlikkust 
kui ürituse katusteemat täna ilmselt enam 
põhjendama ei pea. Samal ajal toetab see  
EuroTeQ Collideri projektiperioodi teemat 
„Leave no waste behind“.
Kokku osales võistlusel 42 tudengit 12 mees-
konnas neljast õppeainest: ehitatud keskkonna 
iduettevõtlus, ettevõtlus ja äri planeerimine, 
sotsiaalne ettevõtlus ja techEstonia – ette-
võtliku riigi innovatsioonilabor. Projektide 
teemad olid sama eriilmelised kui ained, mille 
raames neid tehti. Kõige enam oli tudengeid 
e-tervise magistriõppekavalt (9) – tegeldi nii 
terviseandmete kasutamise kui laboritestide 

https://taltech.ee/euroteq/valjakutsed-ja-projektope
https://sdgs.un.org/goals
https://taltech.ee/uudised/tudengitiimid-esitlesid-jatkusuutlikkusega-seotud-projekte�
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TALTECH JA ÜLIKOOLIDE VÕRGUSTIKUD
CESAER on Euroopa teadus- ja tehnoloogiaülikoolide mittetulundusühing, mis asutati 10. mail 1990 
Belgias Leuvenis, Arenbergi lossis. Ühingul on 58 teadus- ja tehnoloogiaülikooli 28 riigis.
Euroopa Ülikoolide Assotsiatsioon (EUA) esindab enam kui 800 kõrgharidusasutust 48 riigis, pak-
kudes neile foorumit kõrgharidus- ja teaduspoliitika alase koostöö ja teabevahetuse jaoks. Assotsiat-
siooni liikmed on õppe- ja teadustööga tegelevad Euroopa ülikoolid, riiklikud rektorite ühendused ning 
teised kõrghariduse ja teadusega tegelevad organisatsioonid.
Euroopa pealinnade ülikoolide võrgustik (UNICA) on 54 ülikoolist koosnev võrgustik, mis koondab 
suuremaid kõrgharidusasutusi 38 Euroopa pealinnast ning milles on kokku üle 180 000 ülikooli töötaja ja  
2 000 000 üliõpilase. See asutati 1990. aastal Université libre de Bruxelles'i algatusel. Võrgustiku missioon 
on edendada akadeemilist tipptaset, integratsiooni ja koostööd oma liikmesülikoolide vahel kogu Euroopas.
BALTECH (lühend fraasist Baltic Sea region university consortium for Science and Technology) on 
Läänemere maade ülikoolide konsortsium, mis võimaldab näiteks ülikoolidevahelist üliõpilaste liiku-
mist ja kaugõpet, samuti tugevdab ülikoolide koostööd tööstusettevõtetega (ingl k industrial liaison).
NORDTEK on Põhja- ja Baltimaade tehnikaülikoolide rektorite ja dekaanide võrgustik. Liikmed esin-
davad 27 ülikooli, enam kui 120 000 üliõpilast, õppejõudu ja teadlast.
Science Business Network on foorum, mis ühendab juhtivaid organisatsioone tööstuse, teadusuurin-
gute, innovatsiooni ja poliitika kujundamise maailmast nii ELi kui ka riiklikul tasandil. Liikmed kohtuvad 
regulaarselt nii avalikult kui ka eraviisiliselt, et arutada teadus- ja innovatsioonipoliitika ja -praktika 
uusimaid arenguid, sealhulgas praegusi ja tulevasi programme.
EuroTeQ Engineering University on projekt, mis loob inseneriteaduste ühiseid õppeprogramme üle 
erinevate erialade ning riigi- ja institutsionaalsete piiride. EuroTeQi eesmärk on vaadelda tehnoloogia 
arenguid terviklikul tasandil ja kaasata laias valikus asjassepuutuvaid osalejaid, et tugevdada sotsiaal-
set ühtekuuluvust Euroopas. Koos TalTechiga kuuluvad EuroTeQi Müncheni Tehnikaülikool, Taani 
Tehnikaülikool, Eindhoveni Tehnikaülikool, Ecole Polytechnique ja Tšehhi Tehnikaülikool Prahas.

TALTECHIS TOIMUS CESAER VÕRGUSTIKU KOHTUMINE
15.–16. mail toimus TalTechis hübriidformaa-
dis kõrgharidusvõrgustiku kohtumine, kus 
võõrustasime üle 30 ülikooli esindajat.
CESAERi juhtkomitee tegi ülikooli töötajatele 
põhjaliku ülevaate võrgustiku ülesehitusest ja 
eesmärkidest. Võrgustiku kohtumise põhifoo-
kus keskendus arutelule, millised peaksid ole-
ma tulevikuinseneridele vajalikud kompetent-
sid. Aruteludest käisid läbi märksõnad, nagu 
interdistsiplinaarsus, mitmekultuurilisus, 

kaasatus, loovus / kohanemine / paindlikkus, 
digiõpe, tehis intellekt, eetika, suhtlemis- ja 
koostööoskus.
CESAER ühenduse liikmed panustavad tipp-
tasemel kõrgharidusse, koolitusse, teadusuu-
ringutesse ja innovatsiooni. CESAER jälgib 
Euroopa haridus- ja teadusvaldkonna stratee-
giaid, poliitikaid ja programme, konsulteerib 
liikmeid ja viib läbi küsitlusi ning esindab 
nende ühiseid huve. ■

VÕRGUSTIKU EUROTEQ JUHID KÄISID TALLINNAS
EuroTeQi võrgustiku partnerülikoolide juht-
komitee käis 2.–4. mail Tallinnas. Külas olid 
õppeprorektorid prof Gerhard Müller (Münche-
ni Tehnikaülikool), prof Philip John Binning 
(Taani Tehnikaülikool) ja Zbyněk Škvor (Tšeh-
hi Tehnikaülikool). Veebi vahendusel võtsid 
kohtumisest osa ka õppeprorektorid Prantsus-
maalt (École Polytechnique) ja Hollandist 
(Eindhoveni Tehnikaülikool).
Kohtumise eesmärk oli arutada EuroTeQ Col-
lideri ja mikrokvalifikatsioonide tulevikku ning 
tutvustada EuroTeQi kursusekataloogi arenguid.
EuroTeQi projektis hoo sisse saanud EuroTeQ 
Collideri näol on tegu probleem- ja projektõp-
pega, kus õppetöö käigus esitatakse üliõpilas-

tele väljakutseid, millele meeskonniti lahendu-
si otsitakse.
EuroTeQi juhtkomitee arutas ka mikro kvali-
fikatsioonide rolli tulevikuhariduses ja hetke-
seisu ülikoolides. Mikrokvalifikatsioonid ei ole 
Euroopa tasemel veel defineeritud ja praegu 
piirab ka Tehnikaülikool enda pakkumisi vaid 
täiendusõppuritele. Tulevikus võiks pakkuda 
mikrokvalifikatsioone ka kraadi õppureile.
Arutati ka uudsete vahetusõpinguid toetavate 
meetmete kasutamist, milles nähakse tulevi-
kus kasu, et tõhustada meeskonnatööd projek-
tõppe ainetes.
Järgmine juhtkomitee kohtumine toimub 21. 
septembril Brüsselis. ■
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Tekst ja fotod: Mari Öö Sarv

TalTech ei ole oma rohepöörde ja jätkusuutliku ülikooli unistusega sugugi 
üksi. Kevadel, kui Balkanimaad olid mattunud imeilusatesse kirsiõitesse, 
kogunesid Bosnia ja Hertsegoviina pealinna Sarajevosse asjatundjad 
UNICA võrgustikust ehk Euroopa pealinnade ülikoolidest vahetama 
mõtteid ja kogemusi, kuidas rajada jätkusuutlikke ülikoolilinnakuid ning 
teha koostööd kohalike kogukondade ja linnadega.
Laias laastus jagunevad ülikoolid linnaülikoo-
lideks, kus õppehooned on linnas laiali, ning 
kampusülikoolideks, nagu TalTech, kus kõik 
või suurem osa on ühes kohas koos. Arvestades, 
et transport on globaalselt linnade suurim CO2 

allikas, on selge, et kampuses tegutsemine on 
keskkonnasõbralikum. Samas kõlas pea kõi-
kidest ettekannetest soov teenida ühiskonda 
ja kaasata kogukondi ning üle linna laotunud 
ülikoolil võib siin eeliseid olla.

UNICA ÜLIKOOLID 
VALMISTUVAD 
TULEVIKUKS JA LOOVAD 
KESTLIKKE KAMPUSEID 

Vasakul: noor ja imeline pianist, kes kandis meile ette võluva tüki 
Mozartit.

Keskel: muusikateaduskonna dekaan ja helilooja, kes näitab,  
kui väike ta oli, kui siia majja muusikakooli hakkas käima.

Paremal: sõja ajal raketist seina jäänud auk, mille nad ära raamisid, 
et mitte oma lugu unustada.

Esimese maailmasõja eel kohtumajaks  
ehitatud hoones on nüüd Sarajevo 
ülikooli õigusteaduskond ja rektoraat. 
Sellisest uksest sise ne des on auto-
maatselt nii aupaklik tunne, et siin 
mõistetava õiguse õigluses ei kipu 
ilmselt keegi kahtlema.
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Mida aga silmas pidada kaasaegse ja kestliku 
ülikooli arendamise juures? Kahepäevasel kon-
verentsil toodi häid näiteid paljudest kohta-
dest, igaühega kaasnemas omad mured, lisaks 
põnevaid koostööprojekte teaduse vallast.

Uue linnaku rajamine
Kohtumise kutsumisel just Sarajevosse oli selge 
põhjus: Sarajevo ülikool on rajamas Jugoslaavia 
ajast tühjaks jäänud sõjaväebaasi kohale uut 
üli koolilinnakut. Konverentsi avaski Sarajevo 
ülikooli arendusdirektor Leijla Hajro, arhitekti 
taustaga linnaplaneerija, kes ütles, et seda tüüpi 
projekt on iga arhitekti unistus – suur ala, vabad 
käed, palju võimalusi, pikk plaan. Tänaseks on 
valmis master plan, osa varemeid lammutatud 
ning selle loo kirjutamise ajal alustati esimese uue 
hoone, raamatukogu ehitamisega. Alustatud on 
ka pargi rajamisega, säästes nii palju vanu puid ja 
ajaloolisi elemente kui võimalik, sestap võib seal 
kohata ka Jugoslaavia diktaatori Tito kuju.
Avatus on olnud kavandamisel üks põhiväärtusi. 
Läbi linnaku kulgeb jalakäijate koridor, mis ühen-
dab kaht suurt magistraali, ühel asub bussijaam 
ja rongipeatus, teise ääres jõeäärne elamurajoon. 
Seetõttu võib oodata, et linlasi hakkab seal palju 
käima. „Koridori“ äärde on lisaks raamatukogule 
planeeritud park ja kohvikud ning juba mõeldakse 
sellele, mis tunne on seal aega veeta: kuidas teha 
majad nii põnevaks, et kõik tahaksid sinna tulla; 
kuidas luua mõnus ruum ja jagada seda ülikooli ja 
avalikkusega ning kuidas teha kampus ja hooned 
elavaks paigaks terveks pikaks päevaks ja näda-
laks, mitte ainult koolitundide ajaks. Aga aruta-
takse ka selle üle, kuidas muutuvad ajas hooned ja 
õppimine: milline on ülikool 20 ja 50 aasta pärast, 
milline on hea tasakaal formaalse ja uute õppi-
mismeetodite vahel ja kuidas teha uued hooned 
võimalikult paindlikud ja jagatavad mitmesuguste 
kasutajate ja kasutuste vahel.
Disainipõhimõtete hulgas oli muidugi ka rohelus 
– kuidas katused kasutusele võtta, kuidas siduda 
kampus linna ja ümbritseva maastikuga. Met-
sandusinsener Mirzeta Dodžić tõi välja, et vaid 
kaks protsenti Sarajevo linnast on roheluse all 
ning taimede istutamine ja hooldamine on kõigi 
vastutus, mitte ainult linnavalitsuse töö. Viimase 
saja aasta jooksul on rõhku pandud ehitusaluse 
maa ja teede laiendamisele roheluse arvelt ning 

valdkond on kehvalt reguleeritud. „Rohealadel on 
palju boonuseid – need summutavad müra, pa-
kuvad varju nii vihma, tuule kui ka päikese eest, 
puhastavad õhku, hoiavad mulda ja vett,  
esteetikast ja vaimsest tervisest rääkimata –, 
nii et peame neid kindlasti suurendama. Peame 
seda aga tegema targalt, alustades poliitikatest, 
mis nõuavad rohealade loomist näiteks kinnis-
varaarendajatelt ning panevad rohealad minis-
teeriumide eelarvesse, lõpetades sellega, et 
istutame ainult siia kliimasse sobivaid mitte-
invasiivseid liike, eelistame viljapuid, arvestame 
allergiatega,“ nimetas ekspert olulisi põhimõtteid.
Lejla Hajro tunnistas, et uue ülikoolilinnaku master 
planis on endiselt väljakutseid, millele pole häid 
vastuseid leitud. Kuidas arvestada demograafiaga, 
kui tudengite arv kahaneb kõikjal Euroopas? Kuidas 
vastata linna ja avalikkuse ootustele? Näiteks on uue 
kampuse üheks naabriks USA saatkond, mis seab 
naaberkrundi ehitistele rangeid piiranguid, teisele 
poole on aga kerkimas 16–19-korruseliste elamutega 
arendus, mis küsib ülikoolilt parkimiseks maad.

Mida tudengid tahavad?
Arutelus visati õhku provokatiivne küsimus, kas 
tulevik on jätkusuutlike või digikampuste päralt. 
Nägime pandeemia ajal, et digitaal selt saab küll 
palju ära teha, kuid inimsuhtlust ekraanid ei 
asenda. Lisaks on ju selge, et ühikatoas katseid ei 
tee ja õppehooneid on alati tarvis. Viimane sõna jäi 
Lejla Hajrole, kes rääkis uuringust, kus koolilastelt 
küsiti, mille järgi nad ülikooli valivad. „Tähtsaim 
oli edetabelikoht ja kohe selle järel seltsielu,“ võttis 
Hajro kampuste vajaduse kokku.
Just tudengite vajadustele keskendus Sarajevo 
ülikooli rahvusvaheliste suhete septsialisti Adnan 
Rahimici ettekanne, mis tutvustas Sarajevosse 
õppima tulnud välistudengite rahulolu-uuringut. 

Vaata galeriid siit:   

https://photos.app.goo.gl/KsLdqtXtP37wNcEH7
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Sotsiaalteadlane dr Wendy Bos tutvustas 
Amsterdami teadlaste koostööplatvormi, mille 
piirkonnas on 2 teadus- ja 5 rakenduslikku 
ülikooli, 200 000 tudengit ja 2,5 miljonit ela-
nikku. Seda kogukonda katab teadusartiklite 
avaldamise platvorm openresearch.amsterdam, 
kus on kolme aastaga avaldatud 10 000 artik-
lit. Kaasatud on mitmekesine valik eksperte ja 
teadmisi, näiteks uurijad ja teadlased mitte ai-
nult koolidest, vaid ka muuseumidest. „Linnad 
on korratud,“ ütles Bos ja selgitas, et linnad on 
nii sotsiaalsete, tehnoloogiliste, majanduslike 
kui ka looduslike muutuste keskmes ning kõik 
need mõjutavad omavahel ka üksteist. Eesmärk 
aga pole selle segaduse vastu võidelda ja linnad 
„korda teha“, vaid aidata segadusega toime 
tulla. „Linnade väljakutsed vajavad sünergiat 
teadlaste ja otsustajate vahel. Poliitikad peavad 
olema läbipaistvad ja toetuma tõenditele,“  

annab ta klaari suuna. Siin tulebki appi  
openresearch. amsterdam, pakkudes teadmisi, koos-
töövõimalusi ja kontakte. . Tõenduspõhiste teadmis-
te võrgustiku partnerite arv kasvab pidevalt.
Oma ettekande lõpetas Bos sõnumiga, et ülikoolid 
on muutuste katalüsaator ja tuleviku kampus on 
ülikooliseinte vahelt väljas. „Linnade funktsioon 
on asjad toimimas hoida, mitte muutusi juhtida, 
teadlased aga tegelevad muutustega iga päev,“ 
märkis ta. Ülikooli väärtuslikumate varade hulka 
kuulub suur hulk tudengeid – noored, uudishi-
mulikud, tegutsemistahtelised ja energiat täis 
ressurss. Bos lisas aga kohe segase võrrandi tei-
sed osad: ülikoolid on ka ise raskesti muudetavad 
hiigelorganisatsioonid ning teadlased tegelevad 
uurimistöö kõrval pidevalt ka endale rahastuse 
leidmisega ehk aega napib. „Nii et kellelgi pole 
aimu, kuidas leida võimalusi kiirenduseks, aga 
kiirendust on tarvis,“ sõnas Bos. Hetkel ongi 

ÜLIKOOLID KUI MAAILMA MUUTMISE 
EESTVEDAJAD JA ÜHISKONNA 
TEENIMISE SUPERSTAARID 

Kui jätta välja viisa- ja bürokraatiaküsimused 
(meil Schengenis ja e-riigis on sellega lihtsam) ja 
autokeskne linnaruum (mis pole ülikooli kontrolli 
all), oli läbivaks teemaks õppimiseks loodud ko-
had – lauad-pingid ja murualad õues ning grupi-
töö võimalused siseruumides, piisavalt pistikupesi 
ja korralik wifi. Kui neid võimalusi napib, sõltu-
vad tudengid kohvikutest, mis on esiteks kulukas 
ja teiseks pole alati saadaval.
Teine oluline asi on kaasamine ja teadlikkus ko-
halikest tudengiorganisatsioonidest ja muudest 
osalemisvõimalustest. Sama tõi välja Euroopa 
üliõpilaste liidu asepresident Katrina Sproge: 
tihtipeale ei ole välistudengid samas inforuumis 
kui kodumaised; neile tehakse küll kultuuriprog-
ramme ja bussikeskursioone, kuid mitte koos 
kohalike üliõpilastega ning nad ei tea paljudest 
soodustustest, õigustest ega võimalustest.
Sproge tõi aga välja veel ühe välistudengite prob-
leemi: kodutus. Ta soovitas esiteks ülikoolidel 
aktiivselt aidata välistudengitel majutusvõima-
lusi leida, teiseks mitte eraldada neid ühisela-
mutes kodumaistest üliõpilastest (näiteks eraldi 
korrusele või tiiba), aga palus silmas pidada ka 
seda, et kui linnas on elamispindadest niigi puu-
dus, ei tohiks välistudengeid võtta rohkem kui 
ülikool suudab neile pakkuda majutuskohti.
Milline siis on hea ülikoolilinnak? Dr Katarzyna 
Wojnar Varssavi ülikoolist ja Kesk-Euroopa ko-

halike uuringute keskusest EUROREG tõi hulga 
häid näiteid ülikoolidest üle ilma. Ta märkis, et 
pandeemia järel hindame varasemast rohkem 
elu ja töö tasakaalu, paindlikke võimalusi, ligi-
pääsu ja e-teenuseid, oleme paremini teadlikud 
näost näkku suhtlemise väärtusest ja ka lihtsalt 
igatsenud oma kampusekogukonda. Ta tõi eraldi 
esile „kolmandate paikade“ olulisuse ülikoolilin-
nakutes – need on niisama olemise paigad, mis 
pole seotud töö või õppimise ega koduga. Kaas-
aegsetele kampustele on nüüd aga täiesti uued 
väljakutsed, alustades suurusest, keskkonna-
jalajäljest ja kõrgtehnoloogilisusest, suurt rõhku 
tuleb panna ka ruumide polüfunktsionaalsusele 
ning alakasutatud pindade ja tehnika majandus-
liku väärtuse tõstmisele.
Dr Wojnari järgi on hea ülikoolilinnak disaini-
tud kaasavaks ja läbi mõeldud kõigi kasutaja-
rühmade jaoks; loodud koostööd soosivaks ja 
inspireerivaks; pakub kvaliteetset õhku, vett, 
toitu, valgust ja heli ning toetab tervislikke 
eluviise nii kehale kui vaimule; see on ressur-
sitõhus, minimaalse keskkonnamõjuga ning 
rohelise innovatsiooni katsetamise koht; seal on 
multifunktsionaalsed ja kohandatavad ruumid 
ja taristu ning see on hästi integreerunud ümb-
ritseva keskkonnaga – linna, looduse, kultuuri, 
elupaikade ja transpordivõrguga. „Kokkuvõttes 
on see sujuv kogemus, kus teenuste „õmblused“ 
on märkamatud,“ ütles Wojnar. ■
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võimalustest aimu saamiseks käsil raporti „Uni-
versities as catalysts for change“ jaoks linnadest 
kogemuste ja praktikate kogumine.
Edinburghi ülikoolis aga teenitakse kohalikke 
kogukondi programmiga, kus 600 tudengit – 
change agents – otsivad lahendusi 21 väljakutse 
toojale. 2019. aastast käinud programmis pane-
vad tudengid väikestes gruppides pead kokku 
ja iga projekt saab umbes 900 tudengitundi 
8–12 nädala jooksul, tudengid omakorda päris-
elu probleemide lahendamise võimsa kogemuse, 
hea hüppelaua mõjusale töökohale ja muidugi 
ainepunkte. Kõik ülesanded on seotud ka ÜRO 
kestliku arengu eesmärkidega (SDG).
Kolmandat näidet kogukondade ja ülikoolide koos-
tööst esitles Gabi Göbl Kesk-Euroopa ülikoolist ja 
Open Society University Networkist. Võrgustikku 
kuulub ülikoole üle maailma ning OSUN Science 
shop’i tulevad kohalikud organisatsioonid ja part-
nerid murede ja väljakutsetega, millest saavad 
ülikoolides kursuseprojektid, praktikumid ja uuri-
mistööd ehk teisisõnu, murede omanikud saavad 
teaduslikku tuge ja lahendusi. Göbl tõi näiteid  
nii filosoofilistest küsimustest, kvalitatiivanalüü-
sist, välitöödest kui ka dokumentaalfilmist, mis 
OSUNi „teaduspoest“ on saadud.
Tegelike probleemide lahendamisega kaotatakse 
lõhe akadeemiliste distsipliinide ja päriselu vahel, 
kuid kasusid on rohkem. „Teaduspoe“ kaudu on 
õppe- ja teadustöö tegijatele tähendusrikkam ja 
kogukonnale mitmes mõttes lähedal; tudengid 
leiavad praktika- ja tulevasi töökohti; teaduskon-
nad saavad õppekavadele põnevat sisu ja uuri-
misteemasid, majaväliseid partnereid, projektide-
le mikrorahastust ning innukaid ja rahulolevaid 
tudengeid; probleemide omanikud saavad mitte 
ainult lahendusi, vaid võrgustiku kaudu ligipääsu 
asjassepuutuvatele teadmistele ja kogemustele 
üle maailma, samuti tulevasi spetsialiste vär-
bamiseks. Osalevad ülikoolid aga hoiavad end 
ajakohasena ja nii õppe- kui teadustöös võistlus-

vormis, pakkudes tudengitele põnevaid õpinguid 
ja tööturul reaalselt vajaminevaid oskusi ning 
muidugi seotust ümbritseva ühiskonnaga.
Omamoodi master plan’i on loomas ka Oslo 
ülikool, rääkis selle energia- ja keskkonnadi-
rektor Vebjørn Bakken. Mõne aasta eest kinkis 
kohalik filantroop ülikoolile „kliimamaja“ – 
fossiilenergiavaba nullenergiahoone, mis asub 
ülikooli botaanikaaias, on kõigile avatud ning 
kus tehakse lastele põnevaid kliimateemalisi 
näituseid ja programme. Miinuseks on, et maja 
asub muudest ülikooli hoonetest eemal ega 
seostu avalikkusele ülikooliga. Nüüd plaanitakse  
Oslo kesklinna piirile teaduslinnakut, mis 
sisaldaks tervet teaduse ökosüsteemi. Lisaks 
ülikoolile ja selle haiglale on plaanis jätkustuut-
likusse linnakusse koondada teadusasutused ja 
teadusmahukad ettevõtted ning inkubaatorid 
koos investorite ja asutustega, et toetada idee-
de, teadmiste ja teaduse innovatsiooni, loovust 
ja kommertsialiseerimisvõimalusi.
Jana Dlouha Prahast Charlesi ülikooli kesk-
konnakeskusest rääkis ülikoolide endi rohe-
pöördest, mis peab hõlmama organisatsiooni 
kõiki protsesse. 25 Tšehhi ülikooli on ühinenud 
projektis UNILEAD, et kõrgharidus roheliseks 
pöörata. Fookus on ÜRO kestliku arengu ees-
märkidel (SDG) ja sihiks ülikoolide rolli tugev-
damine tõhusate, vastutustundlike ja kaasa-
vate organisatsioonidena läbi koostöö ja heade 
tavade jagamise. 2022. aastal tegeldi strateegia 
ja strateegiliste partnerite, jäätmete, energia 
juhtimise, vastutustundlike hangete, veema-
janduse, elurikkuse, liikuvuse, kestliku toidu, 
rohelise ehituse ja jätkusuutliku IT-infrast-
ruktuuriga. Dlouha rõhutas, et organisatsiooni 
ümber kujundades on hea koostöö jaoks oluline, 
et algatus tuleks altpoolt, tegevusraamistik aga 
ülalt. 2023. aastal on Charlesi ülikoolil valmi-
mas säästva arengu strateegia ning arutatakse 
läbi tegevusplaan ja mõõdikud. ■

MAINITUD ORGANISATSIOONID JA KOOSTÖÖPLATVORMID
OSUN Science Shop: https://opensocietyuniversitynetwork.org/
Amsterdami piirkonna teadlaste platvorm: https://openresearch.amsterdam/
25 Tšehhi ülikooli koostöö SDGde nimel: 
https://sustain.muni.cz/o-nas/kdo-jsme-a-co-delame/projekt-unilead
Edinburghi ülikooli „muutuste agendid“: 
https://www.ed.ac.uk/careers/students/undergraduates/build-experience/changeprogramme
Sarajevos toimunud konverentsi veebileht: 
https://www.unica-network.eu/event/preparing-universities-of-the-future-rebuilding-inclusive-and- 
sustainable-campuses-university-of-sarajevo-24-26-april-2023/

https://opensocietyuniversitynetwork.org/
https://openresearch.amsterdam/
https://sustain.muni.cz/o-nas/kdo-jsme-a-co-delame/projekt-unilead
https://www.ed.ac.uk/careers/students/undergraduates/build-experience/changeprogramme
https://www.unica-network.eu/event/preparing-universities-of-the-future-rebuilding-inclusive-and-
sustainable-campuses-university-of-sarajevo-24-26-april-2023/
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VIRUMAA

Heiko Põdersalu, ViDRiKu juhataja  Fotod: TalTech

VIDRIK ERGUTAB VIRUMAAL 
UUTE TEHNOLOOGIATE 
KASUTAMIST

Tööstusettevõtete konkurentsivõime ja efektiivsuse suurendamisel on  
saamas üha olulisemaks teguriks uudsete ja nutikate lahenduste kasutamine.  
Teadus ja tehnoloogiad arenevad kiiresti ja võidavad ettevõtted, kes 
olemasolevaid võimalusi enda kasuks maksimaalselt ära kasutavad.

et tootmisettevõtted seisavad silmitsi mitmete 
väljakutsetega, nagu loodusvarade vähene-
mine ning inimeste ja rahaliste ressursside 
piiratus, mis tekitab vajaduse konkurentsis 
püsimiseks olla uuendusmeelne nii tehnoloo-
giliselt kui ka äriliselt. Kõrgema tootlikkuse 
tagab taaskasutamine ja ümbertöötlemine. 
Teises ettekandes tegi TalTechi arvutisüstee-
mide instituudi ja arukate süsteemide keskuse 
dotsent Kristina Vassiljeva ülevaate automati-
seerimise peamistest arengusuundadest, nagu 
näiteks andmepõhine lähenemine, tehisintellekti 
kasutamine, protsesside robotlik automatiseeri-
mine, koostöörobotite kasutamine, virtuaalreaal-
sus ja täiendatud reaalsus. Automatiseerimine 

Ligi paar aastat tegutsenud Virumaa Digi- ja 
Rohetehnoloogiate Innovatsioonikeskuse ehk Vi-
DRiKu üheks eesmärgiks on uudsete lahenduste 
tutvustamine ning teadus- ja arendusalase koos-
töö edendamine Ida-Virumaal. Lühikese ajaga on 
keskusel tekkinud hea koostöö mitmete ettevõtete 
ja organisatsioonidega, kellega jagatakse samu 
eesmärke. Koostöös IVEKi ja AIREga korraldas 
ViDRiK 5. aprillil Virumaa kolledžis infopäeva 
„Tehnoloogiate läbimõeldud kasutamine kasvatab 
tootlikkust“, kus osalejaid oli ligi 60.
Seminari sissejuhatuseks rääkis TalTechi 
inseneriteaduskonna arendusjuht professor 
Tauno Otto, miks automatiseerimine on ette-
võtetele vajalik ja kasulik. Ettekandest selgus, 
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ei tähenda ainult uue tootmisliini paigaldamist, 
tehnoloogiliste võimaluste valik on lai ning ette-
võtted saavad koostöös teadlastega valida neist 
endale sobivaimad lahendused.
Seminari teises osas tutvustasid ettevõtted 
näiteid rakendatud lahendustest ja pakutavatest 
võimalustest. AS Klinkmann Eesti võtmeklien-
dihalduri ja lahenduste arhitekti Ervin Kauri 
ettekandest jäi kõlama, et robotiseerimist on 
mõttekas kasutada kohtades, kus tuleb teha 
monotoonseid tegevusi. Teinekord on lahenduste 
otsimisel abi välisest kõrvalpilgust, kes näeb 
lahendusi uue nurga alt. Olemasoleva lahenduse 
pidev edasiarendamine ei pruugi viia uudsete 
lähenemiste ja lahendusteni. Demek CNC OÜ 
juhatuse liikme Peeter Sekavini jutust selgus, et 
robotite käsutusse antavate tööülesannete hulk 
üha laieneb. Robotid tegelevad CNC või muu-
de pinkide teenindamisega, vahetavad detaile, 
palette, tööriistu, aga võivad neid ka transporti-
da ühest kohast teise. Ettevõtetes käies on talle 
silma jäänud, et roboteid kasutatakse pinkide 
teenindamiseks siiski veel vähe, eelistatakse 
tööle võtta pigem uusi operaatoreid kui kasu-
tada rutiinsete tegevuste jaoks roboteid. ABB 
ASi robootika ja automatiseerimise projektijuht 
Vadims Sceglovs tõi välja, et maailmas toimuvad 
automatiseerimise protsessid väga kiiresti ja 
mõned riigid ostavad massiliselt roboteid kokku. 
Huvitaval kombel tegelevad automatiseerimise 
ja robotiseerimisega aktiivselt sellised riigid, kus 
odavat tööjõudu on palju, nagu näiteks Hiina, 
Vietnam jt. Lahenduste pakkumisel on suund si-
mulatsioonide ja digilahenduste teostamisele, et 
testida lahendusi virtuaalselt enne rakendamist. 
ABB esindaja tõi ka näiteid robotite kasutami-
se tasuvuse kohta, parimatel juhtudel tasub 

robotite või protsesside automatiseerimine ära 
juba 2–3 aastaga. Koostööst automatiseerimise 
lahenduste rakendamisel rääkisid TNC Compo-
nents OÜ direktor Marko Melter ja ABC Service 
OÜ peainsener Nikolai Vihrov. Melteri sõnul 
on protsesside ja info kogumise ning töötlemise 
automatiseerimine võimaldanud neil teha õigeid 
juhtimisotsuseid. Inimesed võivad teha vigu ja 
andmetega manipuleerida, kuid masinad seda 
ei tee ning otsuseid saab teha reaalsele infole 
tuginedes. Ettevõttele on oluline olla avatud ja 
kaasata asjatundjaid, mistõttu on nemad jõud-
nud koostööni ABC Service OÜga. 
Seminaril kerkis mitu korda küsimus, kas toot-
mise automatiseerimine võtab inimestelt töö 
ära. Nii Marko Melter kui eelnevad ettekandjad 
tõid välja, et protsesside automatiseerimine ei 
ole vähendanud töötajate arvu. Inimesed on 
suunatud tegema mõttekamaid tegevusi, neid 
on vaja näiteks masinate töös hoidmiseks, juh-
timiseks või protsesside jälgimiseks.
Seminari lõpuettekande tegi TalTechi Virumaa 
kolledži doktorant-nooremteadur ja ViDRiKu 
arendusinsener Karle Nutonen, kes tutvustas, 
kuidas ViDRiK saab olla maakonna ettevõtetele 
abiks ja kontaktpunktiks uute tehnoloogiate 
kasutamisel. ViDRiKu meeskonnal on võime-
kust ja kompetentsi pakkuda ise lahendusi ja 
teha koostööd TalTechi või AIRE teadlastega. 
Ettevõtjad ja teised huvilised on oodatud Vi-
DRiKu poole pöörduma, et koos leida väljakut-
setele lahendusi. ■

Infopäeva salvestuse ja ettekanded leiad  
siit: vidrik.taltech.ee/tehnoloogiate
labimoeldudkasutamainekasvatab
tootlikust

https://vidrik.taltech.ee/tehnoloogiate-labimoeldud-kasutamaine-kasvatab-tootlikust/
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…hakkab juhtuma põnevaid asju. TalTechis sündis sügisel uus tudengi-
organisatsioon MTÜ Teadusklubi, mille eesmärk on teha ülikoolis õpitud 
teadmiste najal päris asju lihtsalt tegemise rõõmust. 

Kätlin Sonk  Fotod: Rainer Oras 

Kõik sai alguse Solaride’ist, kui sealse elekt-
roonikatiimi kapten Andres Nöps sai inspirat-
siooni ka ise midagi sarnast luua. Ta soovis 
teha midagi, mis on kättesaadavam laiemale 
ringile ja pakuks tegijatele rõõmu, kuid samas 
oleks üdini praktiline. „Me ei peaks maailma 
tootma ühtegi ülearust asja,“ seletab Nöps. Nii 
sündis MTÜ Teadusklubi ja nende esimene 
projekt Ray Foil. 

Ray Foil on mootoriga veelaud, mis on viinud 
Teadusklubi noored Ajujahi top 20 hulka. Tea-
dusklubi eesmärk on aga laiem kui Ray Foil. 
Kui see projekt on jõudnud oma loomuliku 
lõpuni, siis tuleb järgmine ja järgmine…

MTÜ Teadusklubi
Erinevate ettevõtetega suheldes on Teadus-
klubi liikmetel tekkinud idee, et miks mitte 

TUDENGIELU

KUI NOORED SEOVAD 
TEADMISED PÄRIS ELUGA…
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luuagi koostöö MTÜ Teadusklubi ja erasektori 
vahel? „Kui mõnel ettevõttel tekib vajadus oma 
tootmises arendada väike osa, siis võiksid nad 
pöörduda inseneeriatudengite poole ja lasta 
noortel see valmis teha,“ räägib Andres Nöps 
ja lisab, et see on kasulik kõigile, kui ülikooli 
lõpetanud tudeng omab lisaks teooriateadmis-
tele ka reaalseid kogemusi millegi loomisega 
sisendist teostuseni.
„Eestis on väikesed ettevõtted, kes lahkelt 
annavad nõu ja juhendavad, kui nende poole 
pöörduda,“ räägib Nöps vaimustusega. Ta mee-
nutab aga üht ettevõtet, kus algul leiti, et nad 
ei tohiks tudengeid nii palju aidata. „Nemad 
on ju pikalt asja õppinud ja meile siis ütlevad 
vastuse kohe ette. Aga mõne aja pärast hakka-
sid nad vaikselt meie noori suunama, kuidas 
hüdrodünaamikat teha nii hästi kui võimalik,“ 
räägib Nöps.
Teadusklubi tahab tõsta ka tudengite huvi 
inseneeria vastu. Just sellist huvi, et nad suu-
daksid tunnis teooria ja praktika vahel pare-
maid seoseid luua. Näidata tudengitele – ja ka 
koolinoortele, sest projektiga seotud noored ei 
ole ainult tudengid –, kuidas seda umbmäärast 
teooriat, mida nad koolis õpivad, on päriselt 
võimalik kasutada. Sealjuures ei ole Teadus-
klubi liikmete erialad olulised. Nöpsi Solaride’i 
kogemus näitas, et õpitav eriala ei määra tema 
rolli hea sünergiaga tiimis. 
Teine asi, mis on Teadusklubis oluline, ongi 
tiim. „Me tahame jõuda laia kompetentsini,“ 
selgitab Nöps. „Räägime nii tootearendusest, 
programmeerimisest, igasugustest erinevatest 
valdkondadest, miks ka mitte turundusest. 
Kui meid on palju ja tiimis on erinevaid osku-
si, siis me saame asjadega kiiresti hakkama ja 
ka tulemus on väga palju parem.“ Näiteks teeb 
Teaduklubi koostööd ühe EMERA laevajuhti-
mise tudengiga, kelle tehnilised teadmised ja 
kogemused on osutunud Ray Foili ehitamisel 
väga kasulikuks.
Teadusklubi noored on veendunud, et kui 
midagi luua, siis kõige parem on teha seda 
läbi heade emotsioonide, kui puudub pinge ja 
stress. Teadusklubi eesmärk on luua turvaline 
keskkond, et kõik saaksid avaneda ja leida 
üles selle, mida nad kõige paremini oskavad. 
Kui inimene on avanenud, siis on ta kõigeks 
võimeline.

Ray Foil
„Käisime ükskord SUP lauaga sõitmas, kuid 
üks sõber ütles, et mis sa naljatad selle lauaga, 
võta nöörist kinni, ma vean sind paadiga järe-
le,“ seletab Nöps idee alguslugu. „See tunne, 

kui ma seal mootorpaadi taga olin…“, õhkab 
ta. Järgnesid mõtted ja arvutused, kuidas 
saaks panna tavalise veelaua alla mootori, et 
nautida samasugust sõitu ilma kõrvalise abita. 
Esialgu selgus, et lihtsalt mootori lisamine 
oleks liialt keeruline, sest veetakistus on päris 
suur ja vaja läheks üpris palju võimsust. Kuid 
kui panna mootorile lisaks tiib, tõuseb laud 
veest üles ja veetakistus on tunduvalt väik-
sem. Võimast mootorit ei oleks enam vaja.
Selliseid lisatükke on tegelikult juba müü-
gil, kuid Teadusklubi ettevõtlikud noored 
tahtsid need ise valmis ehitada. „Avastasime 
ka väikese nüansi, kuidas saaks teha sellise 
lahendusega SUP laua modulaarseks, et kõik 
kolm osa – laud, mootor, tiivad – käiks kokku 
ühte seljakotti,“ selgitab Nöps, miks on nende 
projekt teistmoodi. Ray Foili modulaarsus teeb 
ta kergeks ja universaalseks, kuna sobib igas 
suuruses SUP laua alla. Samuti saab komplek-
tile lisada eri kaubamärkide tiibu. „Mõte on, 
et inimesed saaksid võtta ainult selle mooduli, 
mis on puudu,“ räägib Nöps. ■

Loe rohkem ja võta ühendust:  
teadusklubi.ee

https://teadusklubi.ee/
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Pika ja väärika ajalooga Tallinna Tehnikaülikooli 
Akadeemilise Naiskoori viimatine reis viis koori 
Iirimaale osalema mainekal Corki rahvusvaheli-
sel koorifestivalil. See üks Euroopa juhtivamaid 
festivale asutati juba 1954. aastal ja on tuntud 
kõrge taseme, mitmekesise ja laiaulatusliku 
programmi ning sooja vastuvõtu poolest. Igal 
aastal valitakse mõned parimad rahvusvahelised 
amatöörkoorid võistlema Fleischmann Interna-
tional Trophy nimel. Seekord oli konkursi prog-
rammi valitud 11 koori, nende hulgas ka meie. 
Naiskoor valmistus põhjalikult konkursiks, aga 
mitte ainult – plaanis olid ka mitmed kontserdid 
ja ikka selleks, et tutvustada Eesti muusikat.
Reis algas Iirimaa pealinnast Dublinist, kus vaa-
tamisväärsuste ning kohaliku kultuuri ja toidu 
nautimise kõrval külastasime ka Eesti saatkonda. 
Seejärel rongisõit Corki ja esimene kontsert Tris-
keli kirikus. Kontserdil kõlas maailma esiette-
kandena Karin Tuule „Silence“. Teose idee sündis 
koori dirigendil Edmar Tuulel Anne-Mai Tevahi 
luuletust lugedes. See jäi teda pikalt kummitama 
ning ta palus kirjutada teose, mille kaudu saaksi-
me kõlama panna vaikuse, rahu, hinge. 

Sandra Kalmann  Fotod: erakogu
Juba järgmisel hommikul võõrustas meid 
Glanmire Community College. Rõõmus ja kaa-
saelav publik ning südantsoojendav kohtumine 
kooli õpilastega tagas tõeliselt ilusa alguse 
päevale.
Kogu reisi kulminatsioon saabus 29. aprilli õh-
tul Corki linnahallis toimunud konkursil. Meie 
esinemine oli kell 22.14. See oli koorile alguses 
veidi hirmutav, sest Eesti aja järgi pidime lava-
le astuma 00.14. Kõik, kes on veidigi laulnud, 
teavad, et hääl, nagu kogu organism, tahab 
sellisel kellaajal magada. Enne lavale minekut 
äratati keha ühise joogaga, peale seda kajas 
kogu hotell hääleharjutustest. Ja siis oligi meie 
kord lavale astuda. Selleks 12 minutiks olime 
teinud palju tööd ja laval õnnestus kõik, mida 
olime muusikaliselt plaaninud teha. Pärast 
konkurssi ootasid teised koorid meid meeleolu-
kal iiri peol. 
Järgmisel päeval, enne tulemuste välja kuu-
lutamist ja lõpugalat, esinesime Blackpooli 
kiriku jumalateenistusel ning pop-up-kontser-
dil. Õhtul särasid uhked karikad linnahalli 
laval ning kõikidel osalejatel oli värin hinges. 
Tasavägises konkurentsis ja pingelises punk-
tiarvestuses võitis Tallinna Tehnikaülikooli 
Akadeemiline Naiskoor 90,56 punktiga III 
koha, Tartu Ülikooli akadeemiline naiskoor 
90,67 punktiga II koha ja esikoha pälvis se-
gakoor Huik! 92,89 punktiga. Ehk teisisõnu, 
esikolmik oli Eestist tulnud kooride päralt. 
Kokkuvõttes oli Iirimaa reis naiskoorile meel-
dejääv ja positiivne kogemus, kus sai tutvuda 
iiri kultuuri ja traditsioonidega ning anda oma 
panus linna elusse läbi muusika. ■

Pop-up esinemine hotellis Clayton

Jooga enne konkurssi

KULTUUR

AKADEEMILINE NAISKOOR 
KÄIS IIRIMAAL VÕIDUKAL 
KONTSERTREISIL
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Tänavusel noorte laulu- ja tantsupeol „Püha on maa“ osalevad ka TalTechi 
kultuurikollektiivid. Rahvatantsuansambel Kuljus, puhkpilliorkester ja 
kammerkoor on suureks peoks innukalt valmistunud, huvilisi on väga palju 
ja tööd on tehtud juba sügisest peale. 

KULTUURIKOLLEKTIIVID ON 
LAULU- JA TANTSUPEOKS 
VALMIS

XIII noorte tantsupidu kannab pealkirja „Sillad“ 
ning jutustab noore inimese sirgumisest täis-
kasvanuks. Kuljuse töö tantsupeo nimel algas 
sügisel, kui ülikooli tulnud tudengitest sai kokku 
uus rühm. Jaanuaris toimunud I ülevaatus oli 
närvesööv, kuid hoolimata libedast põrandast 
õnnestus ettetantsimine väga hästi. Kuu aega 
hiljem toimus teine ülevaatus, mis läks kenasti, 
kui välja arvata kerge ehmatus: hetk enne algust 
öeldi, et meie oleme järjekorras esimesed ja et 
publik istub teises küljes, kui olime arvestanud. 
Kuid kohanesime kiiresti!
Meie rõõm oli piiritu, kui osutusime valituks 10 
parima rühma hulka terves vabariigis, lisaks 
pakuti meile võimalust osaleda tantsupeo ava-
tseremoonial. See on suur tunnustus! Lisaks 
tantsupeole oleme elevil ka rongkäigust, mille 
„peas“ kõnnib Tallinna Tehnikaülikooli rektoraat 
eesotsas rektor Tiit Landiga. Üheskoos hoiame 
ülikooli lippu kõrgel!
Tehnikaülikooli puhkpilliorkestri jaoks laulupeo 
repertuaari õppimine ja eelproovid erilist stressi 
ei tekitanud, kuna lood on meie tavapärase reper-
tuaariga võrreldes üsna lihtsad. Lisaks on Tal-
Techi puhkpilliorkestril eelis: orkestri peadirigent 
Tarmo Kivisilla juhatab ühte lugu ka laulupeol.
Tallinna orkestrite ühisproovid toimusid TalTechi 
aulas, mis sai mängijatest lausa pungil täis. Meie 
mängijad tunnevad selle üle omamoodi uhkust 
– vähesed orkestrid saavad öelda, et ettemäng 
toimub nende jaoks nii-öelda koduväljakul.
Orkestrandid ootavad suvist pidu põnevusega, 
sest see on alati lõbus kogemus. Kõige rohkem 
ootavad pillimängijad aga laulu- ja tantsupeo 
rongkäiku, sest see on hetk, kus kõik Tehnikaüli-
kooli kollektiivid marsivad just nende pilli järgi.
Kammerkoori jaoks oli laulupeo hõngu tunda 
juba umbes aasta tagasi, kui oli tarvis tähtedelt 
lugeda, mitu liiget kooriga uuel hooajal liitub, et 
tellida laulikuid. Laulupeo lõhn tuli tugevamalt 

Rebeka Nipernado, Andreas Saluste ja Emily Joy Krohn  Foto: erakogu

ninna, kui nägime inimeste hulka koori sisse-
astumiskatsetel – uusi liikmeid tuli nii gümnaa-
siumidest, ülikooli rebaste seast kui ka niisama 
lauluhuviliste ridadest.
TalTechi Kammerkoor osales kahel eelproovil 
Tallinnas. Juba esimese akordiga oli noorust õhus 
tunda, koorid on hästi valmistunud ning laulupi-
du tuleb vägev. Ettelaulmisega teenis koor tule-
muse „väga hea“ ja I kategooria koori tunnustuse.
Kinnistamaks aasta jooksul õpitut ning andmaks 
laulupeo huvilistele esimest maitset, korraldas 
kammerkoor 6. mail tehnikakoolide laulupeotee-
malise kontserdi „Laulupeo rütmis“. Kontserdil 
osales Tallinna Tehnikaülikooli Kammerkoor, 
Tallinna Tehnikakõrgkooli Kammerkoor, Tallin-
na Tehnikaülikooli tantsuansambel Kuljus ning 
folkgrupp Savijalakesed. Seeläbi said lauljad näha 
tantsu näol kena vaatepilti, mida muidu laulu-
väljakul ei näe, ning tantsijad kuulda kauneid 
helisid, mida Kalevi staadionil üldiselt ei kosta.

Kohtumiseni laulu- ja tantsupeol! ■
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Tallinna Tehnikaülikool asuta-
miseks loeme 1918. aastat, mil 
Eesti Tehnika Selts avas Tallin-
nas tehnilised erikursused. Kur-
sused avati pidulikult 17. sep-
tembril 1918 ja esimesi õppureid 
registreerus 115. Kool jagunes 
osakondadeks: ehitus, elektro-
tehnika, masinaehitus, arhitek-
tuur, laevaehitus ja hüdrotehni-
ka, 1920. aastal alustas sõjaväe 
palvel mereinsener-mehaanika 
eriosakond. 1919. aastal sai kool 
Tallinna Tehnikumi nime.
Alustati AS Lutheri mööblivab-
riku keldrikorrusel Vana-Lõuna 
tänava ja Pärnu maantee nur-
gal. Õppetöö läks alguses üle ki-
vide ja kändude, kuna novembris 
1918 algas Vabadussõda ning 
paljud üliõpilased ja õppejõud 
läksid rindele. Regulaarne õppe-
töö sai alata alles pärast Tartu 
rahu sõlmimist 1920. aastal. 
Tallinna Tehnikumis jagunes 
õppeaeg semestriteks, mis si-
saldasid enamasti 15-nädalast 
loengukursuste perioodi ja selle-
le järgnevat kolmenädalast aega 
praktiliste ja projekteerimistöö-
de tegemiseks. Nominaal seks 
õppeajaks oli kuus semestrit, 
kuid enamasti venis õppe aeg 
tunduvalt pikemaks.
Nõuded lõpetajatele olid suured. 
Enne lõpuprojekti tegemisele 
asumist pidid kõigis õppeainetes, 
peale viimase semestri omade, 
olema eksamid rahuldavalt soo-
ritatud. Eksamineerimise korras 
oli kirjas: „Lõpuprojektiks saab 
õpilane osakonna poolt erialal 
suurema kogutöö, mille ta peab 

kõigi wäljarwamistega ja detail-
joonestustega iseseiswalt walmis-
töötama ja lõpueksami kommis-
jonis kaitsma.”1. 
Lõpuprojekti kaitsmise komis-
jonis olid haridus ministeeriumi 
esindaja, osakonna juhataja ja 
peamiste eriainete õppejõud. 
Enne lõpuprojekti kaitsmist tuli 
teha veel sama komisjoni ees 
lõpueksam eriainetes. Kui lõpu-
eksam sooritatud ja lõpuprojekt 
kaitstud, sai üliõpilane Tallinna 
Tehnikumi lõputunnistuse. 
Aga seegi polnud veel kõik. Vii-
mane punkt eksamineerimise 
korras kõlas: „Kui lõpueksam 
rahuldawalt tehtud ja sellele 
järgnew aastane praktika eri-
alal Tehnikumi nõukogu poolt 
rahuldawaks tunnistatud, saab 
Tehnikumi lõpetaja … tegeliku 
inseneeri … kutsetunnistuse.”.
Erinevus diplomeeritud ja tegeli-
ku inseneri vahel oli õhkõrn: esi-
mene omandas õiguse juhendada 
töid omal vastutusel ja projek-
teerida pärast ühe-, teine pärast 

kaheaastast praktilist tegevust. 
1930-ndail aastail ei tehtud 
enam vahet „diplomeeritud in-
seneride” ja „tegelike inseneride” 
vahel ning 1939. a võisid soovijad 
vahetada Tallinna Tehnikumi 
diplomi Tallinna Tehnikaülikooli 
diplomi vastu. See kinnitab TT 
aegset väga kõrget taset.
Niisiis, 1923. aastal kaitsti Tallin-
na Tehnikumis ühtekokku 13 lõ - 
putööd: septembris kaks masi na- 
 ehituse ja neli mereinsener-me-
haa nika alal ning detsembris kuus  
elektri ja üks arhitektuuri alal.
Masinaehituse lõputööde tee-
mad olid:
 � Lindquist, Konstantin. 

Reisijate lennuk 4 reisija 
jaoks, kiirus 140–160 km 
tunnis. 17 joonist.

 � Liidemann, Georg. 
Naela vabriku jõujaam dii-
seliga 130 hob. jõu jaoks.  
9 joonist.

Need kaks olid kõige esimesed 
Tallinna Tehnikumi ehk praeguse 
Tallinna Tehnikaülikooli lõpetajad.

Tiit Metusala

100 AASTAT TAGASI KAITSTI 
ESIMESED LÕPUTÖÖD
1923. aastal ehk 100 aastat tagasi kaitsti Tallinna Tehnikumis ühtekokku  
13 lõputööd: septembris kaks masinaehituse ja neli mereinsener-mehaanika 
alal ning detsembris kuus elektri ja üks arhitektuuri alal. Need 13 noort olid 
tänase Tallinna Tehnikaülikooli esimesed vilistlased.

Konstantin Lindquist Georg Liidemann 
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Konstantin Lindquist (1902 
Paldiski – 1969 Södertalje) töö-
tas pärast lõpetamist Arsenalis, 
oli tehnikadirektor Balti Manu-
faktuuris ja Järvakandi tehas-
tes. Emigreerus 1944 Rootsi ning 
töötas inseneri ja uurijana Rootsi 
suurtehastes. (Loe rohkem Men-
te et Manu nr 1871, juuni 2018).
Georg Liidemann (1989 Pär-
numaa – 1977 Toronto) töötas 
juhtivatel ametikohtadel põllu-
tööministeeriumis ning avaldas 
mitu raamatut põllutöö masinate 
kohta. 1926–1927 täiendas ta 
end Müncheni tehnikaülikoolis, 
1927–1940 oli Tallinna Polüteh-
nikumi eelkäija Tallinna (kesk) 
Tehnikumi2 õppejõud põllutöö-
masinate alal. 1944. aastal emig-
reerus Kanadasse, kus töötas To-
rontos põllutöömasinate firmas.
Neli inseneri lõpetas 21. septemb-
ril mereinsener-mehaanikute 
eriosakonna, mis hiljem viidi Me-
rekooli juurde. Kõik neli olid sõja-
väelased ja kuulusid ka Mereväe 
Kadettide Kooli. Nad said lõpe-
tamisel mereväe nooremleitnan-
di auastme, ülendati 1920ndate 

lõpus leitnantideks ja 1930ndate 
algul vanemleitnantideks.
Aleksander Adler. Lõputöö: 
Kergeristleja D=4500 tn., v=24 
slm., T=18’. 14 joonist.
Osales Vabadussõjas Scouts Pol-
gu koosseisus ja tuli Mereväe Ka-
dettide Kooli üle Sõjakooli jalaväe-
klassist. Omandas 1924. aastal 
insener-mehaaniku kutseõiguse. 
Oli Peipsi Laevastiku Divisjoni 
ja Eesti merekindluste Aegna ko-
mandantuuri insenermehaanik. 
1933 sooritas enesetapu.
Rudolf Brückel, alates 1938 
Prükkel. Lõputöö: Kergeristleja 
D=2000 tn., v=20 slm., T=15’. 14 
joonist.
Osales Vabadussõjas. Kursuse 
parim, omandas 1922 insener-
mehaaniku kutseõiguse. Oli 
Peipsi Laevastiku Divisjoni, 
suurtükilaeva Lembit ja Eesti 
merekindluse Aegna koman-
dantuuri insenermehaanik. 1932 
lahkus merejõududest, oli Tallin-
na Merekooli õppejõud ja teenis 
Varustusvalitsuses. 1941. mobi-
liseeriti Punaarmeesse ja saadeti 
tööpataljoni, kus suri metsatööl.

Georg Kull. Lõputöö: Miinipaat 
D=900 tn., v=27 slm., T=12’. 10 
joonist.
Osales Vabadussõjas. Omandas 
1924 insener-mehaaniku kutse - 
õiguse. Teenis insener -mehaa-
nikuna hävitajatel Lennuk ja 
Vambola, torpeedopaadil Sulev ja 
suurtükilaeval Laine. Suri 1934.
Verner Käpp. Lõputöö: Mii-
nipaat D=1500 tn., v=24 slm., 
T=18’. 16 joonist.
Teenis insener-mehaanikuna 
suurtükilaeval Lembit ning hä-
vitajatel Lennuk ja Vambola. Oli 
Inglismaal allveelaevade Kalev ja 
Lembit vastuvõtukomisjonis, hil-
jem allveelaeva Kalev ja torpee-
dopaadi Sulev insener mehaanik. 
1940 lahkus teenistusest. 1941 
mobiliseeriti ja töötas insenerina 
Uuralis. Eestisse tagasi sai 1945, 
töötas Tallinnas Elektrimüügis 
insenerina. Suri 1969. ■
Esimestest elektrotehnika  
lõpetajatest, kes lõpetasid  
1923. aasta detsembris, loe 
edasi artikli veebiversioonist  
taltech.ee/uudised/100-aastat-
tagasi-kaitsti-tehnikaulikooli- 
esimesed-loputood 

Foto: Tallinna Tehnikumi esimene masinaehitajate lend.
1. rida, vasakult: kuratooriumi esimees J. Annusson, direktor H. Reier, lõpetajad K. Lindquist ja  
G. Liidemann, haridusminister A. Veiderman, prof O. Maddisson;
2. rida: haridusnõunik J. Kiivet, inspektor V. Päss, prof. F. Dreyer, insenerid E. Avik ja F. Holostoff.
Komisjoni selja taga seinal on näha lõputöö joonised. 

1 Tiit Metusala, Eeli Tiigimägi. Tallinna Tehnikaülikool. Elektroenergeetika instituut 1918–2008. 
TTÜ Kirjastus 2008, 234 lk.

2 Tol ajal oli Tallinnas kaks Tallinna Tehnikumi nimelist kooli. Vahe tegemiseks lisati mõnikord kooli nimesse 
selgitavad (kesk) või (kõrgem).

https://taltech.ee/uudised/100-aastat-tagasi-kaitsti-tehnikaulikooli-esimesed-loputood
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DOKTORITÖÖD
MÄRTS – JUUNI 2023
TEGUH PUTRANTO
Equivalent Single Layer Approach for Ultimate 
Strength Assessment of Ship Structures. 
Ekvivalentne koorikelement laeva konstrukt-
sioonide piirtugevuse hindamiseks.
Juhendaja Mihkel Kõrgesaar. 
Kuressaare kolledž. 
Kaitses 16.03.2023.

JEKATERINA SYDORENKO
Development of Spray-Pyrolysis-Synthesised 
TiO2 Thin Films for Photocatalytic Degradation
of Volatile Organic Compounds in Air. 
Pihustuspürolüüsiga sünteesitud TiO2 õhukeste 
kilede väljatöötamine lenduvate orgaaniliste 
ühendite fotokatalüütiliseks lagundamiseks õhus.
Juhendaja Ilona Oja Acik, kaasjuhendaja  
Marina Kritševskaja.  
Materjali- ja keskkonnatehnoloogia instituut. 
Kaitses 17.03.2023.

ROZHA KAMAL AHMED
Digital Transformation of Court Processes: 
Driving Forces, Success Factors, Regulations 
and Technology Acceptance. 
Kohtuprotsesside digitaalne ümberkujundamine: 
liikumapanevad jõud, edu tegurid, regulatsioo-
nid ja tehnoloogia vastuvõtmine.
Juhendaja Dirk Draheim, kaasjuhendajad 
Ingrid Pappel, Aleksander Reitsakas. 
Tarkvarateaduse instituut.  
Kaitses 31.03.2023.

CESAR GIOVANNI CHAVES ARROYAVE
Bandwidth Reduction DoS Attacks in Multi-
Tenant NoC-based MPSoCs: Detection and 
Avoidance Strategies. 
Ribalaiuse vähendamise DoS-rünnakud mitme 

rentnikuga NoC-põhiste MPSoC-de puhul: 
tuvastamise ja vältimise strateegiad.
Juhendaja Thomas Hollstein, kaasjuhendaja 
Johanna Sepúlveda.  
Arvutisüsteemide instituut.  
Kaitses 31.03.2023.

MARKO TEALANE
Future Power System Out-of-Step Protection 
Concept Utilizing Synchronized Phasor  
Measurements. 
Tuleviku elektrisüsteemi faasimõõtmistel põhi-
nev sünkronismikaotuskaitse kontseptsioon.
Juhendaja Jako Kilter, kaasjuhendaja  
Mart Landsberg.  
Elektroenergeetika ja mehhatroonika instituut. 
Kaitses 19.04.2023.

KAUR KULLMAN
Interactive Stereoscopically Perceivable  
Multidimensional Data Visualizations for 
Cybersecurity. 
Interaktiivsed, ruumiliselt tajutavad, mitme-
mõõtelised andmekuvad küberturbele.
Juhendaja Olaf Manuel Maennel, kaas-
juhendajad Don Engel, Stefan Sütterlin. 
Tarkvarateaduse instituut. 
Kaitses 25.04.2023.

GRETE RABA
Co-Metabolism of Mucins and Dietary Fibres 
by Gut Microbiota. 
Mutsiinide ja kiudainete kometabolism sooles-
tiku mikrobioota poolt.
Juhendaja Kaarel Adamberg, kaasjuhendaja 
Liisa Arike. 
Keemia ja biotehnoloogia instituut. 
Kaitses 05.05.2023.

TEATED
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KÕIK DOKTORITÖÖD LEIAD  
DIGIKOGU.TALTECH.EE, 

KUS SAAD OTSIDA PEALKIRJA, AUTORI, JUHENDAJA JA  
MÄRKSÕNA JÄRGI.

DIGIKOGUST LEIAD KA BAKALAUREUSE-, DIPLOMI- JA MAGISTRI-
TÖÖD, UURINGU ARUANDED JA MUUD ÜLIKOOLI VÄLJAANDED. 

KAIDI NÕMMELA
Enhancing Sustainable Development of the 
Estonian Maritime Sector through Policy- 
making Framework. 
Eesti merendussektori jätkusuutliku arengu 
toetamine läbi poliitikakujundamise raamistiku.
Juhendaja Kati Kõrbe Kaare. 
Mehaanika ja tööstustehnika instituut. 
Kaitses 10.05.2023.

KAIDA KAEVAL
Optical Spectrum Services in Open Disaggrega-
ted Transport Networks. 
Optilise spektri teenused avatud lainepikkusti-
hendus võrkudes. 
Juhendaja Gert Jervan, kaasjuhendajad  
Helmut Grieβer, Klaus Grobe. 
Arvutisüsteemide instituut. 
Kaitses 23.05.2023.

MARYNA LAZOUSKAYA
Screen-printed pH Sensors based on Ruthenium(IV) 
Oxide for Measurement in Food Samples. 
Ruteenium(IV) oksiidil põhinevad siiditrükiga 
pH-andurid toiduproovide mõõtmiseks. 
Juhendaja Ott Scheler. 
Keemia ja biotehnoloogia instituut. 
Kaitses 26.05.2023.

NAGMEH NIK BAKHSH
Joint Recovery Management in Business-to-
Business Markets: Antecedents, Process and 
Relational Outcome. 

Äripartnerite ühine taastamistegevus: eeldu-
sed, protsess ja tulemused ärisuhtele.
Juhendaja Iivi Riivits-Arkonsuo. 
Ärikorralduse instituut. 
Kaitses 31.05.2023.

EKATERINA ANDRIUSHCHENKO
Design Optimization Methods of Additively 
Manufactured Switched Reluctance Motor. 
Kihtlisandustehnoloogia abil toodetud samm-
mootori optimeerimise meetodid. 
Juhendaja Ants Kallaste, kaasjuhendaja  
Toomas Vaimann. 
Elektroenergeetika ja mehhatroonika instituut. 
Kaitses 12.06.2023.

VADIM SIDOROV
Universal Galvanically Isolated DC-DC 
Converters with Topology Morphing Control. 
Universaalsed topoloogiat muutva juhtimisega 
galvaaniliselt isoleeritud alalispingemuundurid.
Juhendaja Dmitri Vinnikov, kaasjuhendaja 
Andrii Chub. 
Elektroenergeetika ja mehhatroonika instituut. 
Kaitses 13.06.2023.

ABUALKASIM AHMED ALI BAKEER
Fault-Tolerant Galvanically Isolated DC-DC 
Converters with Zero Redundancy. 
Null-liiasusega veatolerantsed galvaanilise 
isolatsiooniga alalispingemuundurid.
Juhendaja Andrii Chub, kaasjuhendaja  
Dmitri Vinnikov.  
Elektroenergeetika ja mehhatroonika instituut. 
Kaitses 13.06.2023.

TEATED

https://digikogu.taltech.ee/
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IN THIS ISSUE: 
BRIEFLY IN ENGLISH:

This issue is dedicated to June’s superstars – this 
year’s graduates! The cover person is future captain, 
Hendrik-Ago Aasumets, a graduate of the ship man-
agement in the Estonian Maritime Academy.
Hendrik’s roots are in the captains’ village Käsmu, 
where he spent his childhood sailing to Mohni Island, 
setting nets with his grandfather, sailing in the bay, 
singing sea shanties and listening the incredible sto-
ries from the old sailors. “I continue many traditions 
in the spirit of my ancestors – the repertoire of sea 
shanties is also constantly growing,” says Hendrik, 
who goes on the ship with a harmonica in his pocket 
and plays the romantic repertoire he heard in his 
childhood on his grandfather’s accordion at home. 
In the interview, Hendrik talks about his seafaring 
practices, the history of seafaring in his family and 
his hobbies. “It seems that the sea has chosen me,” 
says the future captain.
PAGE 12

Mari-Ly Klaats – TalTech alumna, member of the 
board of Auve Tech, vice-chairman of ITS Estonia – 
writes how a simple girl who loved to dance has be-

come a top-level mechanical engineer. “One journey is 
ending? Don’t worry, new and more powerful ones are 
still ahead. Whether it’s a master’s degree, climbing 
the career ladder, traveling or just enjoying life – it all 
depends on your own dreams. But never forget that 
your abilities are not limiting, your determination is,” 
Klaats writes to this year’s graduates.
PAGE 4

The lists of graduates and the Rector’s and Deans’ 
greetings to this year’s graduates can be found on
PAGES 30–50

Vice-Rector of Green Transition Helen Sooväli-Sep-
ping writes that in the spring of 2023, Tallinn Uni-
versity of Technology will turn its face towards a more 
sustainable future. The University’s green strategy is 

being prepared, TalTech’s carbon footprint has been 
measured, and the improvement of the biodiversity in 
Mustamäe campus has begun. 
PAGE 18

On April 24, Erik Puura started working as Vice-
Rector for Entrepreneurship of TalTech. In the inter-
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GOT INTERESTED IN THE TOPICS?  
ASK YOUR ESTONIAN-SPEAKING COLLEAGUES FOR ASSISTANCE  

WITH THE FULL ARTICLES IN THE MAGAZINE.

view, he talks about the thoughts, plans or ideals with 
which he accepted the position and where he wants 
to lead the University in this field, and promises that 
he’ll have a plan by the end of the summer.
PAGE 20

TalTech’s entrepreneurship brainstorming sessions 
focused on the ambition to be an important engine for 
Estonian economy. What does society expect from the 
engine of the economy? What are the components of 
the bridge from education to economy? And the billion 
dollar question: How to commercialize scientists’ work 
and engage the smart money?
PAGE 22

In May, TalTech’s Annual Seminar was held for the 
first time, where TalTechians came together to exam-
ine the health of the University and to look into the 
further future. High dropout rate was discussed by 
the Deans' panel discussion and in the second half of 
the day, the future was looked at from a completely 
different perspective: specialists from the public and 
private sectors discussed the challenges of the future 
energy and energy economy.
PAGE 24

Birgy Lorenz and Gert Jervan write about Artificial 
Intelligence from a technical, ethical and higher edu-
cation perspective. Ethically, it’s important to do your 

Last year, a learning development fund was created 
at TalTech with a volume of 1.2 million Euros per 
year, half of which is intended for open application 
rounds, with which academic staff have had the op-
portunity to realize their ideas. Today, almost 60 
projects have been initiated.
PAGE 59

MORE IN THIS ISSUE:
On page 62, you can read about the TalTech Sus-
tainable Futures competition, the main goal of which 
is to make the results of problem and project learn-
ing more visible from the perspective of the students 
themselves, as well as lecturers, research groups and 
companies, we also provide an overview of TalTech’s 
participation in university networks. A travelogue 
from the University of Sarajevo on page 64 brings you 
stories about how universities in European capitals 
are building sustainable campuses and how to col-
laborate with local communities and cities. On page 
70 we introduce the new TalTech student organiza-
tion MTÜ Science Club (MTÜ Teadusklubi), whose 

homework yourself, but technically, it’s worth know-
ing that the chatbot doesn’t really know what it’s tell-
ing you – it just knows how to speak very well, but it 
can’t understand itself.
PAGE 56

In the new people and positions section, you can find 
out a little more about the new Vice-Rector for Entre-
preneurship as well as which TalTech colleagues have 
become professors or assumed the position of director.
PAGE 51

goal is to make real things based on the knowledge 
learned at the university simply for the joy of doing. 
You can read how TalTech’s cultural groups are do-
ing on page 72. In the history section on page 74, we 
remember the first alumni of Tallinn University of 
Technology, who received their diplomas a hundred 
years ago, in 1923.
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Tallinna tehnikaülikooli ajakiri
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